

Sociologický ústav SAV



**Správa o činnosti organizácie SAV
za rok 2013**

Bratislava
január 2014

Obsah osnovy Správy o činnosti organizácie SAV za rok 2013

1. Základné údaje o organizácii
2. Vedecká činnosť
3. Doktorandské štúdium, iná pedagogická činnosť a budovanie ľudských zdrojov pre vedu a techniku
4. Medzinárodná vedecká spolupráca
5. Vedná politika
6. Spolupráca s VŠ a inými subjektmi v oblasti vedy a techniky
7. Spolupráca s aplikačnou a hospodárskou sférou
8. Aktivity pre Národnú radu SR, vládu SR, ústredné orgány štátnej správy SR a iné organizácie
9. Vedecko-organizačné a popularizačné aktivity
10. Činnosť knižnično-informačného pracoviska
11. Aktivity v orgánoch SAV
12. Hospodárenie organizácie
13. Nadácie a fondy pri organizácii SAV
14. Iné významné činnosti organizácie SAV
15. Vyznamenania, ocenenia a ceny udelené pracovníkom organizácie SAV
16. Poskytovanie informácií v súlade so zákonom o slobodnom prístupe k informáciám
17. Problémy a podnety pre činnosť SAV

PRÍLOHY

- A Zoznam zamestnancov a doktorandov organizácie k 31.12.2013*
- B Projekty riešené v organizácii*
- C Publikáčná činnosť organizácie*
- D Údaje o pedagogickej činnosti organizácie*
- E Medzinárodná mobilita organizácie*

1. Základné údaje o organizácii

1.1. Kontaktné údaje

Názov: **Sociologický ústav SAV**

Riaditeľ: **Mgr. Robert Klobucký, PhD.**

Zástupca riaditeľa: **Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.**

Vedecký tajomník: **Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.**

Predseda vedeckej rady: **PhDr. Zuzana Kusá, CSc.**

Členovia snemu SAV: **PhDr. Bohumil Búzik, PhD., PhDr. Zuzana Kusá, CSc.**

Adresa: **Klemensova 19, 813 64 Bratislava**

<http://www.sociologia.sav.sk>

Tel.: **02/529 64 355**

Fax: **02/529 62 315**

E-mail: emilia.pribelova@savba.sk

Názvy a adresy detašovaných pracovísk:

- **Sociologický ústav SAV**
Dúbravská cesta 9, 813 64 Bratislava

Vedúci detašovaných pracovísk:

- **Sociologický ústav SAV**
PhDr. Peter Gajdoš, CSc.

Typ organizácie: **Rozpočtová od roku 1990**

1.2. Údaje o zamestnancoch

Tabuľka 1a Počet a štruktúra zamestnancov

Štruktúra zamestnancov	K	K		K do 35 rokov		F	P	T
		M	Ž	M	Ž			
Celkový počet zamestnancov	26	12	14	2	0	25	21,41	16,77
Vedeckí pracovníci	17	9	8	0	0	17	14,18	14,14
Odborní pracovníci VŠ	6	3	3	2	0	5	4,03	2,63
Odborní pracovníci ÚS	3	0	3	0	0	3	3,2	0
Ostatní pracovníci	0	0	0	0	0	0	0	0

K – kmeňový stav zamestnancov v pracovnom pomere k 31.12.2013 (uvádzať zamestnancov v pracovnom pomere, vrátane riadnej materskej dovolenky, zamestnancov pôsobiacich v zahraničí, v štátnych funkciách, členov Predsedníctva SAV, zamestnancov pôsobiacich v zastupiteľských zborech)

F – fyzický stav zamestnancov k 31.12.2013 (bez riadnej materskej dovolenky, zamestnancov pôsobiacich v zahraničí v štátnych funkciách, členov Predsedníctva SAV, zamestnancov pôsobiacich v zastupiteľských zborech)

P – celoročný priemerný prepočítaný počet zamestnancov

T – celoročný priemerný prepočítaný počet riešiteľov projektov

M, Ž – muži, ženy

Tabuľka 1b Štruktúra vedeckých pracovníkov (kmeňový stav k 31.12.2013)

Rodová skladba	Pracovníci s hodnot'ou				Vedeckí pracovníci v stupňoch		
	DrSc.	CSc./PhD.	prof.	doc.	I.	IIa.	IIb.
Muži	0	9	0	0	1	5	3
Ženy	0	8	0	1	0	3	5

Tabuľka 1c Štruktúra pracovníkov podľa veku a rodu, ktorí sú riešiteľmi projektov

Veková štruktúra (roky)	< 31	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	> 65
Muži	0	1	2	2	1	0	0	3	1
Ženy	0	2	3	0	0	1	1	2	0

Tabuľka 1d Priemerný vek zamestnancov organizácie k 31.12.2013

	Kmeňoví zamestnanci	Vedeckí pracovníci	Riešitelia projektov
Muži	50,8	55,0	50,2
Ženy	48,3	47,6	46,7
Spolu	49,5	51,5	48,5

1.3. Iné dôležité informácie k základným údajom o organizácii a zmeny za posledné obdobie (v zameraní, v organizačnej štruktúre a pod.)

2. Vedecká činnosť

2.1. Domáce projekty

Tabuľka 2a Zoznam domácich projektov riešených v roku 2013

ŠTRUKTÚRA PROJEKTOV	Počet projektov		Čerpané financie za rok 2013 (v €)		
	A	B	A		B
			spolu	Pre Organi- záciu	
1. Vedecké projekty, ktoré boli r. 2013 financované VEGA	5	1	27636	27636	940
2. Projekty, ktoré boli r. 2013 financované APVV	2	0	33717	30247	-
3. Projekty OP ŠF	0	0	-	-	-
4. Projekty centier excelentnosti SAV	0	2	-	-	4000
5. Iné projekty (FM EHP, ŠPVV, Vedecko-technické projekty, ESF, na objednávku rezortov a pod.)	0	0	-	-	-

A - organizácia je nositeľom projektu

B - organizácia sa zmluvne podieľa na riešení projektu

2.2. Medzinárodné projekty

2.2.1. Medzinárodné projekty riešené v roku 2013

Tabuľka 2b Zoznam medzinárodných projektov riešených v roku 2013

ŠTRUKTÚRA PROJEKTOV	Počet projektov		Čerpané financie za rok 2013 (v €)		
	A	B	A		B
			spolu	Pre organi- záciu	
1. Projekty 7. Rámcového programu EÚ	1	0	45100	45100	-
2. Multilaterálne projekty v rámci vedeckých programov COST, ERANET, INTAS, EUREKA, ESPRIT, PHARE, NATO, UNESCO, CERN, IAEA, ESF (European Science Foundation), ERDF a iné	0	3	-	-	28819
3. Projekty v rámci medzivládnych dohôd o vedecko-technickej spolupráci	0	0	-	-	-
4. Bilaterálne projekty	1	0	-	-	-
5. Podpora medzinárodnej spolupráce z národných zdrojov (MVTs, APVV,...)	0	2	-	-	5000
6. Iné projekty financované alebo spolufinancované zo zahraničných zdrojov	0	0	-	-	-

A - organizácia je nositeľom projektu

B - organizácia sa zmluvne podieľa na riešení projektu

2.3. Najvýznamnejšie výsledky vedeckej práce

2.3.1. Základný výskum

KRIVÝ, V. (ed.): Ako sa mení slovenská spoločnosť. Bratislava, Sociologický ústav 2013, 426 strán. ISBN 978-80-85544-82-4.

Preskúmali sme niekoľko oblastí spoločenského života na Slovensku: sociálnu stratifikáciu (J. Bunčák, R. Džambazovič, A. Hrabovská a J. Sopóci), demografický vývoj a životné dráhy mladých dospelých (M. Potančoková), sociálne zmeny v území (P. Gajdoš), religiozitu (T. Podolinská, V. Krivý, M. Bahna), voličské správanie (O. Gyárfášová, V. Krivý) a pracovnú migráciu smerujúcu z krajiny (M. Bahna). Najdôležitejším výsledkom sú nové poznatky o slovenskej spoločnosti, často opreté o medzinárodné, ešte väčšmi o časové porovnania, najmä v období posledného štvrtstoročia. Historicky sa postupne zaplnili aj vyššie priečky spoločenského rebríčka. Niekdajšie unifikované životné dráhy sa postupne rozrôznili. Narástli medziregionálne a sídelné disparity. Došlo tu k oživeniu (cirkevnej) religiozity. Formovanie strán po roku 1989 bolo založené skôr na politizácii postojových rozdelení, než na politizácii sociálnej stratifikácie. Tzv. nová ekonomika pracovnej

migrácie vyzdvihuje účasť rodín a domácností pri rozhodovaní o migrácii ich členov. *Celkove* sa na Slovensku v skúmanom období a v skúmaných oblastiach prejavilo pripájanie k trendom platným v západných krajinách.

TÍŽIK, M. (ed.): Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2013. 382 s. ISBN 978-80-85544-77-0.

Publikácia je venovaná kritickej reflexii možnosti využitia teórie Pierra Bourdieua pri skúmaní slovenskej alebo iných, najmä stredoeurópskych spoločností. Rozdelená je na štyri samostatné časti, doplnené o záverečnú prehľadovú štúdiu o stopách diela P. Bourdieua v Česku a na Slovensku. Úvod knihy obsahuje blok dvojice kritických reflexii samotnej teórie Pierra Bourdieua od Mareka Skovajsu a Nicolasa Maslowskeho. Druhá časť obsahuje príspevky z oblasti sociológie kultúry. Dobrota Pucherová analyzuje mechanizmy fungovania a udeľovania literárnych cien, Martin Stanoev a Dušan Janák sa venujú uplatneniu Bourdieuovej teórie pri štúdiu subkultúr. Ivan Chorváta sa zaoberá výskumom životných štýlov a Joseph Grimm Feinberg analyzuje koncept ľudovosti a folklóru. Tretia časť knihy sa venuje najmä problematike práva a symbolických systémov. Miroslav Tížik analyzuje formovanie sveta náboženstva na Slovensku, Martin Vávra sa sústreďuje na sociológiu práva, najmä pri pohľade na otázky definovania viny. Barbora Vacková s Martinom Škopom sa venujú rôznym aktérom a mechanizmom formujúcim právne pole. Štvrtá časť knihy je zameraná na tému reprodukcií v školskom a vzdelávacom systéme. Zuzana Kusá ukazuje na problémy integrácie detí z etnicky neslovenského prostredia a úlohu jazyka pri primárnych mechanizmoch vylučovania častí populácie. Simon Smith robí medzinárodnú komparatívnu analýzu protestných hnutí na vysokých školách a akademických inštitúciách vo Veľkej Británii, Francúzsku a Českej republike, na príklade ktorých ukazuje rôzne stratégie iniciátorov „reformiem“ a protestov proti „reformám“. Namiesto záveru obsahuje kniha podrobnú prehľadovú štúdiu Miroslava Dopitu, v ktorej podrobne mapuje stopy odkazov Pierra Bourdieua v českej a slovenskej sociológii od prvých zmienok v 60. rokoch 20. storočia až do roku 2013. Publikácia obsahuje aj záverečnú poznámku editora, v ktorej sú naznačené viaceré možnosti prekladov základných termínov a názvov kníh Pierra Bourdieua.

TÍŽIK, M. (ed.): Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2013. 232 s. ISBN 978-80-85544-80-0.

Kniha obsahuje deväť autorských štúdií, zameraných na reflexiu využitia kritickej teórie J. Habermasa pri špecifických témach alebo v kontexte slovenskej či stredoeurópskych spoločností. Kniha je uvedená prekladom viedenskej prednášky J. Habermasa z roku 2006, zameranej na úvahu o verejnej úlohe intelektuála. Medzi štúdiami sa nachádzajú reflexie Georga Lohmanna o Habermasovej teórii ľudských práv, teoretická štúdia Igora Hanzela o teórii konania a životného sveta, úvaha Josepha Grimm Feinberga o koncepte verejnosti, či štúdia Martina Muráskeho o kapitalizme a demokracii v čase krízy. Druhou tématickou časťou sú empiricky zamerané príspevky. Zuzana Kusá na príklade slovenska poukazuje na rôzne podmienky rozvažujúcej (deliberatívnej) demokracie, Miroslav Tížik sa sústreďuje na príklad vzťahov verejnosti, náboženstva a štátu na Slovensku, Jan Dlask analyzuje literárne spory vo švédskojazyčnom prostredí vo Fínsku. Zuzana Révészová rozoberá súvislosti formovania európskej identity a Bohumil Búzik kriticky zhodnocuje Habermasove interpretácie revolúcií v roku 1989. Kniha je doplnená prehľadom prekladov kníh a štúdií do slovenského a českého jazyka. Cieľom knihy je tiež posilnenie teoretických základov výskumu vybraných problémov v slovenskej sociológii a skvalitnenie teoretickej explanácie aktuálnych spoločenských otázok a stimulovať záujem slovenskej odbornej verejnosti o praktické využívanie a testovanie univerzálnosti explanačných schém týchto autorov.

BAHNA, M.: Intra-EU Migration from Slovakia: An evaluation of new economics of labour migration and migrant networks theories. In *European Societies*, 2013, vol. 15, no. 3, p. 388-407. (0.548 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 1461-6696.

Štúdia sa zameriava na migráciu zo Slovenska v kontexte migrácie z krajín, ktoré sa stali členskými krajinami EÚ v roku 2004. Ukazuje, že popri potvrdení predpokladov neoklasických teórií ekonomickej migrácie sú pre migráciu zo Slovenska dôležité aj perspektívy ponúknuté teóriou novej ekonomiky pracovnej migrácie a teóriou migračných sietí. S použitím dátového súboru z výberového zisťovania pracovných síl ukazuje, že príjem v zahraničí pracujúceho člena rodiny je príjmom rodiny na Slovensku len v prípade, že migrujúci sú v pozícii rodičov. Analýza potvrdila tiež existenciu vnútro a medzi generačných migračných sietí. Oba typy sú rodovo špecifické, rod je však dôležitejším faktorom pri medzigeneračných migračných sieťach. Výsledky naznačujú tiež existenciu „kultúry migrácie“ v rodinách migrantov.

KRIVÝ, V. – BAHNA, M.: Medzi ideovou sebaidentifikáciou a expertným zaradením: metóda latentných ideových typov. In *Sociologický časopis*, 2013, roč. 49, č. 2, s. 191-220. (0.652 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0038-0288.

Cieľom štúdie je predstaviť metódu latentných ideových typov a jej použitie. Dva klasické prístupy merania ideologickej orientácie využívajú sebaidentifikáciu respondentov alebo expertné zaradenie na základe postojov a hodnotových orientácií. Po posúdení silných a slabých stránok týchto prístupov je v štúdiu predstavená nová metóda – metóda latentných ideových typov. Metóda a postup je predstavený na príklade dát z medzinárodného výskumu CSES Slovensko 2010. Metóda je založená na sebazaradení na ponúknuť škále ideových orientácií (manifestný ideový typ). Nemanifestovaná ideologická inklinácia respondentov je následne určená z ich postojov a názorov. Za pomoci postojových premenných, definičných vzorcov a klastrovej analýzy sa dostávame od manifestných k latentným ideovým typom. Zaradenie respondenta do latentného ideového typu môže byť odlišné od jeho manifestného typu. Štúdia diskutuje výhody a limity takto generovaných latentných ideových typov.

2.3.2. Aplikačný typ

GAJDOŠ, P. – MORAVANSKÁ, K.: Hodnotenie stavu životných podmienok a rozvojových disponibilít obcí vo vybraných regiónoch Slovenska. SÚ SAV, Bratislava 2013, 137 s.

GAJDOŠ, P. – PAŠIAK, J. – FALŤAN, Ľ. – MORAVANSKÁ, K.: Sociálne zdroje miestneho a mikroregionálneho rozvoja vidieka v marginálnych regiónoch Slovenska. SÚ SAV, Bratislava 2013, 63 s.

GAJDOŠ, P. – MORAVANSKÁ, K.: Problémy a možnosti sídelného vývoja na Slovensku z pohľadu predstaviteľov obcí. SÚ SAV, Bratislava 2013, 120 s.

Ide o súbor troch odborných publikácií (pramenných publikácií), ktoré sú problémovo orientované na problematiku sociálnych a sociálno-priestorových aspektov sídelného a regionálneho rozvoja. Prezentujú výstupy zo sociologických výskumov realizovaných v rôznych sídelných a regionálnych typoch, v rôznych územiach SR a orientovaných na aktuálne sociálno-priestorové problémy spoločnosti.

Prvá z publikácií je zameraná na indikovanie a zhodnotenie intenzity regionálnych disparít a charakteru vývojových nerovnováh v sociálno-priestorovej organizácii a regionálnom rozvoji SR. Sociologický výskum bol orientovaný na zachytenie špecifik obcí z hľadiska ich životných podmienok, podmienok pre rozvoj, správu a riadenie obce, na indikáciu reálnych i latentných potenciálov a rozvojových zdrojov, na hodnotenie spolupráce obcí s regionálnou samosprávou a štátnou správou atď.

Výskumným zámerom ďalšej práce bolo identifikovať akými societálnymi potenciálmi (ľudskými, sociálnymi a kultúrnymi kapitálmi) disponujú sídelné a mikroregionálne spoločenstvá vidieckeho osídlenia v málorozvinutých regiónoch, aké sú formy týchto kapitálov a ako a či ich je možno aktivizovať v prospech miestneho a regionálneho rozvoja.

Zámerom tretej práce bolo realizovať kvalitatívnu analýzu sídelnej štruktúry Slovenska, typologicky sprehľadniť sídla a prostredníctvom analýzy ich sociálnej situácie, rozvojových disponibilít a životných podmienok, formulovať rozvojové perspektívy jednotlivých sídelných typov v širších rozvojových kontextoch. Sociologický výskum bol zameraný na poznanie podmienok života obyvateľov, na úroveň rozvoja sociálneho a sídelného prostredia, podmienok správy a riadenia obcí, a spoločenských podmienok súvisiacich s ich rozvojom.

Výsledky prezentovaných výskumov prispeli k aktualizácii sociologických poznatkov o vývoji sociálno-priestorovej situácie slovenskej spoločnosti, a k prehĺbeniu poznania sociálno-priestorových špecifik a podôb sídelného a regionálneho vývoja. Získané výsledky majú významné aplikačné efekty tak pre inštitúcie venujúce sa problematike sídelného a regionálneho rozvoja, pre aktérov v sídelnom a regionálnom rozvoji, ako aj pre potreby územných samospráv a pre decíznu sféru.

HÁLA, J. – ČAMBÁLIKOVÁ, M. – PFEIFEROVÁ, Š. – PÍŠL, R. – VÁCHA, J. – VEVERKOVÁ, S.: Systémy sociálního dialogu se zaměřením na zaměstnavatelskou sféru ve vybraných zemích EU. Praha: VÚPSV, v.v.i., 2013. 373 s. Dostupné na internete: <http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_361.pdf>. ISBN 978-80-7416-126-1.

Publikácia spracováva analytické štúdie o národných systémoch sociálneho dialógu a kolektívneho vyjednávania vo vybraných európskych štátoch (Francúzsko, Írsko, Nemecko, Poľsko, Rakúsko, Slovensko, Veľká Británia). Na základe týchto národných monografií, štruktúrovaných podľa vopred stanovenej jednotnej osnovy a zachytávajúcej vývoj v ostatných desiatich až pätnástich rokoch, bola spracovaná zovšeobecňujúca komparácia jednotlivých aspektov systémov sociálneho dialógu a kolektívneho vyjednávania v uvedených štátoch. Predmetom porovnania bol legislatívny rámec, systém sociálneho partnerstva, systém reprezentácie zamestnaneckých a zamestnávateľských záujmov, systém tripartitného a bipartitného sociálneho dialógu a jeho kapacity. Monografia je doplnená rozborom nadnárodného vyjednávania nadnárodných kolektívnych zmlúv, a to tak v Európe, ako aj vo svete. Monografia rozpracováva pomerne málo známu problematiku, ktorá má však najmä z pohľadu perspektívy sociálneho dialógu v Európe a vzhľadom na rastúce pôsobenie nadnárodných spoločností významný potenciál.

KUSÁ, Z.: Tieňová správa o chudobe a sociálnom vylúčení v Slovenskej republike za rok 2013. Bratislava: Slovenská sieť proti chudobe: Friedrich Ebert Stiftung: Sociologický ústav Slovenskej akadémie vied, 2013. 78 s. ISBN 978-80-89149-34-6.

V poradí druhá Tieňová správa o chudobe a sociálnom vylúčení na Slovensku sa zameriava na posudzovanie účinnosti vykonávaných verejných politík pri znižovaní chudoby a sociálneho vylúčenia a pri vytváraní predpokladov pre slušný a zmysluplný život všetkých obyvateľov tejto krajiny. Rámcom hodnotenia uplatňovanom v správe sú medzinárodné dohovory, ktorými je Slovenská republika viazaná a osobitne tri odporúčania Európskej komisie zamerané na oblasť dostatočného príjmu, troj-pilierového prístupu v politike sociálneho začleňovania, znižovanie chudoby detí a predchádzanie dedenia chudoby v rodine. Správa poskytuje ďalej deskripciu životných podmienok a príjmov opretú najmä o údaje Eurostatu a ďalšie verejne dostupné zdroje a je určená občianskym združeniam zameraným na advokáciu práv ľudí postihnutých chudobou, novinárom a širšej verejnosti.

Tieňová správa bola spracovaná v rámci spolupráce s o.z. Slovenská sieť proti chudobe a v rámci práce na projekte VEGA 2/0119/11 Využitie súčasných sociologických teórií pri analýze sociálnych problémov na Slovensku.

2.3.3. Medzinárodné vedecké projekty

GOLUBITS, Ch. – BAHNA, M. – KLOBUCKÝ, R. – KOSTLÁN, D. – PISCOVÁ, M. – STRUSSOVÁ, M.: Housing and Social Care for the Elderly in Central Europe: WP3 Main Findings Report. Š. Pfeiferová, M. Lux, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Mikeszová, P. Sunega (eds.). Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2013. 165 s. ISBN 978-80-7330-233-7.

GOLUBITS, Ch. – BAHNA, M. – KLOBUCKÝ, R. – KOSTLÁN, D. – PISCOVÁ, M. – STRUSSOVÁ, M.: WP3: Catalogue of Practices. M. Mikeszová, Š. Pfeiferová, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Lux, P. Sunega (eds.). Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2013. 200 s. ISBN 978-80-7330-232-0.

V rámci projektu "Bývanie a domáca starostlivosť o seniorov a stratégie lokálneho partnerstva v mestách Strednej Európy" (Housing and Home-care for the Elderly and Local Partnerships Strategies in Central European Cities) (European Development Fund, schéma Stredná Európa) boli v roku 2013 publikované dva publikačné výstupy, ktoré mapovali situáciu v bývaní a v starostlivosti o seniorov vo všetkých krajinách zúčastnených na projekte (Slovenská republika, Česká republika, Rakúsko, Nemecko, Maďarsko, Taliansko, Poľsko, Slovinsko). Prvá publikácia sa venovala dvom problémovým okruhom. Prvý okruh predstavoval súhrnnú analýzu systémov kvality a dostupnosti bývania so zreteľom na starých a znevýhodnených ľudí v rozličných spoločensko-ekonomických prostrediach. Druhý okruh sa venoval problematike starostlivosti o starých a znevýhodnených ľudí so zreteľom na inovatívny kontext starostlivosti. Druhý publikačný výstup obsahoval katalóg dobrých príkladov a metodík na zvýšenie kvality bývania a dostupnosti služieb. Okrem publikačných výstupov sme sa spolu so ZMOS-om podieľali na implementácii pilotných aktivít, z ktorých osobitnú pozornosť si v našich podmienkach zasluhuje testovanie elektronických náramkov /strážcov/, ktoré umožňujú seniorom kontrolu cez dispečerské centrum nielen v priestoroch bydliska ale aj v jeho okolí.

2.4. Publikačná činnosť (úplný zoznam je uvedený v Prílohe C)

Tabuľka 2c Štatistika vybraných kategórií publikácií

PUBLIKAČNÁ A EDIČNÁ ČINNOSŤ	A Počet v r. 2013/ doplnky z r. 2012	B Počet v r. 2013/ doplnky z r. 2012	C Počet v r. 2013/ doplnky z r. 2012
1. Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách (AAB, ABB, CAB)	3 / 0	0 / 0	0 / 0
2. Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách (AAA, ABA, CAA)	1 / 0	0 / 0	0 / 0
3. Odborné monografie, vysokoškolské učebnice a učebné texty vydané v domácich vydavateľstvách (BAB, ACB)	1 / 0	3 / 0	0 / 0
4. Odborné monografie a vysokoškolské učebnice a učebné texty vydané v zahraničných vydavateľstvách (BAA, ACA)	0 / 0	0 / 0	0 / 0
5. Kapitoly vo vedeckých monografiách vydaných v domácich vydavateľstvách (ABD, ACD)	9 / 0	0 / 0	0 / 0
6. Kapitoly vo vedeckých monografiách vydaných v zahraničných vydavateľstvách (ABC, ACC)	0 / 0	0 / 0	0 / 0
7. Kapitoly v odborných monografiách, vysokoškolských učebniciach a učebných textoch vydaných v domácich vydavateľstvách (BBB, ACD)	0 / 0	0 / 0	0 / 0
8. Kapitoly v odborných monografiách, vysokoškolských učebniciach a učebných textoch vydaných v zahraničných vydavateľstvách (BBA, ACC)	0 / 0	0 / 0	0 / 0
9. Vedecké a odborné práce v časopisoch evidovaných v Current Contents (ADC, ADCA, ADCB, ADD, ADDA, ADDB, CDC, CDCA, CDCB, CDD, CDDA, CDDB, BDC, BDCA, BDCB, BDD, BDDA, Bddb)	4 / 0	0 / 0	0 / 0
10. Vedecké a odborné práce v nekarentovaných časopisoch (ADE, ADEA, ADEB, ADF, ADFA, ADFB, CDE, CDEA, CDEB, CDF, CDFA, CDFB, BDE, BDEA, BDEB, BDF, BDFA, BDFB)	6 / 0	1 / 0	0 / 0
11. Vedecké a odborné práce v zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných, vydaných tlačou alebo na CD)			
a/ recenzovaných, editované (AEC, AED, AFA, AFB, AFBA, AFBB, BEC, BED, CEC, CED)	13 / 0	1 / 0	0 / 0
b/ nerecenzovaných (AEE, AEF, AFC, AFD, AFDA, AFDB, BEE, BEF)	1 / 0	1 / 0	0 / 0

12. Vydané periodiká evidované v Current Contents	0	0	0
13. Ostatné vydané periodiká	0	0	0
14. Vydané alebo editované zborníky z vedeckých podujatí (FAI)	3/0	0/0	0/0
15. Vedecké práce uverejnené na internete (GHG)	11 / 0	1 / 1	0 / 0
16. Preklady vedeckých a odborných textov (EAJ)	0 / 0	0 / 0	0 / 0
17. Heslá v odborných terminologických slovníkoch a encyklopédiách vydaných * (BDA, BDB)	0 / 0	0 / 0	0 / 0

A - pracovisko SAV je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo je súčasťou kolaborácie alebo iného združenia, ktoré je uvedené ako pracovisko (adresa) autora

B - pracovisko SAV nie je na publikácii uvedené, pretože prameň údaj o pracovisku autora neobsahuje, práca ale vznikla na pracovisku SAV

C - pracovisko SAV je uvedené ako materské pracovisko autora odlišné od pracoviska, na ktorom práca vznikla (napr. „on leave...“, „permanent address...“, „present address...“)

** - uvádzajú sa len heslá, pri ktorých je uvedený autor a ich rozsah je min. 1 autorský hárok*

Tabuľka 2d Ohlasy

OHLASY	A Počet v r. 2012/ doplňky z r. 2011	B Počet v r. 2012/ doplňky z r. 2011
Citácie vo WOS (1.1, 2.1)	20 / 3	0 / 0
Citácie v SCOPUS (1.2, 2.2)	5 / 1	0 / 0
Citácie v iných citačných indexoch a databázach (9, 10)	0 / 0	0 / 0
Citácie v publikáciách neregistrovaných v citačných indexoch (3, 4)	55 / 24	0 / 0
Recenzie na práce autorov z organizácie (5, 6, 7, 8)	3 / 0	0 / 0

A - pracovisko SAV je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo je súčasťou kolaborácie alebo iného združenia, ktoré je uvedené ako pracovisko (adresa) autora, alebo pracovisko SAV nie je na publikácii uvedené, pretože prameň údaj o pracovisku autora neobsahuje, práca ale vznikla na pracovisku SAV

B - pracovisko SAV je uvedené ako materské pracovisko autora odlišné od pracoviska, na ktorom práca vznikla (napr. „on leave...“, „permanent address...“, „present address...“)

2.5. Aktívna účasť na vedeckých podujatiach

Tabuľka 2e Vedecké podujatia

Prednášky a vývesky na medzinárodných vedeckých podujatiach Bahna, M., Džambazovič, R.: Measures of subjective social status: How do objective indicators relate to subjective evaluation of social status? Vystúpenie na konferencii ESA 11th Conference – Crisis, Critique and Change, Toríno. 28. – 31. 8. 2013. Bahna, M.: Slovak Elder Care Workers in Austria: Do their Families Suffer? Vystúpenie na konferencii ESA 11th Conference – Crisis, Critique and Change, Toríno. 28. – 31. 8. 2013. Čambáliková, M.: Reformy sociálneho štátu a rómska reforma. Medzinárodná konferencia Verejná správa: Quo vadis rómska reforma. Vysoká škola sv. Alžbety, Bratislava 31.1.2013. Čambáliková, M.: Európsky sociálny model v podmienkach a výzvach súčasnosti. Medzinárodná vedecká konferencia Európsky sociálny model: čo ďalej? Ústav politických vied SAV, Katedra politológie a európskych štúdií FF UKF v Nitre, Katedra politológie FF UPJŠ v Košiciach. NR SR Bratislava. 8. – 9. 10. 2014. Čambáliková, M. – Mansfeldová, Z.: České a slovenské odbory – ich možnosti a záujmy v procese europeizácie. Česko-slovenská sociologická konferencia „Dvě společnosti – dvě sociologie?“ Konferenciu usporiadali Masarykova česká sociologická společnost, Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV a Katedra sociologie, andragogiky a kulturní antropologie FF UP v Olomouci, Česká republika. 17. – 19. 10. 2013. Falt'an, E.: Sociologické prístupy k problematike cezhraničných vzťahov. Medzinárodná vedecko-praktická konferencia „Metodologija ta instrumentarij sociologičnogo analizu transkordonnogo spivrobitništva“, Užhorod, Ukrajina. 24. – 25. 1. 2013. Falt'an, E.: Euroregionálne podoby cezhraničnej spolupráce – hľadanie nových impulzov – Príklad Slovenska. Medzinárodná konferencia „Od Euroregiónu ?Tatry? k Európskemu zoskupeniu teritoriálnej spolupráce“, Nowy Targ, Poľsko, 24. – 25. 9. 2013. Klobucký, R.: Drogová politika v trestnom práve na Slovensku. Vývoj, zmeny a dopady na spoločnosť. Medzinárodná konferencia „Zmena práva“. Usporiadateľ Ústav štátu a práva SAV v Tatranskej Štrbe. 20. – 22. 3. 2013. Klobucký, R.: Česká a slovenská sociológia a spoločnosť od roku 1989 v zrkadle odborových časopisov Sociológia a Sociologický časopis (spoluautor Dušan Janák). Česko-slovenská sociologická konferencia „Dvě společnosti – dvě sociologie?“. Usporiadateľ Masarykova česká sociologická společnost, Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV a Katedra sociologie, andragogiky a kulturní antropologie FF UP v Olomouci, Česká republika. 17. – 19. 10. 2013. Klobucký, R.: Normalizácia v niektorých slovenských sociologických inštitúciách. Medzinárodná konferencia „Sociológia v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy“. Usporiadateľ Katedra sociológie FF UK, SÚ SAV a Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV v priestoroch FF UK v Bratislave. 14. – 15. 11. 2013. Krivý, V.: Štátoprávne postoje a predstavy obyvateľstva na Slovensku v roku 1992. Medzinárodná vedecká konferencia „20 rokov samostatnej Slovenskej republiky. Jedinečnosť a diskontinuita historického vývoja“, Bratislava. január 2013. Kostecký, T. – Krivý, V.: Volebné správanie v ČR a na Slovensku v období 1990 – 2012 a jeho urbánno-rurálne rozdiely. Česko-slovenská sociologická konferencia „Dvě společnosti – dvě sociologie?“. Usporiadateľ Masarykova česká sociologická společnost, Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV a Katedra sociologie, andragogiky a kulturní antropologie FF UP v Olomouci, Česká republika. 17. – 19. 10. 2013. Kusá, Z.: Étos krajiny Slovensko a (vratké) základy integračnej politiky. Vyžiadaná prednáška na medzinárodnej konferencii: Verejná správa: Quo vadis rómska reforma? VŠZSP svätej Alžbety Bratislava. 31.1. – 1. 2. 2013. Kusá, Z.: Diskusný príspevok k slovenským prípadovým štúdiám na Záverečnej	
---	--

konferencii WP2 NEUJOBS: GOOD JOBS – BAD JOBS: Cultural Attributes of Decent Work in Europe. IWM Wien. 21. – 23. 6. 2013.

Kusá, Z.: Jobless households and poverty in the Slovak 2013 NRP and SSR. Meeting of Independent Social Inclusion Experts Network Vilnius Litva. 11. 7. 2013.

Kusá, Z. – Juščáková, Z.: Socioekonomický a kultúrny status žiaka a jeho školská úspešnosť. Medzinárodná konferencia NUCEM Bratislava. 16. – 18. 9. 2013.

Kusá, Z.: Dostupnosť a kvalita bývania ako vec verejná aj bez cenzu? In Potrebuje ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? Medzinárodná vedecká konferencia Štatistického úradu Slovenskej republiky. Bratislava. 20. – 21. 11. 2013.

Lindbloom, J.: Relational Property: Pursuing the Value of Shares in Postsocialist Agricultural Cooperatives. Konferencia: Rural resilience and vulnerability: the rural as locus of solidarity and conflict in time of crisis. Organizátor: The European Society for Rural Sociology Florence, Italy, 29. 7. – 1. 8. 2013.

Lindbloom, J.: Evolving Concepts of Postsocialist Transformation: Studying the Case of Slovak Agricultural Cooperatives. Konferencia: Social & Economic Transformations Affecting Rural People and Communities in Central & Eastern Europe since 1990. International Scientific Conference. Organizátor: Slovak University of Agriculture in Nitra and Nicolaus Copernicus University Torun, Poland. Nitra, Slovakia. 2. – 3. 9. 2013.

Moravanská, K.: Pozícia miest v meniacej sa sociálno-priestorovej situácii slovenskej spoločnosti. Konferencia Město a domov: IV. Brněnská konference urbánních studií. Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita, Brno. 7. – 9. 11. 2013.

Moravanská, K. – Gajdoš, P.: Vybrané problémy sídelného rozvoja na Slovensku v kontexte výsledkov zo sčítania. Konferencia Potrebuje ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? Štatistický úrad SR, Bratislava. 20. – 21. 11. 2013.

Stöckelová, T., **Smith, S., Šima, K.:** Struggles over and for “points”: Czech academics facing up to the metrics-based research evaluation system. Mezinárodní konference Ethnographies of Higher Education: Researching and Reflecting “at Home”, Praha. 22. – 24. 5. 2013.

Smith, S., Dvořáčková, J., Pabian, P., Stöckelová, T., Šima, K., Virtová, T.: The Czech ‘week of unrest’: The instrumentalisation of student protests by an academic oligarchy, or the elision of professional and organisational autonomy. Mezinárodní konference Ethnographies of Higher Education: Researching and Reflecting “at Home”, Praha. 22. – 24. 5. 2013.

Šima, K., **Smith, S., Stöckelová, T.:** Performativity of Unrest: Re-enacting the Czech academic field through student protest. 8th International Interpretive Policy Analysis Conference, Vienna. 5. 7. 2013.

Strussová, M.: Od sociológie urbanizmu k priestorovej sociológii – posuny vo vývoji odvetvovej sociológie. Medzinárodná konferencia „Sociológia v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy“. Usporiadateľ Katedra sociológie FF UK, SÚ SAV a Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV v priestoroch FF UK v Bratislave. 14. – 15. 11. 2013.

Suriková, M.: Pomiędzy skończeniem edukacji a założeniem rodziny – stratyfikacyjna sytuacja ludzi "młodych". Príspevok prednesený na medzinárodnej konferencii Oblicza nierówności społecznych, Varšava. 27. 11. 2013.

Suriková, M.: Przeciwno komu / czemu burzyć się w kulturze indywidualizmu? Príspevok prednesený na medzinárodnej konferencii Kultury kontestacji – dziedzictwo kontrkultury i nowe ruchy społecznego sprzeciwu, Varšava. 20. – 21. 11. 2013.

Tížik, M.: Legal Depluralisation of the Religious Field in the Slovakia. Vystúpenie na medzinárodnej konferencii ISSR (Medzinárodnej spoločnosti pre sociológiu náboženstva) Rethinking community. Religious continuities and mutation in late modernity. Turku, Fínsko. 27. – 30. 6. 2013.

Tížik, M.: Vývoj religiozity na Slovensku a v Česku. Metodologické úskalia merania. Vystúpenie na konferencii Česko-slovenská sociologická konferencia: Dve spoločnosti – dve sociológie. FF UP v Olomouci, Česká republika. 17. – 19. 10. 2013.

Tížik, M.: Náboženstvo v sociologických výskumoch v druhej polovici 60. rokov v

Československu. Vystúpenie na konferencii Marxisticko-kresťanský dialog v Československu. FÚ AV ČR, Praha, Česká republika. 23. 10. 2013. Zeman, M.: Čo robíme, keď nerobíme (voľný čas na Slovensku – poznatky z empirických výskumov). Česko-slovenská sociologická konferencia „Dvě společnosti – dvě sociologie?“. Usporiadateľ Masarykova česká sociologická společnost, Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV a Katedra sociologie, andragogiky a kulturní antropologie FF UP v Olomouci, Česká republika. 17. – 19. 10. 2013.	
Prednášky a vývesky na domácich vedeckých podujatiach Bahna, M.: Parlamentné voľby 2012 a 2010 v Bratislave: Čo zistíme na úrovni volebných okrskov? Ústavný seminár SÚ SAV. 17. 4. 2013. Bahna, M.: Zdravie a šťastie v komparatívnej perspektíve, Workshop k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012, SÚ SAV. 14. 5. 2013. Bahna, M.: Pôvodné a opravené kódovanie povolání v ISSP Slovensko 2012, Workshop k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012, SÚ SAV. 14. 5. 2013. Bahna, M.: Softvér pre spoločenskovedných vedcov, neformálny letný seminár / workshop, SÚ SAV. 17. 7. 2013. Klobucký, R.: Seniori o slovenskom zdravotníctve. Workshop k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012, SÚ SAV. 14. 5. 2013. Klocoková, J.: Miesto, subjekt a konanie v rozprávaní aktivistov a realizátorov environmentálnej výchovy. Ústavný seminár SÚ SAV. 28.11.2013. Kusá, Z.: Sociálna dimenzia Charty základných práv a zásada subsidiarity. Seminár Euractiv Práva občanov EÚ: od teórie k praxi. Starý Smokovec. 17. – 18. 5. 2013 . Kusá, Z.: Kvalita života detí na Slovensku v kontexte nového odporúčania Európskej komisie: "Investície do detí: ako prelomiť začarovaný kruh znevýhodnenia". UNICEF Policy dialóg Európsky dom, Bratislava. 31. 5. 2013. Kusá, Z.: Giddensov pohľad na rovnosť. Príspevok prednesený na konferencii. SÚ SAV a sekcie sociologickej teórie SSS pri SAV „Reflexivita, sociologický výskum a teória Anthony Giddensa. Bratislava. 8. 11. 2013. Lindbloom, J.: Neistý majetok a sporné rozhodovanie: návrh, interpretácia a zapájanie transformačného zákona v postsocialistických poľnohospodárskych družstvách. Ústavný seminár SÚ SAV. 27. 3. 2013. Lindbloom, J.: Reorganizácia družstva: Okolnosti prevzatia majetkových väzieb k podniku. Seminár Ekonomická sociológia II. SÚ SAV. 10. 10. 2013. Tížik, M.: Reflexivita vo viere a inštitucionálna reprodukcia náboženstva. Vystúpenie na konferencii Reflexivita, sociologický výskum a teória Anthony Giddensa. Sociologický ústav SAV, Bratislava. 8. 11. 2013.	

2.6. Vyžiadané prednášky

2.6.1. Vyžiadané prednášky na medzinárodných vedeckých podujatiach

Bahna, M.: Diverse profiles, diverse strategies – Slovak migrants to the UK and Austria, pozvané vystúpenie na workshope "Intra-EU mobility: the sending countries' perspectives" Eurofound, Brussels Liaison Office, Room 6, Brusel, 2.12.2013.

Bahna, M.: Diverse profiles, diverse strategies: Lessons from Slovak migration to the UK and Austria, pozvané vystúpenie na konferencii projektu Vyšehradského fondu EASTmig „Discovering migration between Eastern partners and Visegrad countries“, Budapešť, Hotel Novotel Danube, 13.12.2013.

Kusá, Z.: Étos krajiny Slovensko a (vratké) základy integračnej politiky. Vyžiadaná prednáška na medzinárodnej konferencii: Verejná správa: Quo vadis rómska reforma? VŠZSP svätej Alžbety, Bratislava. 31. 1. – 1. 2. 2013.

Kusá, Z.: Diskusný príspevok k slovenským prípadovým štúdiám na Záverečnej konferencii WP2 NEUJOBS: GOOD JOBS – BAD JOBS: Cultural Attributes of Decent Work in Europe. IWM Wien. 21. – 23. 6. 2013.

Kusá, Z.: Jobless households and poverty in the Slovak 2013 NRP and SSR. Meeting of

Independent Social Inclusion Experts Network. Vilnius, Litva. 11. 7. 2013.

Piscová, M.: Public Childcare Services in the European Union: The model of Slovakia. Pozvané vystúpenie na workshope "Barcelona Targets Revisited". Európsky parlament, Brusel, 25. 11.2013.

Tížik, M.: Katolícka cirkev a jej miesto v symbolickom svete Slovenskej republiky. Vyžiadaná prednáška na medzinárodnú konferenciu: 20 rokov samostatnej Slovenskej republiky. Jedinečnosť a diskontinuita historického vývoja. Historická budova NR SR (organizátori: Historický ústav SAV a Paneurópska vysoká škola), Bratislava. 16. – 17. 1. 2013.

Tížik, M.: O akademickom diskurze a jazyku. Vyžiadané vystúpenie na medzinárodnej konferencii Filozofia, univerzita, spoločnosť: realita versus hodnoty. Konferencia Katedry filozofie a dejín filozofie FF UK v Bratislave. 15. 3. 2013.

Tížik, M.: Don Quijote: Plamene humoru. Vyžiadané vystúpenie na pracovnom seminári Kabinetu histórie a teórie sociológie pri Inštitute sociologických štúdií FSV UK, Don Quijote de la Mancha: rytíř, sociolog, angažovaný pozorovateľ. Fakulta sociálních věd UK v Prahe, Česká republika. 27. 9. 2013.

Tížik, M.: Riziká merania religiozity na Slovensku. Metodologické poznámky. Vyžiadaný príspevok na medzinárodnej konferencii Štatistického úradu SR, Potrebuje ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? Bratislava. 20. – 21. 11. 2013.

2.6.2. Vyžiadané prednášky na domácich vedeckých podujatiach

Kusá, Z.: Sociálna dimenzia Charty základných práv a zásada subsidiarity. Seminár Euractiv Práva občanov EÚ: od teórie k praxi. Starý Smokovec . 17. – 18. 5. 2013.

Kusá, Z.: Kvalita života detí na Slovensku v kontexte nového odporúčania Európskej komisie: "Investície do detí: ako prelomiť začarovaný kruh znevýhodnenia". UNICEF Policy dialóg Európsky dom, Bratislava. 31. 5. 2013.

2.6.3. Vyžiadané prednášky na významných vedeckých inštitúciách

Búzik, B.: Sociálna stratifikácia Slovenska. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Opava, ČR, 19. 11. 2013.

Falt'an, L.: Small Rural Communities in Slovakia on the beginning of 21st Century. CHUO University, Tókió, Japonsko. 16. 4. 2013.

Falt'an, L.: Suburbanisation and Location on the State Border – Case of Bratislava. CHUO University, Tokio. 23. 4. 2013.

Falt'an, L.: My Way to Sociology. CHUO University, Tokio. 25. 4. 2013.

Klobucký, R.: Slovenská sociológia v 20. storočí. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Opava, ČR, 19. 11. 2013.

Smith, S.: eParticipation facilitée par les médias en Slovaquie. Présentation výzkumné skupiny Journalisme et espace public. Centre de Recherches sur l'Action Politique en Europe, Rennes, Francúzsko. 7. 11. 2013.

Smith, S.: eParticipation facilitée par les médias en Slovaquie: le travail des administrateurs d'un forum de discussion. Prednáška študentom žurnalistiky štvrtého ročníka. Institut d'etudes politiques de rennes, Sciences Po, Francúzsko. 22. 11. 2013.

Ak boli príspevky publikované, sú súčasťou Prílohy C, kategória (AFC, AFD, AFE, AFF, AFG, AFH)

2.7. Patentová a licenčná činnosť na Slovensku a v zahraničí v roku 2013

2.7.1. Vynálezy, na ktoré bol udelený patent

2.7.2. Prihlásené vynálezy

2.7.3. Predané licencie

2.7.4. Realizované patenty

Finančný prínos pre organizáciu SAV v roku 2013 a súčet za predošlé roky sa neuvádzajú, ak je zverejnenie v rozpore so zmluvou súvisiacou s realizáciou patentu.

2.8. Účasť expertov na hodnotení národných projektov (APVV, VEGA a iných)

Tabuľka 2f Experti hodnotiaci národné projekty

Meno pracovníka	Typ programu/projektu/výzvy	Počet hodnotených projektov
Bahna Miloslav	VEGA	2
Klobucký Robert	VEGA	1
Krivý Vladimír	VEGA	1
Kusá Zuzana	SAIA hodnotenie žiadostí o zahraničné štúdium	50
Piscová Magdalena	APVV – projekty bilaterálnej výzvy	10
Piscová Magdalena	VEGA	2
Tížik Miroslav	VEGA	1

2.9. Iné informácie k vedeckej činnosti.**3. Doktorandské štúdium, iná pedagogická činnosť a budovanie ľudských zdrojov pre vedu a techniku****3.1. Údaje o doktorandskom štúdiu**

Tabuľka 3a Počet doktorandov v roku 2013

Forma	Počet k 31.12.2013				Počet ukončených doktorantúr v r. 2013					
	Doktorandi				Ukončenie z dôvodov					
	celkový počet		z toho novoprijatí		ukončenie úspešnou obhajobou		predčasné ukončenie		neúspešné ukončenie	
	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž
Interná zo zdrojov SAV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Interná z iných zdrojov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Externá	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Spolu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Súhrn	0		0		0		0		0	

3.2. Zmena formy doktorandského štúdia

Tabuľka 3b Počty preradení

Z formy	Interná z prostriedkov SAV	Interná z prostriedkov SAV	Interná z iných zdrojov	Interná z iných zdrojov	Externá	Externá
Do formy	Interná z iných zdrojov	Externá	Interná z prostriedkov SAV	Externá	Interná z prostriedkov SAV	Interná z iných zdrojov
Počet						

3.3. Zoznam doktorandov, ktorí ukončili doktorandské štúdium úspešnou obhajobou

Tabuľka 3c Menný zoznam ukončených doktorandov v roku 2013 úspešnou obhajobou

Meno doktoranda	Forma DŠ	Mesiac, rok nástupu na DŠ	Mesiac, rok obhajoby	Číslo a názov študijného odboru	Meno a organizácia školiteľa	Fakulta udeľujúca vedeckú hodnosť
-----------------	----------	---------------------------	----------------------	---------------------------------	------------------------------	-----------------------------------

*Zoznam interných a externých doktorandov je uvedený v Prílohe A.***3.4. Zoznam akreditovaných študijných programov s uvedením VŠ**

Tabuľka 3d Zoznam akreditovaných študijných programov s uvedením univerzity/vysokej školy a fakulty

Názov študijného programu (ŠP)	Názov študijného odboru (ŠO)	Číslo ŠO	Univerzita/vysoká škola a fakulta
--------------------------------	------------------------------	----------	-----------------------------------

Tabuľka 3e Účasť na pedagogickom procese

Menný prehľad pracovníkov, ktorí boli menovaní do odborových komisií študijných programov doktorandského štúdia	Menný prehľad pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia vedeckých rád univerzít, správnych rád univerzít a fakúlt	Menný prehľad pracovníkov, ktorí získali vyššiu vedeckú, pedagogickú hodnosť alebo vyšší kvalifikačný stupeň
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc. (sociológia)	doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc. (Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK)	Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD. (IIa)
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc. (sociológia)	doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc. (Vysoká škola v Sládkovičove)	Mgr. Jana Lindbloom, PhD. (PhD., Fakulta sociálnych štúdií, Masarykova Univerzita, Brno, ČR)
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc. (teória politiky)	Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc. (Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK)	
Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc. (sociológia)	Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc. (Prešovská univerzita v Prešove)	
PhDr. Zuzana Kusá, CSc. (sociológia)		

3.5. Údaje o pedagogickej činnosti

Tabuľka 3f Prednášky a cvičenia vedené v roku 2013

PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ	Prednášky		Cvičenia a semináre	
	doma	v zahraničí	doma	v zahraničí
Počet prednášateľov alebo vedúcich cvičení	6	3	1	1
Celkový počet hodín v r. 2013	279	73	24	13

Prehľad prednášateľov predmetov a vedúcich cvičení, s uvedením názvu predmetu, úväzku, katedry, fakulty, univerzity/vysokej školy je uvedený v Prílohe D.

Tabuľka 3g Aktivity pracovníkov na VŠ

1.	Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako vedúci alebo konzultanti diplomových a bakalárskych prác	4
2.	Počet vedených alebo konzultovaných diplomových a bakalárskych prác	40
3.	Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako školitelia doktorandov (PhD.)	2
4.	Počet školených doktorandov (aj pre iné inštitúcie)	3
5.	Počet oponovaných dizertačných a habilitačných prác	10
6.	Počet pracovníkov, ktorí oponovali dizertačné a habilitačné práce	4
7.	Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií pre obhajoby DrSc. prác	0
8.	Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií pre obhajoby PhD. prác	2
9.	Počet pracovníkov, ktorí pôsobili ako členovia komisií, resp. oponenti v inauguračnom alebo habilitačnom konaní na vysokých školách	1

3.6. Iné dôležité informácie k pedagogickej činnosti

4. Medzinárodná vedecká spolupráca

4.1. Medzinárodné vedecké podujatia

4.1.1. Medzinárodné vedecké podujatia, ktoré organizácia SAV organizovala v roku 2013 alebo sa na ich organizácii podieľala, s vyhodnotením vedeckého a spoločenského prínosu podujatia

Workshop: Seminár o cestách k sociálnych dátam a ich spracovaniu, SÚ SAV, Bratislava, 20.05.-20.05.2013

Prednášky Jidřicha Krejčího a Jiřího Šafra zo SÚ AV ČR prispeli ku kultivácii štandardov spracovania a archivácie sociálnych dát.

Reflexivita, sociologický výskum a teória Anthony Giddensa, SÚ SAV Bratislava, 30 účastníkov, 08.11.-08.11.2013

Konferencia za účasti popredných znalcov diela A. Giddensa a aktívnych výskumníkov zo Slovenska a Českej republiky bola zameraná na kritické zhodnotenie možností využitia teórie A. Giddensa pri empirickom skúmaní na Slovensku alebo v stredoeurópskom priestore. Príspevky ukázali okrem možností sa touto teóriou inšpirovať aj na epistemologické a teoretické obmedzenia pri prenose teórie z jedného kultúrno-spoločenského prostredia do iného.

Sociológia v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy, Bratislava, 50 účastníkov, 14.11.-15.11.2013

Na konferencii vystúpilo s príspevkami aj 5 českých kolegov, takže sa na tomto vedeckom podujatí podarilo porovnať historický vývin sociológie v českých krajinách a na Slovensku. Z podujatia sa pripravuje zborník príspevkov.

4.1.2. Medzinárodné vedecké podujatia, ktoré usporiada organizácia SAV v roku 2014 (anglický a slovenský názov podujatia, miesto a termín konania, meno, telefónne číslo a e-mail zodpovedného pracovníka)

Transnational Working Group of the HELPS project and the Round Table: Housing and Care of the Elderly /Medzinárodná pracovná skupina projektu HELPS a okrúhly stôl: Bývanie a starostlivosť o starých ľudí, Bratislava, 40 účastníkov, 19.03.-21.03.2014, (Magdalena Piscová, 02/529 62 315, magdalena.piscova@savba.sk)

Contemporary postmarxism in the context of present theoretical thought/Súčasný postmarxizmus v kontexte dnešných myšlienkových prúdov, SÚ SAV Bratislava, 40 účastníkov, 15.10.-15.10.2014, (Dilbar Alieva, 02/52964355)

Cross-border migrations and its implications for Central European Area/Medzinárodná regionálna konferencia UNESCO-Program MOST "Cross-border migrations and its implications for Central European Area", Bratislava, 40 účastníkov, 30.10.-03.11.2014, (Lubomír Faltán, 02/529 64 355, lubomir.faltan@savba.sk)

Slovak /Slovenská verejnosť, diskurz a politika na sklonku 60. rokov 20. storočia, Bratislava, 06.11.-07.11.2014, (Miroslav Tížik, 02/52 96 43 55 kl.108, miroslav.tizik@savba.sk)

4.1.3. Počet pracovníkov v programových a organizačných výboroch medzinárodných konferencií

Tabuľka 4a Programové a organizačné výbory medzinárodných konferencií

Typ výboru	Programový	Organizačný	Programový i organizačný
Počet členstiev	0	1	0

4.2. Členstvo a funkcie v medzinárodných orgánoch

4.2.1. Členstvo a funkcie v medzinárodných vedeckých spoločnostiach, úniách a národných komitétach SR

Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.

European Sociological Association (ESA) (funkcia: člen)

PhDr. Bohumil Búzik, PhD.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: členka)

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)

Predsedníctvo Slovenskej komisie pre spoluprácu s UNESCO (funkcia: člen)

UNESCO-Program MOST pre Východnú Európu (funkcia: viceprezident)

PhDr. Peter Gajdoš, CSc.

New York Academy of Sciences (funkcia: aktívny člen)

Mgr. Robert Klobucký, PhD.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)

Mgr. David Kostlán

Association for the Study of Nationalities (funkcia: člen)

International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)

PhDr. Vladimír Krivý, CSc.

Atestačná komisia Sociologického ústavu AV ČR, Praha (funkcia: člen)

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: členka RC 21)

Mgr. Jana Lindbloom, PhD.

European Society for Rural Sociology (ESRS) (funkcia: členka)
International Sociological Association (ISA) (funkcia: členka RC 40)

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: členka)

Simon Smith, PhD.

British Sociological Association (funkcia: člen)

Mgr. Mária Strussová, CSc.

International Sociological Association (ISA) (funkcia: členka)

PhDr. Mária Suríková

International Sociological Association (ISA), RC 16 (funkcia: členka)

Mgr. Miroslav Tížik, PhD.

EUREL Network Données sociologiques et juridiques sur la religion en Europe (funkcia: člen korešpondent)
International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)
ISORECEA – International Study of Religion in Central and Eastern Europe Association (funkcia: člen)
ISORECEA – International Study of Religion in Central and Eastern Europe Association (funkcia: revízor)
Masarykova česká sociologická společnost (funkcia: člen)
SISR/ISSR – Société Internationale de Sociologie des Religions/ International Society for the Sociology of Religion (funkcia: člen)

Mgr. Milan Zeman

International Sociological Association (ISA) (funkcia: člen)

4.3. Účasť expertov na hodnotení medzinárodných projektov (EÚ RP, ESF a iných)

Tabuľka 4b Experti hodnotiaci medzinárodné projekty

Meno pracovníka	Typ programu/projektu/výzvy	Počet hodnotených projektov
Falt'an Ľubomír	Medzinárodná expertná komisia za Slovensko. Borders through the eyes of people» within EU ENPI CBC programme Hungary-Slovakia-Romania-Ukraine	1
Krivý Vladimír	Stipendium Vzdělávací nadace Jana Husa (ČR):	130

4.4. Najvýznamnejšie prínosy MVTS ústavu vyplývajúce z mobility a riešenia medzinárodných projektov a iné informácie k medzinárodnej vedeckej spolupráci

Získanie štipendia Marie-Curie Intra-European Fellowship: Simon Smith (britský sociológ) v Bratislave uskutoční výskumný projekt *Médiami umožnená e-participácia na Slovensku*. 1. 5. 2013 – 31. 12. 2015.

Japonsko-slovenský výskumný projekt *Sociálna zmena v občianskej spoločnosti v období globalizácie* – prípadové štúdie troch slovenských miest Banská Štiavnica, Brezno, Prešov. Realizácia: marec 2013 – marec 2014, zodpovedný pracovník L. Falt'an.

Príprava študijného pobytu Dušana Janáka.

*Prehľad údajov o medzinárodnej mobilite pracovníkov organizácie je uvedený v Prílohe E.
Prehľad a údaje o medzinárodných projektoch sú uvedené v kapitole 2 a Prílohe B.*

5. Vedná politika

V roku 2013 sa finalizovalo niekoľko národných strategických dokumentov týkajúcich sa podpory vedy, výskumu a inovácií v novom programovom období 2014 – 2020 a ktoré predstavujú ex-ante kondicionalitu budúceho čerpania eurofondov pre túto oblasť na Slovensku.

Slovenská akadémia vied ku koncu roku 2012 prijala strategický dokument Priority vedy a výskumu SAV, v ktorom boli rozpracované prioritné výskumné oblasti za jednotlivé skupiny vied. Môžeme konštatovať, že veľká časť prioritných oblastí prírodných a technických vied identifikovaných v dokumente SAV bola adekvátne premietnutá do národných strategických dokumentov, ktoré boli predmetom pripomienkovania/schvaľovania v roku 2013. Netýka sa to žiaľ prioritných oblastí za oblasť spoločenského a humanitného výskumu. Vedecká rada SÚ SAV so znepokojením konštatovala, že do strategického dokumentu „Poznatkami k prosperite – Stratégia výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu Slovenskej republiky“ (tzv. RIS2) sa nedostala ani jedna prioritná či tematická oblasť z Priorít vedy a výskumu SAV, časť „Spoločenské výzvy, ľudský, sociálny a kultúrny kapitál“. V novembrovej verzii Operačného programu Výskum a inovácie chýba akýkoľvek odkaz na spoločenský a humanitný výskum, či uznanie významu sociálnych inovácií a prínosu spoločenských vied pre kultiváciu spoločnosti.

Náš rozbor situácie viedol k záveru, že táto skutočnosť (nezohľadnenie identifikovaných spoločenskovedných priorít v RIS2, či úplná absencia tém pre spoločenský a humanitný výskum v OP Výskum a inovácie) je zrejme dôsledkom nedostatočného porozumenia významu spoločenskovedného výskumu, nedostatočnej obhajoby záujmov tejto oblasti výskumu a tiež nedostatočnej pozornosti k fázam tvorby verejnej politiky a nezapájania jednotlivých organizácií (tretie oddelenie) do pripomienkovania strategických materiálov (organizácie neboli napr. informované o pripomienkovanom konaní k RIS2, ktoré sa konalo čase od 12. do 19. 9. 2013 a dávalo možnosť dosiahnuť aspoň čiastkovú nápravu uvedeného.) Dá sa predpokladať, že dôsledkom nedostatočnej obhajoby významu prioritných oblastí spoločenských vied v spomínaných strategických dokumentov, bude nedostatok vhodne zameraných výziev, ktoré by umožnili podporiť spoločenskovedný výskum zo štrukturálnych fondov.

V záujme predchádzania ďalšiemu poškodzovaniu časti vedeckých odborov by bolo preto žiaduce, aby P SAV svoje koncepčné a iné aktivity smerom k vednej politike SR širšie a dôkladnejšie konzultovalo aj s organizáciami SAV.

V situácii pravdepodobne obmedzených možností čerpať štrukturálne fondy na podporu spoločenskovedného výskumu je potrebné pokúsiť sa vyrovnávať znevýhodnenia spoločenských vied pri čerpaní grantových prostriedkov tam, kde sa ich nerovná pozícia dá ovplyvniť. Možným čiastkovým riešením je aj úprava koeficientov, s pomocou ktorých sa rozdeľujú prostriedky na podporu projektov VEGA, smerujúca k zvýšeniu koeficientov pre spoločenskovedné a humanitné disciplíny (a adekvátnej úprave smerom nadol pre ostatné disciplíny)

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc. sa stal členom prierezovej pracovnej skupiny prioritnej oblasti výskumu a vývoja pre Spoločenské a humanitné vedy pri MŠVVaŠ SR.

6. Spolupráca s univerzitami/vysokými školami, štátnymi a neziskovými inštitúciami okrem aktivít uvedených v kap. 2, 3, 4

6.1. Spolupráca s univerzitami/VŠ (fakultami)

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Spoločný grant VEGA 2/0115/11, Slovenská spoločnosť v časových a medzinárodných porovnaníach

Začiatok spolupráce: 2011

Zameranie: Výskumný team pozostával z výskumníkov Sociologického ústavu SAV, Etnologického ústavu SAV a z FSEV UK. Projekt umožnil spracovanie mnohých dát do podoby knižnej publikácie.

Zhodnotenie: Najdôležitejším výstupom projektu je monografia „Ako sa mení slovenská spoločnosť“ (editor V. Krivý 2013). Preskúmali sme niekoľko oblastí spoločenského života na Slovensku: sociálnu stratifikáciu, demografický vývoj a životné dráhy mladých dospelých, sociálne zmeny v území, religiozitu, voličské správanie a pracovnú migráciu smerujúcu z krajiny. Najdôležitejším výsledkom sú nové poznatky, často opreté o medzinárodné, ešte väčšmi o časové porovnania, najmä v období posledného štvrtstoročia. Rozvádzame aj všeobecnejšie procesy ako napríklad procesy individualizácie, stratifikačné zmeny, rozdiel medzi vzorcami mestského a vidieckeho prostredia, detradicionalizáciu prevládajúcu v súčasnom vývoji religiozity na Slovensku. Popri ľavo – pravej postojovej profilácii prívržencov politických strán sa posilňuje význam ich liberálno-konzervatívnej profilácie. Migrácia za prácou do zahraničia je známkou otvorenosti, skúškou individuálnej odolnosti a racionálnym riešením domácej situácie (ne)zamestnanosti.

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Spoločný grant VEGA 2/0119/11, Využitie všeobecných sociologických teórií pri analýze sociálnych problémov na Slovensku

Začiatok spolupráce: 2011

Zameranie: Vedecká spolupráca na projekte VEGA

Zhodnotenie: Riešiteľ z FSEV UK sa podieľal na príprave dvoch medzinárodných konferencií a riešení úloh súvisiacich s projektom.

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Filozofická fakulta UK + UMB + FSEV UK

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Grant APVV-0309-11, Slovenská spoločnosť v medzinárodných komparatívnych výskumoch: pred krízou a počas krízy

Začiatok spolupráce: 2012

Zameranie: Zabezpečovanie účasti Slovenska v medzinárodných komparatívnych výskumoch.

Zhodnotenie: Projekt zabezpečuje účasť Slovenska v spolupráci s tromi univerzitnými pracoviskami. Uskutočnili sa už dva reprezentatívne výskumy v rámci medzinárodných komparatívnych výskumov ISSP a pripravujeme ďalšie dva výskumy.

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Univerzita Komenského v Bratislave

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Slovenský archív sociálnych dát SASD

Začiatok spolupráce: 2004

Zameranie: Sprístupňuje odbornej verejnosti spoločenskovedné výskumy pre analytické využitie.

Zhodnotenie: Sociologický ústav SAV (v spolupráci s Katedrou sociológie FF UK) zabezpečuje tiež prevádzku Slovenského archívu sociálnych dát (SASD, <http://sasd.sav.sk>). Každý rok využijú služby archívu stovky výskumníkov zo Slovenska i zo zahraničia (podrobnosti v časti 16).

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Univerzita Komenského v Bratislave

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Spoločný grant VEGA 1/0823/11, Sociológia na Slovensku v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy

Začiatok spolupráce: 2011

Zameranie: Výskum histórie slovenskej sociológie

Zhodnotenie: Projekt nadväzuje na práce, uskutočnené počas trvania projektu „Slovenská sociológia v období komunistického režimu“. Spracoval obdobie tzv. normalizačnej éry 1969 – 1989.

Názov univerzity/vysokej školy a fakulty: Univerzita Komenského v Bratislave

Druh spolupráce (spoločné pracovisko alebo iné): Spoločný projekt APVV-0627-12, Demokratičnosť a občania na Slovensku: polstoročie zmien

Začiatok spolupráce: 2013

Zameranie: spoločný výskumný projekt zmien slovenskej spoločnosti

Zhodnotenie: Začiatok riešenia spoločného projektu je spojený s prípravou terénneho antropologického výskumu a reprezentatívneho výskumu názorov obyvateľov v roku 2014.

6.2. Významné aplikácie výsledkov výskumu v spoločenskej praxi alebo vyriešenie problému pre štátnu alebo neziskovú inštitúciu

Zadávatel', odberateľ, zmluvný partner: Britské miestne zdravotnícke úrady

Názov aplikácie/objekt výskumu: Produkcia poznania a organizácia služieb v oblasti podpory zdravia (názov projektu: The Role of Informal Networks in Creating Knowledge among Healthcare Managers)

Začiatok spolupráce: 2013

Stručný opis aplikácie/výsledku: Simon Smith spolupracoval s britskými miestnymi zdravotníckymi úradmi v rámci kolaboratívnej štúdie Produkcia poznania a organizácia služieb v oblasti podpory zdravia.

Zhodnotenie (uviesť i finančný efekt z aplikácie v € pre organizáciu SAV):

Zadávatel', odberateľ, zmluvný partner: Linka detskej istoty UNICEF

Názov aplikácie/objekt výskumu: Reflexia spokojnosti volajúcich s fungovaním linky, hodnotenie účelnosti a efektivity poskytnutej pomoci

Začiatok spolupráce: 2013

Stručný opis aplikácie/výsledku: Na dosiahnutie cieľa bola v spolupráci s Linkou detskej istoty navrhnutý prieskum klientov volajúcich na linku. Prieskum prebiehal v mesiacoch júl až september 2013 (N=363) a jeho výsledky boli spracované do publikácie Prieskum Linky detskej istoty UNICEF – Záverečná správa z prieskumu (autori M. Piscová – M. Bahna). Publikácia obsahuje analýzu získaných výsledkov o profile volajúcich, okruhu na linke riešených problémov a o spokojnosti volajúcich so spôsobom riešenia problémov.

Zhodnotenie (uviesť i finančný efekt z aplikácie v € pre organizáciu SAV): Výskum poskytol užitočnú spätnú väzbu pre poskytovateľa linky a bol spojený s finančným benefitom pre organizáciu vo výške 1 700,- €.

6.3. Iná činnosť využiteľná pre potreby spoločenskej praxe

Ľubomír Falt'an spolupracuje ako expert so ZMOS a Úniou miest a obcí SR.

Milan Zeman spolupracoval ako konzultant pri spracovaní dát na medzinárodnom študentskom projekte Recycling und Wiederverwertung von Mobiltelefonen (Recyklácia a využitie starých mobilných telefónov), ktorý realizovalo Gymnázium Jána Papánka v Bratislave na Vazovovej ul. Bola to neplatená spolupráca v rozsahu asi 20 hodín.

Simon Smith vo svojom výskumnom projekte Médiami umožnená e-participácia na Slovensku, spolupracuje s novinárskou obcou (konkrétne s denníkom SME) na vývoji systémov e-participácie (napr. internetové diskusie a blogy).

Zuzana Kusá spolupracuje s občianskym združením Slovenská sieť proti chudobe (SAPN) pri nasledujúcich akciách zameraných na participáciu na tvorbe a monitorovaní verejnej politiky.

a) podieľanie sa (so SOCIOFÓRUM) na príprave Deklarácie o spolupráci Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny s mimovládnyimi neziskovými organizáciami (február – marec 2013) výstup: <http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx?BodRokovaniaDetail?idMaterial=22271>

b) organizácia a koncepčná príprava konferencie SAPN zameranej na verejné pripomienkovanie novely zákona o pomoci v hmotnej núdzi (16. – 17. 7. 2013)

c) koncepčná príprava konferencie SOCIOFÓRA, SAPN a MPSVR SR Sociálna inklúzia – spolu dokážeme viac 1. 10. 2013 (150 účastníkov, úvodný referát)

d) pripomienkovanie strategických dokumentov a návrhov zákonov zo sociálnej oblasti účasť na rozporovom konaní (Národný program reforiem, novela zákona o pomoci v hmotnej núdzi, koncepcia ochrany rizikových spotrebiteľov pred energetickou chudobou)

e) koncepčná a textová práca na Tieňovej správe o chudobe a sociálnom vylúčení v SR za rok 2013 (SÚ SAV ako spoluvydavateľ).

7. Spolupráca s aplikačnou a hospodárskou sférou okrem aktivít uvedených v kap. 2, 3, 4

7.1. Spoločné pracoviská s aplikačnou sférou

7.2. Kontraktový – zmluvný výskum (vrátane zahraničných kontraktov)

7.3. Iná činnosť využiteľná pre potreby hospodárskej praxe

Simon Smith vo svojom výskumnom projekte Médiami umožnená e-participácia na Slovensku, spolupracuje s novinárskou obcou (konkrétne s denníkom SME) na vývoji systémov e-participácie. Radil pri formulácii a prevedení dotazníkového prieskumu medzi blogermi. (napr. internetové diskusie a blogy).

Magdalena Piscová je v rámci European Network of Experts on Gender Equality zapojená do každomesačného monitoringu tzv. alert system on gender equality pre EC, DG Justice Unit D2.

Ľubomír Falt'an spolupracuje ako expert so ZMOS a Úniou miest a obcí SR.

Ústav rieši spolu so ZMOS-om, ktorý je partnerom v rámci projektu European Regional Development Fund (ERDF) projekt „Bývanie a domáca starostlivosť o seniorov a stratégie lokálneho partnerstva v mestách Strednej Európy“ (Housing and Home-care for the Elderly and Local Partnerships Strategies in Central European Cities), číslo projektu 3sCE416P4 DVR:0000191,V 349. Koordinátor projektu, s ktorým je uzatvorený kontrakt je Friuli Venezia Giulia Autonomous Region-Central Directorate for social health, integration and social policies.

8. Aktivity pre Národnú radu SR, vládu SR, ústredné orgány štátnej správy SR a iné organizácie

8.1. Členstvo v poradných zboroch vlády SR, Národnej rady SR, ministerstiev SR, orgánoch EÚ, EP, NATO a pod.

Tabuľka 8a Členstvo v poradných zboroch Národnej rady SR, vlády SR, ministerstiev SR, orgánoch EÚ, EP, NATO a pod.

Meno pracovníka	Názov orgánu	Funkcia
Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.	Združenie spoločenskovedných archívov CESSDA	zástupca SASD
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.	Národné centrum sociálneho dialógu – KOZ SR	členka zboru expertov
	Pracovná skupina pre problematiku sociálneho partnerstva a sociálneho dialógu KOZ SR	členka
	Riadiaci výbor Európskeho roka aktívneho starnutia a solidarity medzi generáciami	členka
	Ekonomická komisia KOZ	členka
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.	Pracovná skupina pre mestský rozvoj pri MDVRZ SR	člen
	Medzinárodná expertná komisia pre Slovensko pre projekt Borders through the eyes of people within EU ENPI CBC programme Hungary-Slovakia-Romania-Ukraine	člen
	Riadiaci výbor Národnej stratégie zamestnanosti pri MPSVR SR	člen
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Komisia pre bytovú politiku Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja	členka
	Pracovná skupina MZVaEZ SR pre finalizáciu Celoštátnej stratégie ochrany a podpory ľudských práv	členka za SAV
	Pracovná skupina MPSVR SR pre prípravu OP Ľudské zdroje (2014 – 2020)	členka za SAV
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Helsinki group on women in science pri Európskej komisii, DG Justice	country representative
	Pracovná skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť pri MPSVaR	členka pracovnej skupiny
	Komisia pre riadenie a koordináciu prác súvisiacich s Informačným systémom o cene práce pri MPSVaR SR	členka komisie
Mgr. Mária Strussová, CSc.	Medzinárodná expertná komisia pre Slovensko pre projekt Borders through the eyes of people within EU ENPI CBC programme Hungary-Slovakia-Romania-Ukraine	členka

8.2. Expertízna činnosť a iné služby pre štátnu správu a samosprávy

Názov expertízy: Investing in children – breaking the cycle of disadvantage. A Study of National Policies – Second

Adresát expertízy: DG Employment/European Commission‘ Independent Social Inclusion Experts Network

Spracoval: PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Stručný opis: Komplexné hodnotenie sociálnej situácie detí v SR a politík zameraných na prekonávanie rizika dedenia chudoby. Rozsah 35 strán.

Názov expertízy: Assessment of National Reform Programme – Slovak Republic

Adresát expertízy: DG Employment/European Commission‘ Independent Social Inclusion Experts Network

Spracoval: PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Stručný opis: Hodnotenie Národného programu reforiem na rok 2013 z pohľadu dosahovania cieľa Európy 2020 znižovať chudobu a sociálne vylúčenie. Rozsah 25 strán.

Názov expertízy: Slovak Republic. Country Profile – Study of National Policies

Adresát expertízy: DG Employment/European Commission‘ Independent Social Inclusion Experts Network

Spracoval: PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Stručný opis: Hodnotenie zmien v politikách zamestnanosti a sociálnej ochrany v roku 2013. Rozsah: 20 strán.

Názov expertízy: Ad hoc Report on implementation of RSI I, II

Adresát expertízy: DG Employment/European Commission‘ Independent Social Inclusion Experts Network

Spracoval: PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Stručný opis: Dve ad hoc správy hodnotiace (a) inštitucionálne zabezpečenie plnenia Národnej stratégie integrácie Rómov a (b) dosiahnuté výsledky v roku 2013. Rozsah 18 strán.

Názov expertízy: Country fiche on Gender Equality and Policy Developments in Slovakia, 1st Q, European Network of Experts on Gender Equality

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Stručný opis: Analýza sociálno-ekonomickej situácie na Slovensku z hľadiska rodovej rovnosti v 1. kvartáli 2013. Rozsah 15 strán.

Názov expertízy: Country fiche on Gender Equality and Policy Developments in Slovakia, 2st Q, European Network of Experts on Gender Equality

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Stručný opis: Analýza sociálno-ekonomickej situácie na Slovensku z hľadiska rodovej rovnosti v 2. kvartáli 2013. Rozsah 23 strán.

Názov expertízy: Country fiche on Gender Equality and Policy Developments in Slovakia, 3st Q, European Network of Experts on Gender Equality

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Stručný opis: Analýza sociálno-ekonomickej situácie na Slovensku z hľadiska rodovej rovnosti v 3. kvartáli 2013. Rozsah 20 strán.

Názov expertízy: Country fiche on Gender Equality and Policy Developments in Slovakia, 4st Q, European Network of Experts on Gender Equality

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Stručný opis: Analýza sociálno-ekonomickej situácie na Slovensku z hľadiska rodovej rovnosti v 4. kvartáli 2013. Rozsah 19 strán.

Názov expertízy: Flash Report on National Reform Programme 2013 (national assessment)

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Stručný opis: Analýza sociálno-ekonomickej situácie na Slovensku z hľadiska rodovej rovnosti. Rozsah 8 strán.

Názov expertízy: National expert's report in "Starting fragile – Gender Differences in the in the youth labour market"

Adresát expertízy: Fondazione Giacomo Brodolini a DG Justice Unit D2

Spracoval: PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

8.3. Členstvo v radách štátnych programov a podprogramov ŠPVV a ŠO

Tabuľka 8b Členstvo v radách štátnych programov a podprogramov ŠPVV a ŠO

Meno pracovníka	Názov orgánu	Funkcia
-----------------	--------------	---------

8.4. Prehľad aktuálnych spoločenských problémov, ktoré riešilo pracovisko v spolupráci s Kanceláriou prezidenta SR, s vládnyimi a parlamentnými orgánmi alebo pre ich potrebu

9. Vedecko-organizačné a popularizačné aktivity

9.1. Vedecko-popularizačná činnosť

9.1.1. Najvýznamnejšia vedecko-popularizačná činnosť pracovníkov organizácie SAV

Tabuľka 9a Vedecko-popularizačná činnosť pracovníkov organizácie SAV

Meno	Spoluautori	Typ ¹	Názov	Miesto zverejnenia	Dátum alebo počet za rok
Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.	Piscová, M.	RO	Téma na týždeň – Názory mladých na manželstvo a rodinu (27. – 31.5.2013)	Rádio Slovensko	27.5.2013
Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.	Sekeráková Búriková, Z.	PB	Pozvaný hosť na diskusiu o Slovenských Au pair a opatrovateľkách „Život v cudzom domove“	Festival Fjúžn, Artfórum Bratislava	24.4.2013
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.		RO	K veci – živé vysielanie (Kolektívne vyjednávanie vo verejnej službe a v štátnej správe na rok 2014)	RTVS	3.10.2013
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.	Pacherová, S.	TL	Eurá na prácu budú deliť malé tripartity	Pravda s. 1-4	12.1.2013
doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.	Pacherová, S.	TL	Prepúšťanie penzistov mladým účinne nepomôže	Pravda s. 4-5	19.2.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.	Barát, A.	TL	Odchádzajúci mladí môžu potopiť aj celý región	Pravda	8.6.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		iné	Poster Malé vidiecke sídla	Medzinárodný veľtrh CONECO	2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		TV	Rozhovor natočený počas Medzinárodnej konferencie Od Euroregiónu „Tatry“ k Európskemu zoskupeniu teritoriálnej spolupráce, Nowy Targ, Poľsko	TV Tatry (Poprad)	24.9.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		TV	Rozhovor o voľbách do VÚC	TV Bratislava – Beseda o 17,00	27.11.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		RO	Rozhovor pre agentúru Reuters	Anentúra neoznámila	10.12.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		TV	Vyjadrenie ku kauze Petržalka – Jasovská	RTVS – STV1 – Reportéri	19.12.2013
Mgr. Ľubomír Falťan, CSc.		TV	Vyjadrenie pre RTVS – STV2 – Aké VÚC	Správy a komentáre	11.11.2013

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.		TV	Za 5 minút 12 – Voľby do VÚC	RTVS – STV1	24.11.2013
Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.	Filipko, R.	TL	Zabudnite na župan rozhovor/	Život	31.8.2013
PhDr. Peter Gajdoš, CSc.	Moravanská, K.	iné	Poskytnutie údajových a typologických databáz (suburban. obce, sociálna typológia sídiel) pre ďalšie vedecké a aplikačné využitie	Banská Bystrica, Bratislava	2013
Mgr. Robert Klobucký, PhD.		TL	V niektorých vedeckých časopisoch sa zide... (11. 4.). In SME, 12. 4. 2013, roč. 21, s. 15. ISSN 1335-440X. Typ: GII	Sme	11.4.2013
Mgr. Robert Klobucký, PhD.		TL	S kvalitou života príliš spokojní nie sme. In Pravda, 21.10.2013, roč. XXIII, č. 241, špecializovaná príloha spoločnosti Mediaplanet, s. 2. ISSN 1335-4051. Typ: GII	Pravda	21.10.2013
Mgr. Robert Klobucký, PhD.	Piscová, M. Bahna, M. Gerová, Ž.	TV	Tlačová konferencia projektu HELPS	Stará Ľubovňa	17.12.2013
PhDr. Vladimír Krivý, CSc.		iné	Elektronická databáza volebných výsledkov 1929 – 2012 vo všetkých obciach Slovenska, je prístupná na stránkach SASD a SÚ SAV. Update v r. 2012, využívaná ale aj v r. 2013	Sociologický ústav SAV	2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.		PB	Chudoba na Slovensku: definície a príčiny	Teologické fórum FK Bratislava	12.11.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.		PB	Je sociálne bývanie naozaj sociálne?	Medzi. konferencia: Ľudia bez domova: Rozvoj potenciálu človeka bez domova Beladice	30.5.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.		PB	Každodenná sociológia	Podujatie Super škola KD Zrkadlový háj	15.11.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.		PB	Napĺňanie konceptu aktívnej inklúzie a aktívneho	konferencia MPSVR SR, Sociofóra a Slovenskej siete	1.10.2013

			občianstva	proti chudobe: Sociálna inklúzia – spolu môžeme dosiahnuť viac	
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.		PB	Novela zákona o pomoci v hmotnej núdzi – verejné pripomienkovanie	Konferencia Slovenskej siete proti chudobe a SÚ SAV	16.7.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Fecíková, A.	RO	Rozhovor o Tieňovej správe o chudobe a sociálnom vylúčení na Slovensku	Rádio Regina Košice	23.4.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Galovičová, A. Málek, I.	PB	Tlačová beseda k 12. európskemu stretnutiu ľudí zažívajúcich chudobu	Dom novinárov Bratislava	24.6.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Gerbery, D.	PB	Koncepcia základného príjmu z pohľadu konštrukcie životného minima a medzinárodných záväzkov	Klub Nového Slova; http://www.noveslovo.sk/c/Dozrel_cas_na_zakladny_europsky_prijem_pre_vsetkych	30.5.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Beblavý, M. Šimečka, M.	PB	Akceptácia chudoby	o.z. Zelený salón, Pistoriov palác	25.9.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Michalková, M. Plichtová, J. Strieženec, P.	RO	Filozofická knižnica: hľadanie šťastia	Rádio Devín	12.3.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Michalková, M. Sťahel, R.	RO	Filozofická knižnica o spravodlivosti	Rádio Devín	8.10.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Harkotová, S. Lajčáková, J.	TL	Zdržanie rómskej reformy (rozhovor: vyjadrenia)	http://aktualne.atlas.sk/zdrzanie-romskej-reformy-stracame-cennny-cas-myslia-si-experti/slovensko/spolocnost/	14.2.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Kačalková, Š.	RO	Relácia Občan: Ako ľudia vnímajú svoju finančnú situáciu po roku 1989?	Rádio Lumen	19.11.2013
Mgr. Jana Lindbloom, PhD.	Harkotová, S.	IN	Potreba oživiť družstvá či spolky musí vychádzať zdola	www.aktualne.atlas.sk	28.8.2013
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.		TL	Ako získať prácu, in: Agónia mladých s diplomom v ruke	Slovenka 11/2013	13.3.2013
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.		TL	Hovorí sa, že na Slovensku sa úspech neodpúšťa. Dve otázky pre odborníčku	Báječná žena	25.3.2013
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Fedoráková, D.	TL	Ženy si pýtajú v práci nižší plat	Nový čas	11.5.2013

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Balážová, D.	TL	V dlhom poradovníku na škôlku sú už aj bábätká	Pravda	20.7.2013
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Frančiak, M.	TL	Rodové štúdiá na Slovensku? Je to len otázka času /vyjadrenie/	Pravda	13.12.2013
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Tehlárová, K.	TV	Ženy stále zarábajú menej ako muži	STV1, Správy	8.3.2013
Mgr. Mária Strussová, CSc.		RO	Komentár k regionálnym voľbám na Slovensku	RTVS	26.6.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.		PB	Vedecká poctivosť a verejná úloha sociológa	Dni Humanistov 2013, primaciálny palác. Bratislava	21.6.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.		TL	Vysoké školy: za kvalitu na žobrotu	Pravda, 12. 2. 2013, s. 37, http://nazory.pravda.sk/analyzy-a-postrehy/clanok/258684-vysoke-skoly-za-kvalitu-na-zobrotu/	12.2.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Kusá, A. Štrbák, J. Šimová, Z.	RO	Večer na tému: Pozícia Divák	Rádio Devín, 20. 12. 2013, 19.00-21.00, http://www.rtvs.sk/radio/relacie/detail/vecer-na-temu/archiv?date=20.12.2013&station=devin	20.12.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Zavarská, B. Hollý, B. Tkáčiková, Z.	PB	Kultúra multiplexov. Slovenský fenomén, nevyhnutnosť či choroba?	Kníhkupectvo Artforum	8.4.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Alieva, D. Miltová, A. Búzík, B. Kubátová, H.	PB	Prezentácia monografie D. Alieva – M. Tížik (eds.): Príspevok Alfreda Schutza k sociologickej teórii.	Sociologický ústav SAV, 22. 1. 2013 (http://www.sociologia.sav.sk/podujatia.php?id=1608&r=1)	22.1.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Alieva, D. Kaščák, D. Pupala, B. Havran, M. Gáfrik, R. Ryba, J.	PB	Prezentácia kníh vydavateľstva Sociologického nakladateľství (SLON) a Sociologického ústavu SAV	Kníhkupectvo Artforum, 22. 1. 2013 (http://inforum.artforum.sk/pozyvame/bratislava/62294e/slon-v-artfore)	22.1.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	eo	TL	Cirkvi taja, o čom budú rokovať. O majetku?	Pravda, 22. 3. 2013, s. 2-3.	22.3.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Okoličániová, E.	TL	Benedikt XVI. na cestách Slovensko obišiel	Pravda, 12. 2. 2013, s. 2-3	12.2.2013
Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	Michalková, M. Manda, V.	RO	Filozofická knižnica: Cirkev a štát	Rádio Devín, 10. 12. 2013, 21:00-22.00, http://www.rtvs.sk/r	10.12.2013

				audio/relacie/detail/filozoficka-kniznica/archiv?date=10.12.2013&station=devin	
Mgr. Miroslav Tižik, PhD.	Surgoš, M. Okoličániová, E.	TL	Zbohom, stratil som silu	Pravda, 12. 2. 2013, s. 1-3	12.2.2013
Mgr. Miroslav Tižik, PhD.	redaktori Rádia Slovensko	RO	Rádiožurnál SRo – o nariadení KBS	Rádio Slovensko, 18:20 hod	13.3.2013
Mgr. Miroslav Tižik, PhD.	Adamcová, I. Vácha, M. O. Banášová, A. Prokop, M.	TV	Colnica: Celnice: Mluví Bůh česky/slovensky?	STV 2, ČT 2, http://www.ceskatelivize.cz/ivysilani/10539148437-celnice/313294340020007/	2.6.2013
Mgr. Milan Zeman	Čabák, M.	RO	Sme viac optimisti alebo pesimisti? Aký vplyv to má na naše nákupy?	RTVS	16.5.2013
Mgr. Milan Zeman	Gombošová, I.	TV	Kritika nahlasovania miesta pobytu neutícha.	STV – Dostupné na http://www1.stv.sk/online/archiv/spravy-stv?id=53418&date=2013-05-19&section=38627#326	19.5.2013
Mgr. Milan Zeman	Piško, M.	TL	Najviac zo Slovákov sú na webe Oravci	SME – dostupné na http://ekonomika.sme.sk/c/6772729/najviac-zo-slovakov-su-na-webe-oravci-mapa-pripojeni.html	18.4.2013
Mgr. Milan Zeman	Zemková, E.	TL	2013 – rok v znamení bločkovej lotérie a televíznej zábavy	Pravda magazín	27.12.2013
Mgr. Milan Zeman	Žatko, M.	TV	Počítače nielen na hranie	TV Markíza – televízne noviny	12.10.2013
PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	Harkotová, S.	TL	Vyjadrenia pre tlač	http://aktualne.atlas.sk/vyhľadavanie/?phrase=Kus%C3%A1	25
PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	Juríková, S.	RO	Dieťa bez obrúčky. Príbeh na týždeň. 5 častí vysielaných od 27. 5. 2013 – 31. 5. 2013	Slovenský rozhlas a televízia	5
Mgr. Miroslav Tižik, PhD.		IN	100 názorov: Menšiny, predsudky a krajina	http://www.100nazorov.sk/41-veda-a-skolstvo/574-tizik-miro	1

¹ PB - prednáška/beseda, TL - tlač, TV - televízia, RO - rozhlas, IN - internet, EX - exkurzia, PU - publikácia, MM - multimédia, DO - dokumentárny film

9.1.2. Súhrnné počty vedecko-popularizačných činností organizácie SAV

Tabuľka 9b Súhrnné počty vedecko-popularizačných činností organizácie SAV

Typ	Počet	Typ	Počet	Typ	Počet
prednášky/besedy	13	tlač	53	TV	11
rozhlas	19	internet	4	exkurzie	0
publikácie	0	multimediálne nosiče	1	dokumentárne filmy	0
iné	3				

9.2. Vedecko-organizačná činnosť

Tabuľka 9c Vedecko-organizačná činnosť

Názov podujatia	Domáca/ medzinárodná	Miesto	Dátum konania	Počet účastníkov
Pracovný seminár projektu APVV k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012	domáca	Bratislava	14.05.-14.05.2013	20
Workshop: Seminár o cestách k sociálnym dátam a ich spracovaniu	medzinárodná	SÚ SAV, Bratislava	20.05.-20.05.2013	20
Reflexivita, sociologický výskum a teória Anthony Giddensa	medzinárodná	SÚ SAV Bratislava	08.11.-08.11.2013	30
Sociológia v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy	medzinárodná	Bratislava	14.11.-15.11.2013	50

9.3. Účasť na výstavách

Názov výstavy: Medzinárodná výstava CONECO

Miesto konania: Bratislava

Dátum: 9.4.2013

Zhodnotenie účasti: Poster Malé vidiecke sídla na Slovensku

9.4. Účasť v programových a organizačných výboroch národných konferencií

Tabuľka 9d Programové a organizačné výbory národných konferencií

Typ výboru	Programový	Organizačný	Programový i organizačný
Počet členstiev	0	0	1

9.5. Členstvo v redakčných radách časopisovMgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.

Sociológia (funkcia: výkonný redaktor)

Sociológia (funkcia: člen redakčnej rady)

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Sociológia (funkcia: šéfredaktorka)

PhDr. Peter Gajdoš, CSc.

Sociológia (funkcia: člen redakčnej rady)

Mgr. Robert Klobucký, PhD.

Central European Papers (funkcia: editorial board member)

Sociológia (funkcia: člen redakčnej rady)

Zborník vedeckých prác Katedry ekonómie a ekonomiky (funkcia: člen redakčnej rady)

PhDr. Vladimír Krivý, CSc.

Sociológia (funkcia: člen redakčnej rady)

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

BIOGRAF (funkcia: členka redakčnej rady)

Corvinus Journal of Sociology and Social Policy (funkcia: členka Redakčnej rady)

Sociální studia (funkcia: členka redakčnej rady)

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Gender, rovné príležitosti, výzkum (funkcia: členka redakčnej rady)

Sociológia (funkcia: členka redakčnej rady)

PhDr. Mária Suríková

Ostium (funkcia: Spolupracovník redakčnej rady)

Mgr. Miroslav Tížik, PhD.

Anthropos (funkcia: člen redakčnej rady)

BIOGRAF (funkcia: člen redakčnej rady)

Data a výzkum (funkcia: člen redakčnej rady)

Sociologický časopis (funkcia: člen redakčnej rady)

Mgr. Milan Zeman

Naše spoločnosť (funkcia: člen redakčnej rady)

9.6. Činnosť v domácich vedeckých spoločnostiach

Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: člen)

PhDr. Bohumil Búzik, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: člen)

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)
Stála PS AK - Spoločenské a behaviorálne vedy č. 6 (funkcia: členka)
Vedecká rada Fakulty sociálnych a ekonomických vied UK v Bratislave (funkcia: členka)
Vedecká rada Vysokej školy Visegradu v Sládkovičove (funkcia: členka)

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.

Národný komitét UNESCO-MOST (funkcia: predseda)
Prioritná oblasť 7, Veda, výskum, vzdelávanie Dunajskej stratégie EÚ (funkcia: spolukoordinátor)
Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: člen)
Vedecká rada Fakulty sociálnych a ekonomických vied UK (funkcia: člen)
Vedecká rada Prešovskej univerzity (funkcia: člen)

Joseph Grim Feinberg, MA

Národopisná spoločnosť Slovenska (funkcia: člen)

PhDr. Peter Gajdoš, CSc.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: člen)

Mgr. Robert Klobucký, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť (funkcia: člen)

Mgr. Jana Klocoková, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

PhDr. Vladimír Krivý, CSc.

Atestačná komisia Etnologického ústavu SAV (funkcia: člen)

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka výboru/vedúca metodologickej sekcie)
Vedecká rada SÚ SAV (funkcia: členka/predsedníčka)

Mgr. Jana Lindbloom, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

PhDr. Katarína Moravanská, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

Simon Smith, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: člen)

Mgr. Katarína Strapcová, PhD.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

Vedecká rada SÚ SAV (funkcia: členka)

Mgr. Mária Strussová, CSc.

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: vedúca sekcie Sociológia sídiel)

PhDr. Mária Suríková

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: členka)

Mgr. Miroslav Tížik, PhD.

Vedecká rada SÚ SAV (funkcia: člen)

Mgr. Milan Zeman

Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV (funkcia: revízor)

9.7. Iné dôležité informácie o vedecko-organizačných a popularizačných aktivitách

10. Činnosť knižnično-informačného pracoviska

10.1. Knižničný fond

Tabuľka 10a Knižničný fond

Knižničné jednotky spolu		11067
z toho	knihy a zviazané periodiká	11011
	audiovizuálne dokumenty	33
	elektronické dokumenty (vrátane digitálnych)	20
	mikroformy	0
	iné špeciálne dokumenty – dizertácie, výskumné správy	3
Počet titulov dochádzajúcich periodík		26
z toho zahraničné periodiká		10
Ročný prírastok knižničných jednotiek		256
v tom	kúpou	67
	darom	172
	výmenou	17
	bezodplatným prevodom	0
Úbytky knižničných jednotiek		0
Knižničné jednotky spracované automatizovane		8992

10.2. Výpožičky a služby

Tabuľka 10b Výpožičky a služby

Výpožičky spolu		847
z toho	odborná literatúra pre dospelých	549
	výpožičky periodík	66
	prezenčné výpožičky	232
MVS iným knižniciam		2
MVS z iných knižníc		0
MMVS iným knižniciam		0
MMVS z iných knižníc		0
Počet vypracovaných bibliografií		21
Počet vypracovaných rešerší		0

10.3. Používatelia

Tabuľka 10c Užívatelia

Registrovaní používatelia	223
Návštevníci knižnice spolu (bez návštevníkov podujatí)	165

10.4. Iné údaje

Tabuľka 10d Iné údaje

On-line katalóg knižnice na internete (1=áno, 0=nie)	1
Náklady na nákup knižničného fondu v €	2774

10.5. Iné informácie o knižničnej činnosti

V knižnici Sociologického ústavu SAV prebieha od roku 2011 automatizácia prostredníctvom budovania on-line katalógu. V roku 2013 bolo spracovaných 1864 knižničných jednotiek. Aktuálne obsahuje on-line katalóg 8992 knižničných jednotiek. K jednotlivým záznamom boli spracované databázy o používateľoch a následne aj o výpožičkách publikácií.

http://www.sociologia.sav.sk/kniznica/opac_css/?database=socu

11. Aktivity v orgánoch SAV

11.1. Členstvo vo Výbore Snemu SAV

11.2. Členstvo v Predsedníctve SAV a vo Vedeckej rade SAV

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.

- Člen Komisie Rady SAV pre vzdelávanie a doktorandské štúdium
- Člen Vedeckej rady SAV

11.3. Členstvo vo vedeckých kolégiách SAV

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

- VK SAV pre vedy o človeku a spoločnosti (členka)

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

- VK SAV pre vedy o človeku a spoločnosti (členka)

11.4. Členstvo v komisiách SAV

Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.

- Komisia SAV pre vyhodnocovanie medzinárodných projektov (člen)

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

- Edičná rada SAV (členka)
- Komisia SAV pre rovnosť príležitostí (členka)

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.

- Komisia pre transformáciu SAV (člen)
- Komisia SAV pre spoluprácu s vysokými školami (člen)
- Komisia SAV pre vednú politiku a prognózy vývoja vedy a spoločnosti (člen)

- Komisia SAV pre vyhodnocovanie medzinárodných projektov (člen)
- Komisia SAV pre zahraničné styky (člen)
- Rada SAV pre vzdelávanie a doktorandské štúdium (člen)
- Škodová komisia SAV (člen)

PhDr. Magdalena Piscová, CSc.

- Komisia SAV pre ekonomické otázky (členka)
- Komisia SAV pre medzinárodnú vedecko-technickú spoluprácu (členka)
- Komisia SAV pre rovnosť príležitostí (podpredsedníčka)

PhDr. Mária Suríková

- Bytová komisia SAV (členka)

11.5. Členstvo v orgánoch VEGA

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

- Komisia VEGA č. 10 pre vedy historické a vedy o spoločnosti (od júna 2012) (členka)

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

- Komisia VEGA č. 10 pre vedy historické a vedy o spoločnosti (od júna 2012) (členka)

12. Hospodárenie organizácie

12.1. Výdavky RO SAV

Tabuľka 12a Výdavky RO SAV (v €)

V ý d a v k y	Skutočnosť k 31.12.2013 spolu	v tom:			
		zo ŠR	z toho:	z mimorozp. zdrojov	z toho:
			ŠF EÚ vr. spolufina n.zo ŠR		ŠF EÚ vr. spolufinan.z o ŠR
Výdavky spolu	503619,36	392903,87		110715,49	
Bežné výdavky	503619,36	392903,87		110715,49	
v tom:					
mzdy (610)	293473,49	250601,67		42871,82	
poistné a príspevkov do poisťovní (620)	106268,00	87907,00		18361,00	
tovary a služby (630)	85764,67	53841,00		31923,67	
z toho: časopisy	9431,00	9431,00			
VEGA projekty	26116,00	26116,00			
MVTS projekty	5000,00	5000,00			
CE	4000,00	4000,00			
vedecká výchova					
bežné transfery (640)					
z toho: štipendiá					
transfery partnerom projektov					
Kapitálové výdavky					
v tom:					
obstarávanie kapitálových aktív					
kapitálové transfery					
z toho: transfery partnerom projektov					

12.2. Príjmy RO SAV

Tabuľka 12b Príjmy RO SAV (v €)

P r í j m y	Skutočnosť k 31.12.2013 spolu	v tom:	
		rozpočtové	z mimoroz p. zdrojov
Príjmy spolu	113868,49	3153,36	110715,49
Nedaňové príjmy			
v tom:			
príjmy z prenájmu			
príjmy z predaja výrobkov a služieb	2559,42		
iné	593,94		
Granty a transfery (mimo zdroja 111)			
v tom:			
tuzemské			
z toho: APVV			
iné			
zahraničné			
z toho: projekty rámcového programu EÚ			
iné			

13. Nadácie a fondy pri organizácii SAV

14. Iné významné činnosti organizácie SAV

1. Vedecká rada SÚ SAV v spolupráci s vedením SÚ SAV vypracovala Strategický výskumný program SÚ SAV, ktorý zverejnený na webe: <http://www.sociologia.sav.sk/static.php?id=1840>
2. Vedenie SÚ SAV v spolupráci s Vedeckou radou SÚ SAV a Atestačnou komisiou SÚ SAV vypracovalo interný materiál *Minimálne vedecké a odborné výstupy na vedeckého a odborného pracovníka SÚ SAV*, v ktorom sú podrobne definované a kvantifikované požadované výstupy pracovníkov. Materiál by mal sprehľadniť požiadavky kladené na pracovníkov SÚ SAV.
3. Ústav pokračuje v medzinárodnej spolupráci v rámci špičkových metodologických programov a výskumných sietí. Za takéto možno považovať účasť v celoeurópskom výskume európskych hodnôt (European Values Study – EVS od roku 1998) a členstvo ústavu (od roku 1995) v programe International Social Science Programme (ISSP). Účasť v týchto výskumných sieťach je prínosom jednak pre zvyšovanie metodologických štandardov aj v domácom výskumnom priestore a jednak z hľadiska dostupnosti a prístupu k medzinárodným databázam. Táto spolupráca predstavuje významný príspevok k rozvoju samotnej vednej disciplíny.
4. Vedenie ústavu sa počas roka snažilo o získanie podpory pre zaradenie Slovenského archívu sociálnych dát (SASD) (podrobnosti o tomto projekte sú v časti 16) do projektu európskej infraštruktúry ESFRI – ERIC CESSDA. Minister školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Dušan Čaplovič v svojom liste zo 16. decembra 2013 podporil účasť SÚ SAV v tejto infraštruktúre s výhľadom, že plné členstvo by mohlo nastať v rokoch 2016 – 2017.

15. Vyznamenania, ocenenia a ceny udelené pracovníkom organizácie v roku 2013

15.1. Domáce ocenenia

15.1.1. Ocenenia SAV

Gajdoš Peter

Medaila predsedu SAV pri príležitosti 60. výročia SAV

Oceňovateľ: predseda SAV

15.1.2. Iné domáce ocenenia

15.2. Medzinárodné ocenenia

16. Poskytovanie informácií v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov (Zákon o slobode informácií)

Ústav ako prevádzkovateľ Slovenského archívu sociálnych dát (SASD, <http://sasd.sav.sk>) prostredníctvom webovej stránky archívu priebežne poskytuje dátové súbory a dokumentáciu k výskumom archivovaným v SASD. Ide o výskumy, ktoré boli realizované v rámci vedecko-výskumnej činnosti Sociologického ústavu, ale aj o výskumy realizované inými inštitúciami zaarchivované v archíve SASD. Zväčša ide o veľké reprezentatívne sociologické výskumy realizované na vzorke 1000 a viac respondentov. Distribuované sú priamo dátové súbory obsahujúce údaje na úrovni respondentov, čo umožňuje plnohodnotnú sekundárnu analýzu týchto dát. Ku koncu roka 2013 obsahoval archív 31 výskumov z obdobia 1990 až 2012. V priebehu roka boli zaarchivované dva nové výskumy.

V roku 2013 sme zaznamenali 562 (z toho 179 stiahnutých výskumov) žiadostí o poskytnutie dátových súborov z archívu SASD (počet žiadostí v roku 2012 bol 268).

Pracovníci ústavu tiež priebežne poskytovali informácie na požiadanie redaktorov rôznych tlačových ako aj audiovizuálnych médií, čo sa odzrkadlilo aj v bohatej vedecko-popularizačnej činnosti ústavu. Okrem toho reagovali aj na početné žiadosti o informácie z radov odbornej i laickej verejnosti.

V roku 2013 ústav organizoval dve tlačové konferencie. Prvá sa uskutočnila 16.4.2014 v budove predsedníctva SAV na Štefánikovej ul. Išlo o prezentáciu zistení z novej knihy Slovenské voľby '12 vydané ústavom. Podklady z tlačovej konferencie sú dostupné aj na [www stránkach](http://www.sav.sk) ústavu. Druhá tlačová konferencia, ktorá prezentovala zistenia z medzinárodného projektu HELPS, sa konala 17.12.2014 v Starej Ľubovni.

17. Problémy a podnety pre činnosť SAV

Na tomto mieste opakujeme pripomienku zo Správ o činnosti z rokov 2011 a 2012:

Navrhujeme prepojiť systém Elvys so systémom e-VEGA. Navrhujeme zjednotiť údaje na intranete SAV (v osobných nastaveniach a v databáze ELVYS) s obsahom Správy o činnosti organizácie, aby väčšina relevantných údajov týkajúcich sa aktivít pracovníkov bolo automaticky generovaných do Správy o činnosti. Pracovníci by mali mať možnosť vkladať si v osobných nastaveniach informácie o účasti na konferenciách (vyžiadaných, domácich a zahraničných) a podobne. Navrhujeme doplniť údaje v Správe o činnosti do systému Elvys v nastaveniach pre každého pracovníka, prípadne v nastaveniach s administrátorským prístupom.

Navrhujeme formalizovať Radu riaditeľov 3. oddelenia SAV vytvorením jej záväzného štatútu v ktorom by boli presnejšie definované jej kompetencie a postavenie v rámci SAV. Domnievame sa, že význam tejto inštitúcie bude v súvislosti s prebiehajúcim transformačným procesom v SAV narastať a bolo by dobré mať i v tomto prípade zadané jasné pravidlá, ktoré umožnia ďalšiu efektívnu spoluprácu.

Navrhujeme, aby v rámci fungovania grantovej agentúry VEGA neboli robené zmeny vo vyhodnocovaní výstupov a ani iné typy zmien pravidiel pre riešiteľov počas riešenia grantových projektov, ale aby sa akékoľvek zmeny vo fungovaní grantovej agentúry týkali až projektov s termínom začatia po prijatí zmien. Okrem toho navrhujeme, aby v prípade krátenia finančných prostriedkov v rámci agentúry VEGA boli umožnené zmeny v stanovených cieľoch projektu v rozsahu primeranom kráteniu prostriedkov.

Správu o činnosti organizácie SAV spracoval(i): Silvia Danišová

Riaditeľ organizácie SAV:



.....
Mgr. Robert Klebucký, PhD.

Sociologický ústav
Slovenská akadémia vied
Klemensova 19
813 64 Bratislava

Prílohy**Príloha A****Zoznam zamestnancov a doktorandov organizácie k 31.12.2013****Zoznam zamestnancov podľa štruktúry (nadväzne na údaje v Tabuľke 1a)**

	Meno s titulmi	Úväzok (v %)	Ročný prepočítaný úväzok
Vedúci vedeckí pracovníci CSc., PhD.			
1.	Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.	100	0.76
Samostatní vedeckí pracovníci			
1.	Mgr. Ing. Miloslav Bahna, PhD.	100	1.00
2.	doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.	100	1.00
3.	PhDr. Peter Gajdoš, CSc.	100	1.00
4.	Mgr. Robert Klobucký, PhD.	100	1.00
5.	PhDr. Vladimír Krivý, CSc.	100	1.00
6.	PhDr. Zuzana Kusá, CSc.	100	1.00
7.	PhDr. Magdalena Piscová, CSc.	100	1.00
8.	Mgr. Miroslav Tížik, PhD.	100	1.00
Vedeckí pracovníci			
1.	PhDr. Bohumil Búzík, PhD.	100	1.00
2.	Mgr. Jana Klocoková, PhD.	100	1.00
3.	Mgr. Jana Lindbloom, PhD.	100	1.00
4.	PhDr. Katarína Moravanská, PhD.	100	1.00
5.	Simon Smith, PhD.	75	0.38
6.	Mgr. Katarína Strapcová, PhD.	100	0.00
7.	Mgr. Mária Strussová, CSc.	100	1.00
8.	PhDr. Ľudovít Turčan, CSc.	15	0.04
Odborní pracovníci s VŠ vzdelaním			
1.	Joseph Grim Feinberg, MA	100	0.13
2.	Mgr. Želmíra Gerová	40	0.40
3.	PhDr. Elena Kajabová	100	1.00
4.	Mgr. David Kostlán	50	0.50
5.	PhDr. Mária Suríková	100	1.00
6.	Mgr. Milan Zeman	100	1.00
Odborní pracovníci ÚSV			
1.	Silvia Danišová	100	1.00
2.	Emília Pribelová	100	1.00
3.	Jarmila Štrbavá	155	1.20

Zoznam zamestnancov, ktorí odišli v priebehu roka

	Meno s titulmi	Dátum odchodu	Ročný prepočítaný úväzok
--	-----------------------	----------------------	---------------------------------

Zoznam doktorandov

	Meno s titulmi	Škola/fakulta	Študijný odbor
Interní doktorandi hradení z prostriedkov SAV			
<i>organizácia nemá interných doktorandov hradených z prostriedkov SAV</i>			
Interní doktorandi hradení z iných zdrojov			
<i>organizácia nemá interných doktorandov hradených z iných zdrojov</i>			
Externí doktorandi			
<i>organizácia nemá externých doktorandov</i>			

Príloha B

Projekty riešené v organizácii

Medzinárodné projekty

Programy: 7RP

1.) Médiami umožnená e-participácia na Slovensku (*Media-hosted eParticipation in Slovakia*)

Zodpovedný riešiteľ:	Simon Smith
Trvanie projektu:	1.5.2013 / 31.12.2015
Evidenčné číslo projektu:	FP7-PEOPLE-2011-IEFG
Organizácia je koordinátorom projektu:	áno
Koordinátor:	Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií:	0
Čerpané financie:	Marie Curie (IEF): 45100 €

Dosiahnuté výsledky:

V úvodnej fáze projektu bolo hlavnou úlohou poznávanie zvoleného mediálneho prostredia a zájmov a potrieb v ňom pracujúcich osôb. Prvá fáza rozhovorov a pozorovania bola zameraná na prácu administrátorov webstránok, výsledky boli spracované do poradenskej správy poskytnutej médiu. Okrem toho bola poskytnuté poradenstvo pri formulácii a realizácii dotazníkového prieskumu medzi blogermi.

Predbežné výsledky výskumu práce web-administrátorov boli prezentované aj vo Francúzsku behom dvojmesačného pobytu v Rennes a Paríži. Cieľom tohto pobytu bolo rozvíjanie metodológie projektu prostredníctvom diskusie s kolegami a účasť na niekoľkých seminároch. Uvádzaný výstup opisuje základné metodologické otázky výskumu.

Blog

Smith, S.: Combining towards effective research design in digital sociology: Digital Sociology blog [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: <<http://digitalsociology.org.uk/?p=854>>.

Prednášky

Smith, S.: eParticipation facilitée par les médias en Slovaquie. Presentace výzkumné skupiny Journalisme et espace public. Centre de Recherches sur l'Action Politique en Europe, Rennes, Francúzsko. 7. 11. 2013.

Smith, S.: eParticipation facilitée par les médias en Slovaquie: le travail des administrateurs d'un forum de discussion.

Přednáška študentom žurnalistiky štvrtého ročníka. Institut d'etudes politiques de Rennes, Sciences Po, Francúzsko. 22. 11. 2013.

Poradenská správa

Smith, S.: Zpráva z ankety web-administrátora, 24. 10. 2013

Programy: International Visegrad Found (IVF)

2.) Sociologické aspekty strednej Európy. Mimoriadne číslo online časopisu socio.hu. (*The sociological aspects of Central Europe. Special issue of the online journal socio.hu.*)

Zodpovedný riešiteľ: Robert Klobucký
Trvanie projektu: 1.10.2013 / 1.3.2014
Evidenčné číslo projektu: IVF Small grant No. 11320172
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor: Institute of Sociology, Centre for Social Sciences, Hungarian Academy of Sciences, Budapest, Hungary
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 10 – Česko: 3, Maďarsko: 5, Poľsko: 2
Čerpané financie: Podpora medzinárodnej spolupráce z národných zdrojov: 1000 €

Dosiahnuté výsledky:

Diseminácia a propagácia Call for paper špeciálneho Vyšehradského vydania časopisu socio.hu. Práca na štúdiu "Problematika strednej Európy v českom a slovenskom sociologickom časopise "Sociologický časopis/Czech Sociological Review" a "Sociológia/Slovak Sociological review" v období rokov 1990 - 2000" so spoluautorom Dušanom Janákom z Českej republiky.

Programy: Multilaterálne - iné

3.) Europeizácia odborov v štátoch strednej a východnej Európy. Perspektívy reprezentácie záujmov a odborovej solidarity v EÚ (*The Europeanization of Trade Unions in the Countries of the Eastern Enlargement Perspectives for Interest Representation by Trade Unions and for Trade Union Solidarity within the EU*)

Zodpovedný riešiteľ: Monika Čambáliková
Trvanie projektu: 1.9.2012 / 31.12.2014
Evidenčné číslo projektu: nie
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor: Heiko Pleines, Head of the Dept. of Politics and Economics, Research Centre for East European Studies /Forschungsstelle Osteurop
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 5 – Česko: 2, Nemecko: 1, Poľsko: 1, Rumunsko: 1
Čerpané financie:

Dosiahnuté výsledky:

Projekt pokračuje podľa obsahového a časového plánu. V roku 2013 bol ukončený empirický zber údajov vo všetkých zúčastnených štátoch a začali prvé medzinárodné komparácie, ako aj príprava finálnych publikačných výstupov.

ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - MANSFELDOVÁ, Z. České a slovenské odbory – jejich možnosti a zájmy v procese europeizace. Dostupné na internete:

<http://www.ksoc.upol.cz/uploads/media/Mansfeldova_Zdenka_Cambalikova_Monika.pdf>.Typ : GHG

Programy: Bilaterálne - iné

4.) Sociálna zmena k občianskej spoločnosti v období globalizácie

Zodpovedný riešiteľ: Ľubomír Falt'an
Trvanie projektu: 1.3.2013 / 1.3.2014
Evidenčné číslo projektu:
Organizácia je koordinátorom projektu: áno
Koordinátor: Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 1 – Japonsko: 1
Čerpané financie:

Dosiahnuté výsledky:

V roku 2013 sa realizovali terénne prieskumy – rozhovory na radniciach v Banskej Štiavnici, Brezne a Prešove, rozhovory s vybranými občianskymi združeniami a s podnikateľmi v uvedených mestách. Od novembra 2013 a v súčasnosti prebieha spracovávanie informácií a na základe dohodnutej štruktúry publikačného výstupu, písanie jednotlivých kapitol.

Programy: European Regional Development Fund (ERDF)

5.) Bývanie a domáca starostlivosť o seniorov a stratégie lokálneho partnerstva v mestách Strednej Európy (*Housing and Home-care for the Elderly and Local Partnerships Strategies in Central European Cities*)

Zodpovedný riešiteľ: Magdalena Piscová
Trvanie projektu: 1.10.2011 / 30.9.2014
Evidenčné číslo projektu: 3sCE416P4 DVR:0000191,V 349
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor: Friuli Venezia Giulia Autonomous Region-Central Directorate for social health, integration and social policies
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 9 – Rakúsko: 1, Česko: 1, Nemecko: 1, Maďarsko: 1, Taliansko: 3, Poľsko: 1, Slovinsko: 1
Čerpané financie: European Regional and Development Fund: 28819 €
Podpora medzinárodnej spolupráce z národných zdrojov: 4000 €

Dosiahnuté výsledky:

V roku 2013 boli v rámci projektu skompletizované a publikované dva výstupy, ktorých sme boli prispievateľmi:

GOLUBITS, Christina - BAHNA, Miloslav - KLOBUCKÝ, Robert - KOSTLÁN, David - PISCOVÁ, Magdalena - STRUSSOVÁ, Mária. *Housing and Social Care for the Elderly in Central Europe: WP3 Main Findings Report*. Š. Pfeiferová, M. Lux, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Mikeszová, P. Sunega (eds.). Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2013. 165 s. ISBN 978-80-7330-233-7.

GOLUBITS, Christina – BAHNA, Miloslav – KLOBUCKÝ, Robert – KOSTLÁN, David – PISCOVÁ, Magdalena – STRUSSOVÁ, Mária. *WP3: Catalogue of Practices*. M. Mikeszová, Š. Pfeiferová, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Lux, P. Sunega (eds.). Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2013. 200 s. ISBN 978-80-7330-232-0. Okrem toho v rámci WP4 boli spolu so ZMOSOM realizované naplánované pilotné aktivity. Prvá pilotná aktivita bola implementácia elektronických náramkov pre starých ľudí, ktorá sa realizovala v spolupráci s Asociáciou samaritánov Slovenska. Druhá pilotná aktivita sa bude realizovať začiatkom roku 2014 a pôjde o školenia pracovníkov sociálnych a terénnych služieb v Nitre a v Bratislave Petržalke.

Projekty národných agentúr

Programy: VEGA

1.) Práca ako vzácny statok: produktivita, konkurencieschopnosť a ekonomická racionalita v podmienkach globálneho kapitalizmu

Zodpovedný riešiteľ: Monika Čambáliková
Trvanie projektu: 1.1.2012 / 31.12.2014
Evidenčné číslo projektu: 2/0154/12
Organizácia je koordinátorom projektu: áno
Koordinátor: Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 0
Čerpané financie: VEGA: 7820 €

Dosiahnuté výsledky:

Výskumný projekt v druhom roku riešenia pokračoval zberom dát, analýzou príslušných dokumentov a legislatívnych rámcov. V rámci grantu riešiteľka samostatnej tematickej úlohy J. Lindbloom obhájila dizertačnú prácu s názvom „Neistý majetok a sporné rozhodovanie: návrh, interpretácia a zapájanie transformačného zákona v postsocialistických poľnohospodárskych družstvách“. Okrem početných prezentácií na domácich a medzinárodných konferenciách sú výstupmi projektu nasledujúce publikácie:

HÁLA, Jaroslav – ČAMBÁLIKOVÁ, Monika – PFEIFEROVÁ, Štěpánka – PÍŠL, Radek – VÁCHA, Jan – VEVERKOVÁ, Soňa. Systémy sociálneho dialogu se zaměřením na zaměstnavatelskou sféru ve vybraných zemích EU. Praha: VÚPSV, v.v.i., 2013. 373 s. Dostupné na internete: <http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_361.pdf>. ISBN 978-80-7416-126-1.

ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Sociálne zabezpečenie v dobe sociálnej neistoty. In Gajdošíková, E. Priority sociálneho zabezpečenia. - Bratislava: Ústav štátu a práva SAV, 2012, s. 19-26. ISBN 978-80-8095-083-5.

BÚZIK, Bohumil. Revolúcia dobiehajúca krízu. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Miroslav Tížik (ed.). - Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2013, s. 153-171. ISBN 978-80-85544-80-0.

SURÍKOVÁ, Mária. Sociologické skúmanie individualizmu – problematickosť metodologického individualizmu. In Ostium: internetový časopis pre humanitné vedy [seriál], 2013, č. 1. ISSN 1336-6556. Dostupné na internete:

<<http://www.ostium.sk/index.php?mod=magazine&act=show&aid=471>>.

KLOCOKOVÁ, Jana. Možnosti environmentálnej vyžchovy a ekopedagogík pre demokratizáciu školského života a občiansku aktivizáciu žiakov. In Pedagogika.sk. (v tlači)

LINDBLOOM, Jana. From workers' cooperative to hired-labor farm: accommodating to global market pressures in Slovak post-socialist agriculture. In Bonanno, A. and Cavalcanti, J.S.B. (eds): Labor Relations in Globalized Food. Bingley, UK: Emerald Publishing. (v tlači)

2.) Hľadanie nových socio-priestorových foriem ako impulz pre lokálny a regionálny rozvoj (*Searching for New Socio-Spatial Forms as an Impuls for Local and Regional Development*)

Zodpovedný riešiteľ: Ľubomír Falt'an
Trvanie projektu: 1.1.2011 / 31.12.2013
Evidenčné číslo projektu: 2/0120/11
Organizácia je koordinátorom projektu: áno
Koordinátor: Sociologický ústav SAV

Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 0

Čerpané financie: VEGA: 3864 €

Dosiahnuté výsledky:

Zistenia projektu signalizujú, že v oboch prípadoch (euroregionálnych i mikroregionálnych) sa jedná o procesy, ktoré majú v sebe náboj citlivosti, či napätia v rovinách miery subsidiarity a kompetencií, dotýkajúcich sa správy a riadenia teritoriálnych i lokálnych spoločenstiev. V prípade euroregiónov na Slovensku, ich miera aktivizmu je nerovnovážna. V niektorých prípadoch, zdá sa, prechádzajú krízou. Vzhľadom na kompetencie, ktoré sú im dané na národnej úrovni, ich možnosti sú nevyvážené. V prípade mikroregiónov zaznamenávame tiež rozdiely v ich aktivizme. Z pohľadu medziobecnej spolupráce sa táto spolupráca nemusí vždy viazať na daný mikroregión, ktorého sú členom. Tieto všetky skutočnosti môžu oslabovať význam mikroregiónov ako východiska pre riešenie rozdrobenosti sídelnej siete Slovenska.

3.) Analýza sociálnych zmien v sídlach na Slovenska v období 1991 – 2011 (*Analyses of social changes in settlements in Slovakia during the years 1991 – 2011*)

Zodpovedný riešiteľ: Peter Gajdoš

Trvanie projektu: 1.1.2011 / 31.12.2013

Evidenčné číslo projektu: 2/0102/11

Organizácia je áno

koordinátorom projektu:

Koordinátor: Sociologický ústav SAV

Počet spoluriešiteľských 0

inštitúcií:

Čerpané financie: SÚ SAV: 3973 €

Dosiahnuté výsledky:

Výsledky riešenia projektu prispeli k podrobnejšej analýze vývojových zmien sociálno-priestorovej situácie Slovenska na sídelnej úrovni, k vymedzeniu sociálnych sídelných typov a analýze vývoja ich rozvojových disponibilít resp. bariér. K tomu sme rozpracovali typologickú analýzu pre využitie na sídelnej úrovni a analyzovali všetky obce na Slovensku. Štatistické údaje sme doplnili realizáciou sociologického výskumu (931 obcí) predstaviteľov obecných samospráv.

Výsledky riešenia projektu prispeli k aktualizácii sociologických poznatkov o aktuálnom stave a vývoji sociálno-priestorovej situácie slovenskej spoločnosti na sídelnej úrovni a k prehĺbeniu poznania sociálno-priestorových špecifik a podôb sídelného vývoja. Takáto syntéza poznatkov za všetky sídla v SR doposiaľ nebola k dispozícii. Okrem vlastného vedeckého prínosu tejto analýzy môžu sa výsledky výskumu stať východiskom i pre ďalšie výskumy sociálno-priestorovej problematiky. Získané výsledky môžu byť využité v sídelnom a regionálnom rozvoji a pre potreby územných samospráv a decíznej sféry.

V rámci riešenia projektu boli v tejto etape dosiahnuté tieto publikačné výsledky:

Moravanská – Gajdoš: Vybrané problémy sídelného rozvoja na Slovensku v kontexte výsledkov zo scítania. Príspevok na medzinárodnej konferencii Potrebuje ešte Slovensko po Sčítaní 2011 ešte ďalší census? november 2013, Bratislava (v tlači)

Gajdoš – Moravanská: Hodnotenie vývojových zmien v obciach na Slovensku v období 1990-2011 a ich dopadov na rozvojové disponibility obcí a životné podmienky ich obyvateľov. SÚ SAV, Bratislava (pripravené do tlače)

Gajdoš – Moravanská: Sociálne zmeny v sídelnom vývoji na Slovensku v období 1991-2011. SÚ SAV, Bratislava (pripravované do tlače)

Gajdoš: Vývojové zmeny vidieka na Slovensku s dôrazom na malé vidiecke obce. SÚ SAV, Bratislava (pripravované do tlače)

4.) Sociológia na Slovensku v ére normalizácie – program, funkcie, perspektívy (*Sociology in Slovakia in the period of "normalization" – agenda, funktion, perspectives*)

Zodpovedný riešiteľ: Robert Klobucký
Trvanie projektu: 1.1.2011 / 31.12.2013
Evidenčné číslo projektu: 1/0823/11
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor: Katedra sociológie Filozofickej fakulty Univerzity Komenského
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 0
Čerpané financie: VEGA: 940 €

Dosiahnuté výsledky:

Projekt nadväzuje na práce, uskutočnené počas trvania projektu „Slovenská sociológia v období komunistického režimu“. Spracoval obdobie tzv. normalizačnej éry 1969 – 1989. Sústredil sa na problémové okruhy, spojené s 2. vývinovou diskontinuitou slovenskej sociológie, ktorú sprevádzali personálne výmeny, perzekúcie a celková ideologizácia vedy. Kládol sa vtedy dôraz na plnenie diagnostických, sociotechnických a establišmentových funkcií sociológie v zmysle posilnenia paradigmy marxizmu-leninizmu v prístupe ku spoločenským javom a ich interpretácii. Autori zhodnotili stav rozvoja sociologickej teórie a metodológie, posúdili vplyv mimovedných aktivít na rozvoj vedy v oblasti výskumu a výučby. Vymedzili kľúčové roly hlavných aktérov normalizačného obdobia v sociológii, ako aj roly osobností perzekvovaných režimom. Poukázali na previazanosť vývoja vedy s celkovým smerovaním spoločenského vývoja v bývalom Československu. Hlavný výstup je zborník: Sociológia v ére normalizácie-program, funkcie, perspektívy (v tlači).

5.) Slovenská spoločnosť v časových a medzinárodných porovnaníach (*Slovak Society in Temporal and International Comparisons*)

Zodpovedný riešiteľ: Vladimír Krivý
Trvanie projektu: 1.1.2011 / 31.12.2013
Evidenčné číslo projektu: 2/0115/11
Organizácia je koordinátorom projektu: áno
Koordinátor: Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 2 – Slovensko: 2
Čerpané financie: VEGA: 7369 €
MŠ VEGA: 986 €

Dosiahnuté výsledky:

Preskúmali sme niekoľko oblastí spoločenského života na Slovensku: sociálnu stratifikáciu, demografický vývoj a životné dráhy mladých dospelých, sociálne zmeny v území, religiozitu, voličské správanie a pracovnú migráciu smerujúcu z krajiny. Najdôležitejším výsledkom sú nové poznatky o slovenskej spoločnosti, často opreté o medzinárodné, ešte väčšmi o časové porovnania, najmä v období posledného štvrtstoročia. Rozvádzame aj všeobecnejšie procesy ako napríklad procesy individualizácie, stratifikačné zmeny, rozdiely medzi vzorcami mestského a vidieckeho prostredia, detradicionalizáciu prevládajúcu v súčasnom vývoji religiozity na Slovensku. Popri ľavo - pravej postojovej profilácii prívržencov politických strán sa posilňuje význam ich liberálno-konzervatívnej profilácie. Migrácia za prácou do zahraničia je známkou otvorenosti, skúškou individuálnej odolnosti a racionálnym riešením domácej situácie (ne)zamestnanosti. Najdôležitejším výstupom projektu je rozsiahla monografia Krivý, V. (ed.): Ako sa mení slovenská spoločnosť, Bratislava, Sociologický ústav SAV 2013.

V časopiseckej štúdii Krivý, V. - Bahna, M: Medzi ideovou sebaidentifikáciou a expertným zaradením: metóda latentných ideových typov. In: Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2013, č. 2, s. 191 – 220 sme navrhli originálnu metódu latentných ideových typov (LIT). Je to analyticky produktívna metóda so širším možným použitím v sociologickom výskume. Začlenenie do latentných typov sa nedeje sebazaradením, ani expertným posúdením. Metóda LIT vychádza zo sebazaradení do ponúknutých ideových typov, následne však cez názory a postoje jednotlivcov odokrýva ich skryté ideové inklinácie.

V rámci skúmania problematiky slovenských opatrovateliek v zahraničí boli ďalej odovzdané dva texty - do zahraničnej publikácie a do zahraničného časopisu. Oba texty sa už dostali do záveru recenzného konania a je veľmi pravdepodobné, že po menších úpravách budú publikované.

Sumarizujúc hlavné výsledky projektu v období rokov 2011 – 2013 ešte pripomíname, že v roku 2012 sme pripravili monografiu Krivý, V. (ed.): Slovenské voľby '12. Čo im predchádzalo, postoje a výsledky. Bratislava, Sociologický ústav SAV 2012, 239 s.

6.) Využitie všeobecných sociologických teórií pri analýze sociálnych problémov na Slovensku *(Application of general sociological theories in the analysis of social problems in Slovakia)*

Zodpovedný riešiteľ:	Miroslav Tížik
Trvanie projektu:	1.1.2011 / 31.12.2013
Evidenčné číslo projektu:	2/0119/11
Organizácia je	áno
koordinátorom projektu:	
Koordinátor:	Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských	1 – Slovensko: 1
inštitúcií:	
Čerpané financie:	VEGA: 3624 €

Dosiahnuté výsledky:

Pri riešení projektu sa podarilo podporiť intenzívnu diskusiu o teóriách P. Bourdieua, J. Habermasa a A. Giddensa na Slovensku a v ČR a v rámci nej vytvoriť kritické spoločenstvo vedcov, ktorí na konferenciách, verejných diskusiách a pri písaní svojich štúdií z rôznych oblastí sociológie a príbuzných disciplín, vniesli silný teoretický základ do empirických výskumov, no zároveň spätne, v rámci svojich empirických (a čiastočne aj teoretických) prác otestovali hranice využiteľnosti a prínosnosti týchto teórií pri reflexii rôznych tém na Slovensku a v širšom stredoeurópskom rámci.

V rámci projektu bolo podporené vydanie monografie zameranej na náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku a boli vydané dve profilové publikácie zamerané na využitie teórií P.

Bourdieu a J. Habermasa v konkrétnych sociologických výskumoch, ktoré zároveň prispeli k šandardizácii prekladov a definícií základných termínov z týchto teórií. Celok týchto aktivít možno považovať za hlavný cieľ a zároveň aj dosiahnutý výsledok projektu.

V roku 2013 boli v rámci riešenia projektu vydané 2 monografie a členovia tímu vystúpili na množstve domácich aj medzinárodných konferencií a bolo realizovaných množstvo popularizačných výstupov.

Miroslav Tížik (ed.): Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2013. 382 s. ISBN 978-80-85544-77-0.

Miroslav Tížik (ed.): Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2013. 232 s. ISBN 978-80-85544-80-0.

Programy: APVV

7.) Slovenská spoločnosť v medzinárodných komparatívnych výskumoch: pred krízou a počas krízy (*Slovak Society in Cross-National Comparative Research: Before and During the Crisis*)

Zodpovedný riešiteľ: Vladimír Krivý
Trvanie projektu: 1.7.2012 / 31.12.2015
Evidenčné číslo projektu: 0309-11
Organizácia je Áno
koordinátorom projektu:
Koordinátor: Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 3 – Slovensko: 3
Čerpané financie: APVV: 24022 €

Dosiahnuté výsledky:

V roku 2013 sme archivovali dáta z medzinárodných komparatívnych výskumov, k problematike nových výskumných údajov sme uskutočnili workshop

(<http://www.sociologia.sav.sk/podujatia.php?id=1671&r=1>), a na spoluriešiteľských pracoviskách vznikli pramenné publikácie k výskumným modulom Zdravie a Rodina. Pripravovali sa medzinárodné komparatívne výskumy pre rok 2014.

Pramenná publikácia prezentujúca základné zistenia empirického výskumu ISSP Slovensko 2012 – modul Zdravie: Džambazovič, R. – Gerbery, D. – Sopóci, J.: Zdravie a zdravotná starostlivosť.

ISSP Slovensko 2012. Pramenná publikácia. Bratislava, Stimul 2013, 157 s. ISBN

978-80-8127-087-1 EAN 9788081270871 Prístup k elektronickej publikácii:

http://stella.uniba.sk/texty/SC_zdravie.pdf

Pramenná publikácia prezentujúca základné zistenia empirického výskumu ISSP Slovensko 2012 – modul Rodina: Hofreiter, R. – Chorvát, I. – Kaščáková, A.: Rodina, práca a rodivé roly. ISSP Slovensko 2012. Banská Bystrica, UMB 2012, 14 s. ISBN 978-80-557-0637-5.

8.) Demokratičnosť a občania na Slovenku: polstoročie zmien (*Democracy and Citizens in Slovakia: A Half-Century of Change*)

Zodpovedný riešiteľ: Miroslav Tížik
Trvanie projektu: 1.10.2013 / 30.9.2017
Evidenčné číslo projektu: APVV-0627-12
Organizácia je áno
koordinátorom projektu:
Koordinátor: Sociologický ústav SAV
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 2 – Slovensko: 2
Čerpané financie: APVV: 6225 €

Dosiahnuté výsledky:

V rámci úvodných fáz riešenia projektu boli pripravené terénne antropologické výskumy a pripravené základy pre dotazník k reprezentatívne výskumu obyvateľov Slovenska v roku 2014. Výstupmi z projektu boli vystúpenia na konferenciách, niekoľko textov a príprava štúdie na vydanie v roku 2014.

Za prvé obdobie (3 mesiace) riešenia úlohy je za výstupy považovať dva vedecké publikačné výstupy a niekoľko ďalších textov, práca vo vzdelávaní a vystúpenia na konferenciách.

Programy: Centrá excelentnosti SAV

9.) Slovenské dejiny v dejinách Európy

Zodpovedný riešiteľ: Dušan Kováč
Zodpovedný riešiteľ v organizácii SAV: Vladimír Krivý
Trvanie projektu: 4.8.2011 / 31.12.2014
Evidenčné číslo projektu: 648.C
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor:
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 0
Čerpané financie: Centrum excelentnosti: 500 €

Dosiahnuté výsledky:

Krivý, V.: Štátoprávne postoje a predstavy verejnosti na Slovensku v roku 1992. In: Londák, M. –

10.) Centrum strategických analýz (Cesta); Centrum pre interdisciplinárny výskum a stratégie spoločnosti

Zodpovedný riešiteľ: Martina Lubyová
Zodpovedný riešiteľ v organizácii SAV: Ľubomír Falt'an
Trvanie projektu: 4.8.2011 / 31.7.2015
Evidenčné číslo projektu:
Organizácia je koordinátorom projektu: nie
Koordinátor:
Počet spoluriešiteľských inštitúcií: 0
Čerpané financie: Centrum excelentnosti SAV: 3500 €

Dosiahnuté výsledky:

V priebehu roka 2013 sa spracovávali údaje z celoplošného celoslovenského prieskumu a v súčasnosti prebieha ich zapracovávanie do podoby publikačného výstupu. Získané a spracované údaje, už v tejto etape dovoľujú konštatovať, že z hľadiska životnej pohody a životných istôt sa ukazuje, že viac ako socio-demografické údaje, majú rozlišovaciu schopnosť miesto bydliska (veľkosť sídla) a regionálna príslušnosť (kraj, v ktorom odpovedajúci žijú), s čím sa spájajú aj vybrané infraštruktúrne kvality.

Michálek, S. a kol.: 20 rokov samostatnej Slovenskej republiky. Jedinečnosť a kontinuita historického vývoja. Bratislava, VEDA 2013, s. 134-154. Príprava empirického zisťovania historického vedomia.

Príloha C

Publikačná činnosť organizácie (zoradená podľa kategórií)

AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách

- AAA01 HÁLA, Jaroslav - ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - PFEIFEROVÁ, Štěpánka - PÍŠL, Radek - VÁCHA, Jan - VEVERKOVÁ, Soňa. Systémy sociálního dialogu se zaměřením na zaměstnavatelskou sféru ve vybraných zemích EU. Praha : VÚPSV, v.v.i., 2013. 373 s. Dostupné na internete: http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_361.pdf. ISBN 978-80-7416-126-1.

ABB Články (štúdie a state) v časopisoch a zborníkoch v rozsahu vedeckej monografie vydané v domácich vydavateľstvách

- ABB01 GAJDOŠ, Peter. Mestá – vidiek - regióny. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 133 - 186. ISBN 978–80–85544-82-4.
- ABB02 GYÁRFÁŠOVÁ, Oľga - KRIVÝ, Vladimír. Vzorce voličského správania. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 266 - 354. ISBN 978–80–85544-82-4.
- ABB03 PODOLINSKÁ, Tatiana - KRIVÝ, Vladimír - BAHNA, Miloslav. Religiozita: Slovensko a jeho susedia. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 187 - 265. ISBN 978–80–85544-82-4.

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

- ABD01 BAHNA, Miloslav. Dve dekády medzinárodnej migrácie zo Slovenska: od otvorenia hraníc po otvorenie pracovného trhu. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 355 - 383. ISBN 978–80–85544-82-4.
- ABD02 KLOBUCKÝ, Robert. Drogová politika v trestnom práve na Slovensku. Vývoj, zmeny a dopady na spoločnosť. In Zmena práva. - Bratislava : Ústav štátu a práva SAV, 2013, s. 486-503. ISBN 978-80-8095-084-2.
- ABD03 KRIVÝ, Vladimír. Štátoprávne postoje a predstavy verejnosti na Slovensku v roku 1992. In LONDÁK, Miroslav et al. 20 rokov samostatnej Slovenskej republiky : jedinečnosť a diskontinuita historického vývoja. - Bratislava : Veda, vydavateľstvo SAV : Historický ústav SAV, 2013, s. 134-154. ISBN 978-80-224-1313-8.
- ABD04 KUSÁ, Zuzana. Slovenský vzdelávací systém a udržiavanie nerovností. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 217-244. ISBN 978-80-85544-77-0.
- ABD05 KUSÁ, Zuzana. Podmienky rozvažujúcej demokracie. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 49-73. ISBN 978-80-85544-80-0.
- ABD06 SMITH, Simon. Zkoumat pole v krizi: mobilizace akademických obcí proti normativnímu scénáři reforem výzkumu a vysokého školství. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 245-273. ISBN 978-80-85544-77-0.
- ABD07 TÍŽIK, Miroslav. Katolícka cirkev a jej miesto v symbolickom svete Slovenskej republiky. In LONDÁK, Miroslav et al. 20 rokov samostatnej Slovenskej republiky : jedinečnosť a diskontinuita historického vývoja. - Bratislava : Veda, vydavateľstvo SAV : Historický ústav SAV, 2013, s. 530-545. ISBN 978-80-224-1313-8.
- ABD08 TÍŽIK, Miroslav. Formovanie sveta náboženstva na Slovensku. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 139-178. ISBN 978-80-85544-77-0.

- ABD09 [TÍŽIK, Miroslav](#). Náboženstvo medzi štátom a verejnosťou. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 74-103. ISBN 978-80-85544-80-0.

ADCA Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch impaktovaných

- ADCA01 [BAHNA, Miloslav](#). Intra-EU Migration from Slovakia : An evaluation of new economics of labour migration and migrant networks theories. In European Societies, 2013, vol. 15, no. 3, p. 388-407. (0.548 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 1461-6696. Dostupné na internete: <<http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14616696.2012.707669?journalCode=reus20#.UhyCortwf5p> DOI:10.1080/14616696.2012.707669>.
- ADCA02 [KRIVÝ, Vladimír](#) - [BAHNA, Miloslav](#). Medzi ideovou sebaidentifikáciou a expertným zaradením: metóda latentných ideových typov. In Sociologický časopis, 2013, roč. 49, č. 2, s. 191-220. (0.652 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0038-0288.

ADDA Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch impaktovaných

- ADDA01 [TURČAN, Ľudovít](#). Nevydaná encyklopédia : pred päťdesiatimi rokmi začal proces proti Alexandrovi Hirnerovi a jeho spolupracovníkom. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2013, roč. 45, č. 5, s. 489-507. (0.240 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0049-1225.

ADEA Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch impaktovaných

- ADEA01 [KLOBUCKÁ, Stanislava](#) - [ŽIAKOVÁ, Elena](#) - [KLOBUCKÝ, Robert](#). Vplyv prostredia virtuálnej reality počas roboticky asistovaného lokomočného tréningu na motorické funkcie pacientov s detskou mozgovou obrnou. In Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, vol. 76/109, no. 6, p. 702-711. (0.366 - IF2012). ISSN 1210-7859.

ADEB Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- ADEB01 [FALTĀN, Ľubomír](#). Sociologičnij pidchid do prikordonnich vidnosin. In Geopolityka Ukrajiny: istorija i sučasnist' : special'nyj vypusk zbirnyka naukovych prac. - Užgorod : Zakarpats'kyj deržavnyj universytet : Instytut transkordonnogo spivrobitnyctva, 2013, vypusk 10. ISSN 2078-1431.
- ADEB02 [FEINBERG, Joseph Grim](#). The Civic and the Proletarian. In Socialism and Democracy, 2013, vol. 27, no. 3, pp. 1-31. ISSN 1745-2635. Dostupné na internete: <DOI:10.1080/08854300.2013.832078>.
- ADEB03 [KLOBUCKÁ, Stanislava](#) - [KOVÁČ, Michal](#) - [ŽIAKOVÁ, Elena](#) - [KLOBUCKÝ, Robert](#). Vplyv roboticky asistovaného lokomočného tréningu na motorické funkcie pacientov s detskou mozgovou obrnou v závislosti od závažného postihnutia. In Rehabilitace a fyzikální lékařství : volné pokračování Fysiatrického věstníku založeného v roce 1923, 2013, roč. 20, č. 3, s. 150-160. ISSN 1211-2658.

ADFB Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- ADFB01 [FEINBERG, Joseph Grim](#). Who's Afraid of the Big, Bad Folk? In Slovenský národopis, 2013, roč. 61, č. 5, s. 548-560. (2013 - MLA, CEEOL, Ulrich's, Willings, CEJSH, ERIH). ISSN 1335-1303.

- ADFB02 SURÍKOVÁ, Mária. Sociologické skúmanie individualizmu – problematickosť metodologického individualizmu. In Ostium : internetový časopis pre humanitné vedy [seriál], 2013, č. 1, . ISSN 1336-6556. Dostupné na internete: <<http://www.ostium.sk/index.php?mod=magazine&act=show&aid=471>>.

AEC Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch (aj konferenčných), monografiách

- AEC01 BAHNA, Miloslav. European Union: migration and social charter. In The Encyclopedia of Global Human Migration. - Blackwell Publishing Ltd., 2013, vol. 2. ISBN 978-1-4443-3489-0. Dostupné na internete: <<http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781444351071.wbeghm213/abstract>>.

AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch (aj konferenčných), monografiách

- AED01 BÚZIK, Bohumil. Revolúcia dobiehajúca krízu. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Miroslav Tížik (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 153-171. ISBN 978-80-85544-80-0.
- AED02 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Sociálne zabezpečenie v dobe sociálnej neistoty. In GAJDOŠIKOVÁ, Ľudmila. Priority sociálneho zabezpečenia. - Bratislava : Ústav štátu a práva SAV, 2012, s. 19-26. ISBN 978-80-8095-083-5.
- AED03 FEINBERG, Joseph Grim. Má folklór právo existovať? K teórii a metodológii ľudového realizmu. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. Miroslav Tížik (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 120-136. ISBN 978-80-85544-77-0.
- AED04 FEINBERG, Joseph Grim. Verejnosť bez seba. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Miroslav Tížik (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 104-109. ISBN 978-80-85544-80-0.
- AED05 KLOBUCKÝ, Robert. Užívanie drog a presadzovanie práva v drogovej politike na Slovensku. In Sociálna patológia optikou sociologického skúmania : (slovensko-české sociologické dni) [elektronický zdroj]. Eds. Gabriela Lubelcová, Roman Džambazovič. - Bratislava : Stimul, 2013, s. 266-282. ISBN 978-80-8127-077-2. Názov z CD. Požaduje sa Acrobat Reader.
- AED06 KRIVÝ, Vladimír. Úvod. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. Vladimír Krivý (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 9-15. ISBN 978-80-85544-82-4.
- AED07 KRIVÝ, Vladimír. Záver. In Ako sa mení slovenská spoločnosť. Vladimír Krivý (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 384 - 401. ISBN 978-80-85544-82-4.
- AED08 KRIVÝ, Vladimír. The Ordinary People Movement and its Voters. In Alternative Politics? : the Rise of New Political Parties in Central Europe. - Bratislava : Institute for Public Affairs, 2013, s. 107-126. ISBN 978-80-89345--37-3.
- AED09 KUSÁ, Zuzana. Premeny chápania sociálnej spravodlivosti v programových vyhláseniach vlád SR. In Jazyk a diskurz v kultúrnom a politickom kontexte spisovnej slovenčiny. - Bratislava : Veda, 2013, s. 167-176.
- AED10 KUSÁ, Zuzana. Vo veciach smrteľnej dôležitosti je dôležitejší štýl ako úprimnosť alebo Sociológia, Slovensko a krásna literatúra. In Slovenská literatúra - jej špecifiká a kontexty : vedecký zborník. Editorky Mária Bátorová, Eva Faithová. - Bratislava : Univerzita Komenského v Bratislave, 2013, s. 21-27. ISBN 978-80-223-3359-7.
- AED11 MORAVANSKÁ, Katarína - GAJDOŠ, Peter. Reflexia stavu rozvojových možností a bariér obcí na Slovensku z pohľadu predstaviteľov ich samospráv. In Slovenská

politika po roku 1993 v sociologickej reflexii : zborník referátov z Výročnej konferencie Slovenskej sociologickej spoločnosti pri SAV, ktorá sa konala dňa 13. apríla 2012 [v Bratislave] [elektronický zdroj]. Editori: Jozef Matulník, Margita Kollárová, Martin Fero. - Bratislava : Slovenská sociologická spoločnosť pri SAV, 2013, s. 105-123. ISBN 978-80-85447-21-7.

- AED12 TURČAN, Ľudovít. Nevydaná encyklopédia : protištátna skupina redaktorov v Osvete a v Martine? In BYSTRICKÝ, Valerián - ROGULOVÁ, Jaroslava. Storočie procesov : súdy, politika a spoločnosť v moderných dejinách Slovenska. 1. vydanie. - Bratislava : Veda, vydavateľstvo SAV : Historický ústav SAV, 2013, s. 227-240.

AEF Vedecké práce v domácich nerecenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách

- AEF01 KUSÁ, Zuzana - JUŠČÁKOVÁ, Zuzana. Socioekonomický a kultúrny status žiaka strednej školy. In Hodnotenie kvality vzdelávania - súčasný stav a perspektívy : zborník z konferencie [elektronický zdroj]. Zostavili: Ivana Pichaničová, Martin Pokorný, Ján Ruman. - Bratislava : Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania, 2013. ISBN 978-80-89638-11-6.

AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií

- AFG01 BAHNA, Miloslav. Slovak Elder Care Workers in Austria: Do their Families Suffer? In ESA 11th Conference - Crisis, Critique and Change : Abstract Book. - Torino : European Sociological Association, 28-31 August 2013, s. 624. Dostupné na internete:
<http://www.esa11thconference.eu/skins/default/static/ESA_2013_Abstract_Book.pdf>.
- AFG02 BAHNA, Miloslav - DŽAMBAZOVIČ, Roman. Measures of Subjective Social Status: How Do Objective Indicators Relate to Subjective Evaluation of Social Status? In ESA 11th Conference - Crisis, Critique and Change : Abstract Book. - Torino : European Sociological Association, 28-31 August 2013, s. 968. Dostupné na internete:
<http://www.esa11thconference.eu/skins/default/static/ESA_2013_Abstract_Book.pdf>.
- AFG03 LINDBLOOM, Jana. Relational Property: Pursuing the Value of Shares in Postsocialist Agricultural Cooperatives. In Rural resilience and vulnerability: the rural as locus of solidarity and conflict in time of crisis. Florence, 29 July – 1st August 2013. : Book of abstracts. - Florence : The European Society for Rural Sociology, 2013, s. 87.
- AFG04 LINDBLOOM, Jana. Evolving Concepts of Postsocialist Transformation: Studying the Case of Slovak Agricultural Cooperatives. In Social & Economic Transformations Affecting Rural People and Communities in Central & Eastern Europe since 1990 : Abstracts on CD. ISBN 978-80-552-1058-2.
- AFG05 MORAVANSKÁ, Katarína. Pozícia miest v meniacej sa sociálno- priestorovej situácii slovenskej spoločnosti. In Město a domov : program konference a abstrakty příspěvků. - Brno : FSS MU, 2013, s. 8. Požaduje sa.
- AFG06 TÍŽIK, Miroslav. Legal Depluralisation of the Religious Field in the Slovakia. In Rethinking Community Religious Continuities and Mutations in Late Modernity : 32nd ISSR Conference, Turku-Åbo, Finland, 27-30 June, 2013. - Turku : Åbo Akademi University, 2013.

AFHA Abstrakty príspevkov z medzinárodných vedeckých konferenciách poriadaných v SR

- AFHA01 [KUSÁ, Zuzana](#). Dostupnosť a kvalita bývania ako vec verejná aj bez cenzu? In Potrebujeme ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? : súbor abstraktov z medzinárodnej vedeckej konferencie Štatistického úradu Slovenskej republiky. - Bratislava : Štatistický úrad SR, 2013, s. 34.
- AFHA02 [MORAVANSKÁ, Katarína](#) - [GAJDOŠ, Peter](#). Vybrané problémy sídelného rozvoja na Slovensku v kontexte výsledkov zo sčítania. In Potrebujeme ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? : súbor abstraktov z medzinárodnej vedeckej konferencie Štatistického úradu Slovenskej republiky. - Bratislava : Štatistický úrad SR, 2013, s. 30.
- AFHA03 [TÍŽIK, Miroslav](#). Riziká merania religiozity na Slovensku, metodologické poznámky. In Potrebujeme ešte Slovensko po sčítaní 2011 ďalší cenzus? : súbor abstraktov z medzinárodnej vedeckej konferencie Štatistického úradu Slovenskej republiky. - Bratislava : Štatistický úrad SR, 2013, s. 18.

AGI Správy o vyriešených vedecko-výskumných úlohách

- AGI01 [GOLUBITS, Christina](#) - [BAHNA, Miloslav](#) - [KLOBUCKÝ, Robert](#) - [KOSTLÁN, David](#) - [PISCOVÁ, Magdalena](#) - [STRUSSOVÁ, Mária](#). Housing and Social Care for the Elderly in Central Europe: WP3 Main Findings Report. Š. Pfeiferová, M. Lux, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Mikeszová, P. Sunega (eds.). Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2013. 165 s. ISBN 978-80-7330-233-7.
- AGI02 [KŘÍŽKOVÁ, Alena](#) - [PISCOVÁ, Magdalena](#). Starting Fragile : Gender Differences in the Youth Labour Market. Prepared by Janneke Plantenga, Chantal Remery and Manuela Lodovici. Luxembourg : Publication Office of the European Union, 2013. Dostupné na internete: <DOI: 10.2838/84226 >. ISBN 978-92-79-34479-4.
- AGI03 [KUSÁ, Zuzana](#) - [GERBERY, Daniel](#). Assessment of the implementation of the European Commission Recommendation on active inclusion. A Study of National Policies : Country report - Slovak Republic. Luxembourg : CEPS/INSTEAD, 2013. 31 s. Dostupné na internete: <<http://ec.europa.eu/social/keyDocuments.jsp?policyArea=&type=0&country=20&year=2013&advSearchKey=&mode=advancedSubmit&langId=en>>.

BAB Odborné monografie vydané v domácich vydavateľstvách

- BAB01 [GAJDOŠ, Peter](#) - [PAŠIAK, Ján](#) - [FALŤAN, Ľubomír](#) - [MORAVANSKÁ, Katarína](#). Sociálne zdroje miestneho a mikroregionálneho rozvoja vidieka v marginálnych regiónoch Slovenska : pramenná publikácia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 74 s. ISBN 978-80-85544-78-7.
- BAB02 [GAJDOŠ, Peter](#) - [MORAVANSKÁ, Katarína](#). Hodnotenie stavu životných podmienok a rozvojových disponibilít obcí vybraných regiónov Slovenska : pramenná publikácia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 135 s. ISBN 978-80-85544-79-4.
- BAB03 [GAJDOŠ, Peter](#) - [MORAVANSKÁ, Katarína](#). Problémy a možnosti sídelného vývoja na Slovensku z pohľadu predstaviteľov obcí : pramenná publikácia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 120 s. ISBN 978-80-85544-81-7.
- BAB04 [KUSÁ, Zuzana](#). Tieňová správa o chudobe a sociálnom vylúčení v Slovenskej republike za rok 2013. Bratislava : Slovenská sieť proti chudobe : Friedrich Ebert Stiftung : Sociologický ústav Slovenskej akadémie vied, 2013. 78 s. ISBN 978-80-89149-34-6.

BDDA Odborné práce v domácich karentovaných časopisoch impaktovaných

- BDDA01 [GAJDOŠ, Peter](#). Za prof. Jiřím Musilom. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2013, roč. 45, č. 1, s. 89-91. (0.240 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0049-1225.

BDEB Odborné práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- BDEB01 [FEINBERG, Joseph Grim](#). Nápadný pôvab aristokracie. In Analogon, 2013, č. 69, s. 18-23. ISSN 0862-7630. Dostupné na internete: <http://www.analogon.cz/analogon/analogon-69-i%e2%80%932013>.

BEC Odborné práce v zahraničných recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)

- BEC01 [PISCOVÁ, Magdalena](#). Public Childcare Services in the European Union: The Model of Slovakia. In Barcelona Targets Revisited. - Brussels : European Union, 2013, s. 70-86. ISBN 978-92-823-5080-5. Dostupné na internete: <http://www.europarl.europa.eu/committees/en/femm/events.html?id=workshops#menuzone>.

BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)

- BED01 [TÍŽIK, Miroslav](#). Predhovor. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. Miroslav Tížik (ed.). - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 5-13. ISBN 978-80-85544-77-0.

BEF Odborné práce v domácich nerecenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)

- BEF01 [KUSÁ, Zuzana](#). Napĺňanie konceptu aktívnej inklúzie a aktívneho občianstva : príspevok pre konferenciu MPSVR SR, Sociofóra a Slovenskej siete proti chudobe, Sociálna inklúzia – spolu môžeme dosiahnuť viac, Bratislava 1. 10. 2013. In Sociálna inklúzia - Skúsme spolu dosiahnuť viac : zborník príspevkov z konferencie, s. 5-8. Dostupné na internete: http://www.socioforum.sk/attachments/article/151/Socialna_inkluzia20131008.pdf.

DAI Dizertačné a habilitačné práce

- DAI01 [LINDBLOOM, Jana](#). Neistý majetok a sporné rozhodovanie: návrh, interpretácia a zapájanie transformačného zákona v postsocialistických poľnohospodárskych družstvách. Dizertačná práca. Brno, 2012. 195 s. Masarykova univerzita, Fakulta sociálnych štúdií. Dostupné na internete: http://is.muni.cz/th/124336/fss_d/?lang=en.

EDI Recenzie v časopisoch a zborníkoch

- EDI01 [FEINBERG, Joseph Grim](#). John Bolton, Worlds of Dissent. In Dějiny – Teorie – Kritika, 2013, č. 2. ISSN 1214-7249. Recenzia na: Worlds of Dissent : Charter 77, The Plastic People of the Universe, and Czech Culture under Communism / Jonathan

- EDI02 [Bolton. - Cambridge : Harvard University Press, 2012. - ISBN 978-067-406438-6.](#)
[GAJDOŠ, Peter.](#) Almanach spomienok na Tisovec. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2013, roč. 45, č. 4, s. 422-427. (0.240 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0049-1225. Recenzia na: Almanach spomienok na Tisovec / zostavovateľ Ján Pašiak. - Bratislava : Spolok rodákov a priateľov mesta Tisovec, 2012. - ISBN 978-80-89402-58-8.
- EDI03 [TÍŽIK, Miroslav.](#) Pierre Bourdieu: Sociologické hledání sebe sama. Brno: Nakladatelství Doplněk 2012, 108 s. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2013, roč. 45, č. 2, s. 239-244. (0.240 - IF2012). (2013 - Current Contents). ISSN 0049-1225. Recenzia na: Sociologické hledání sebe sama / Pierre Bourdieu. - Brno : Nakladatelství Doplněk, 2012. - ISBN 978-80-7239-280-3.

EDJ Prehľadové práce, odborné preklady v časopisoch a zborníkoch

- EDJ01 [BAHNA, Miloslav.](#) Ohliadnutie za 44. ročníkom časopisu Sociológia/Slovak Sociological Review. In Slovak Journal of Political Sciences, 2013, vol. 13, no. 2, pp. 140-142. Dostupné na internete: <http://revue.kpol.ff.ucm.sk/spravy-reports/bahna-miloslav-a-look-back-at-the-44th-volume-of-the-journal-%e2%80%9esociologia%e2%80%9c-%e2%80%93-slovak-sociological-review.html>.
- EDJ02 [BAHNA, Miloslav.](#) Doslov. In Búriková, Z. – Miller, D.: Au-pair. - Praha : SLON - Sociologické nakladatelství, 2013, s. 265-267, ISBN 978-80-7419-151-0.

FAI Redakčné a zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky...)

- FAI01 [Ako sa mení slovenská spoločnosť. Vladimír Krivý \(ed.\). Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 427 s. ISBN 978-80-85544-82-4.](#)
- FAI02 [Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. Miroslav Tížik \(ed.\). Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 382 s. ISBN 978-80-85544-77-0.](#)
- FAI03 [Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. Miroslav Tížik \(ed.\). Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013. 232 s. ISBN 978-80-85544-80-0.](#)

GAI Výskumné štúdie a priebežné správy

- GAI01 [GOLUBITS, Christina - BAHNA, Miloslav - KLOBUCKÝ, Robert - KOSTLÁN, David - PISCOVÁ, Magdalena - STRUSSOVÁ, Mária.](#) WP3: Catalogue of Practices. M. Mikeszová, Š. Pfeiferová, T. Dvořák, J. Havlíková, M. Lux, P. Sunega (eds.). Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2013. 200 s. ISBN 978-80-7330-232-0.

GHG Práce zverejnené na internete

- GHG01 [BAHNA, Miloslav.](#) Pôvodné a opravené kódovanie povolání v dátach ISSP Slovensko 2012 : workshop k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012 [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1671_attach_bahna_prezentacia_ISCO88.pdf.
- GHG02 [BAHNA, Miloslav.](#) Parlamentné voľby 2012 a 2010 v Bratislave: Čo zistíme na úrovni volebných okrskov? : prezentácia [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1657_attach_bahna_seminar_17042013.pdf.
- GHG03 [BAHNA, Miloslav - MAJO, Juraj.](#) Bratislava zblízka. Voľby '12 a '10 : tlačová

- konferencia k publikácii Slovenské voľby '12, 16.4.2013, Bratislava [elektronický zdroj]. Dostupné na internete:
<[http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1656_attach_prezentacia_kap4.ppt#256,1,Snímka 1](http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1656_attach_prezentacia_kap4.ppt#256,1,Snímka%201)>.
- GHG04 BAHNA, Miloslav. Zdravie a šťastie v komparatívnej perspektíve : predbežné zistenia, pripravené pre „Workshop k výsledkom výskumu ISSP Slovensko 2012“, 14.5.2013 SÚ SAV, Bratislava [elektronický zdroj]. Názov z obrazovky. Dostupné na internete:
<http://www.sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1671_attach_bahna_zdravie_stastie.pdf>.
- GHG05 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - MANSFELDOVÁ, Z. České a slovenské odbory – jejich možnosti a zájmy v procesu europeizace. Dostupné na internete:
<http://www.ksoc.upol.cz/uploads/media/Mansfeldova_Zdenka___Cambalikova_Monika.pdf>.
- GHG06 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Európsky sociálny model v podmienkach a výzvach súčasnosti : príspevok na medzinárodnej vedeckej konferencii "Európsky sociálny model: čo ďalej?", ktorá sa konala 8. - 9. októbra 2013 v Bratislave. Dostupné na internete:
<http://www.noveslovo.sk/c/Medzinarodna_vedecka_konferencia_Europsky_socialny_model_co_dalej_videozaznam_2>.
- GHG07 KOSTELECKÝ, T. - KRIVÝ, Vladimír. Volebné správanie v ČR a na Slovensku v období 1990 – 2012 a jeho urbánno-rurálne rozdiely : spoločný príspevok na česko-slovenskej sociologickej konferencii „Dve spoločnosti – dve sociológie?“, Olomouc, 17. – 19. októbra 2013. Dostupné na internete:
<http://www.ksoc.upol.cz/uploads/media/Krivy_Vladimir___Kostecky_Tomas.pdf>.
- GHG08 KUSÁ, Zuzana - BEŇOVÁ, Nina. V citovo bohatej spoločnosti netreba vysvetľovať, čo je chudoba. In Rómska verejná politika : spravodaj, 2013, č. 3, s. 4-7. Dostupné na internete:
<<http://multikulti.sk/dok/rvp/Spravodaj-RVP-2013-03.pdf>>.
- GHG09 KUSÁ, Zuzana. Glosujeme rok 2012 : odborná anketa aktuálnej Témy multikulti . Dostupné na internete: <http://www.multikulti.sk/studie/glosujeme_rok_2012.html>.
- GHG10 MAIRHUBER, Ingrid - PISCOVÁ, Magdalena - BAHNA, Miloslav. The Impact of the Economic Crisis on the Situation of Women and Men and on Gender Equality Policies : synthesis Report [elektronický zdroj]. Prepared by Francesca Bettio, Marcella Corsi, Carlo D'Ippoliti et. al. Brussels : Fondazione Giacomo Brodolini, 2012. 174 s. Dostupné na internete:
<http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/files/documents/enege_crisis_report__dec_2012_final_en.pdf>.
- GHG11 SMITH, Simon. Combining towards effective research design in digital sociology : Digital Sociology blog [elektronický zdroj]. Dostupné na internete:
<<http://digitalsociology.org.uk/?p=854>>.
- GHG12 TÍŽIK, Miroslav. Vývoj religiozity na Slovensku a v Česku : metodologické úskaliamerania. Dostupné na internete:
<http://www.ksoc.upol.cz/uploads/media/Tizik_Miroslav.pdf>.
- GHG13 ZEMAN, Milan. Čo robíme, keď nerobíme : voľný čas na Slovensku – poznatky z empirických výskumov. Dostupné na internete:
<http://www.ksoc.upol.cz/uploads/media/Zeman_Milan.pdf>.

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií

- GII01 BAHNA, Miloslav. Chudobní medzi bohatými. In SME, 2. 8. 2013, roč. 21, č. 178, s. 13. ISSN 1335-440X.
- GII02 FALŤAN, Ľubomír. Odchádzajúci mladí môžu potopiť aj celý región. [zhováral sa] Andrej Barát. In Pravda, 8.6.2013, roč. XXIII, č. 132, s. 20-21. ISSN 1335-4051.
- GII03 KLOBUCKÝ, Robert. S kvalitou života príliš spokojní nie sme. In Pravda, 21.10.2013, roč. XXIII, č. 241, špecializovaná príloha spoločnosti Mediaplanet, s. 2. ISSN 1335-4051.
- GII04 KLOBUCKÝ, Robert. Ad: V niektorých vedeckých časopisoch sa zide... (11. 4.). In SME, 12. 4. 2013, roč. 21, s. 15. ISSN 1335-440X.
- GII05 KUSÁ, Zuzana. Kupčenie so strachom. In Pravda, 10.23.2013, roč. XXIII, č. 246, s. 46. ISSN 1335-4051.
- GII06 KUSÁ, Zuzana. Blen a núdza. In Pravda, 29.10.2013, roč. XXIII, č. 252, s. 56. ISSN 1335-4051.
- GII07 KUSÁ, Zuzana. Dres či bič na deti? In Pravda, 5.11.2013, roč. XXIII, č. 257, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII08 KUSÁ, Zuzana. Povinnosť solidarity. In Pravda, 12.11.2013, roč. XXIII, č. 263, s. 40. ISSN 1335-4051.
- GII09 KUSÁ, Zuzana. Ulica pred kamerou. In Pravda, 19.11.2013, roč. XXIII, č. 269, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII10 KUSÁ, Zuzana. Hovorte nahlas. In Pravda, 25.6.2016, roč. XXIII, č. 146, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII11 KUSÁ, Zuzana. Tvrdšie či mäkkšie. In Pravda, 2.7.2013, roč. XXIII, č. 152, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII12 KUSÁ, Zuzana. Na účely života. In Pravda, 9.7.2013, roč. XXIII, č. 157, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII13 KUSÁ, Zuzana. Dvojaký meter. In Pravda, 16.7.2013, roč. XXIII, č. 163, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII14 KUSÁ, Zuzana. Predpovede. In Pravda, 23.7.2013, roč. XXIII, č. 169, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII15 KUSÁ, Zuzana. Faktor 156. In Pravda, 30.7.2013, roč. XXIII, č. 175, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII16 KUSÁ, Zuzana. Záhady nocľahární. In Pravda, 13.8.2013, roč. XXIII, č. 187, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII17 KUSÁ, Zuzana. Ružové okuliare. In Pravda, 20.8.2013, roč. XXIII, č. 193, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII18 KUSÁ, Zuzana. Čia je to hanba? In Pravda, 6.8.2013, roč. XXIII, č. 181, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII19 KUSÁ, Zuzana. O nemorálnych analýzach. In Pravda, 27.8.2013, roč. XXIII, č. 199, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII20 KUSÁ, Zuzana. Grafológia reformy. In Pravda, 3.12.2013, roč. XXIII, č. 281, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII21 KUSÁ, Zuzana. A bude to ešte horšie. In Pravda, 10.12.2013, roč. XXIII, č. 287, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII22 KUSÁ, Zuzana. Prázdne škrupinky. In Pravda, 17.12.2013, roč. XXIII, č. 293, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII23 KUSÁ, Zuzana. Nadačný vtip. In Pravda, 3.9.2013, roč. XXIII, č. 204, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII24 KUSÁ, Zuzana. Počty okolo záškoláctva. In Pravda, 10.9.2013, roč. XXIII, č. 210, s. 30. ISSN 1335-4051.

- GII25 KUSÁ, Zuzana. Náklady chudoby. In Pravda, 17.9.2013, roč. XXIII, č. 216, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII26 KUSÁ, Zuzana. Ovocný ukazovateľ. In Pravda, 1.10.2013, roč. XXIII, č. 228, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII27 KUSÁ, Zuzana. Právo na neveru. In Pravda, 8.10. 2013, roč. XXIII, č. 234, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII28 KUSÁ, Zuzana. Jeden starý prípad. In Pravda, 15.10.2013, roč. XXIII, č. 240, s. 30. ISSN 1335-4051.
- GII29 KUSÁ, Zuzana. Národohospodársky dlh. In Pravda, 21.5.2013, roč. XXIII, č. 116, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII30 KUSÁ, Zuzana. Nádeje a žaloby. In Pravda, 28.5.2013, roč. XXIII, č. 122, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII31 KUSÁ, Zuzana. Trnistá cesta z dlhu. In Pravda, 4.6.2013, roč. XXIII, č. 128, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII32 KUSÁ, Zuzana. Keď voda opadne. In Pravda, 11.6.2013, roč. XXIII, č. 134, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII33 KUSÁ, Zuzana. Bližšia košeľa. In Pravda, 8.1.2013, roč. XXIII, č. 6, s. 34. ISSN 1335-4051.
- GII34 KUSÁ, Zuzana. Ako sa rozprávate doma? In Pravda, 15.1.2013, roč. XXIII, č. 12, s. 34. ISSN 1335-4051.
- GII35 KUSÁ, Zuzana. Podoby zodpovednosti. In Pravda, 22.1.2013, roč. XXIII, č. 18, s. 42. ISSN 1335-4051.
- GII36 KUSÁ, Zuzana. Neslušný návrh. In Pravda, 29.1.2013, roč. XXIII, č. 24, s. 46. ISSN 1335-4051.
- GII37 KUSÁ, Zuzana. Zakryté tváre. In Pravda, 12.2.2013, roč. XXIII, č. 36, s. 36. ISSN 1335-4051.
- GII38 KUSÁ, Zuzana. Odporúčania pani Alenke. In Pravda, 19.2.2013, roč. XXIII, č. 42, s. 46. ISSN 1335-4051.
- GII39 KUSÁ, Zuzana. Natiahnuté ruky. In Pravda, 5.3.2013, roč. XXIII, č. 54, s. 36. ISSN 1335-4051.
- GII40 KUSÁ, Zuzana. Protestné dilemy. In Pravda, 19.3.2013, roč. XXIII, č. 66, s. 34. ISSN 1335-4051.
- GII41 KUSÁ, Zuzana. Výroba zmaru. In Pravda, 2.4.2013, roč. XXIII, č. 76, s. 34. ISSN 1335-4051.
- GII42 KUSÁ, Zuzana. Nič len realita. In Pravda, 9.4.2013, roč. XXIII, č. 82, s. 48. ISSN 1335-4051.
- GII43 KUSÁ, Zuzana. Pod stolom. In Pravda, 16.4.2013, roč. XXIII, č. 88, s. 34. ISSN 1335-4051.
- GII44 KUSÁ, Zuzana. Hádanka o deťoch v núdzi. In Pravda, 23.4.2013, roč. XXIII, č. 94, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII45 KUSÁ, Zuzana. Môjho srdca šampión. In Pravda, 12.3.2013, roč. XXIII, č. 60, s. 36. ISSN 1335-4051.
- GII46 KUSÁ, Zuzana. Zákonníci z horného konca. In Pravda, 30.4.2013, roč. XXIII, č. 100, s. 28. ISSN 1335-4051.
- GII47 KUSÁ, Zuzana. Rozdeľujúce reči. In Pravda, 7.5.2013, roč. XXIII, č. 105, s. 44. ISSN 1335-4051.
- GII48 KUSÁ, Zuzana. Bludný kruh chudoby. In Pravda, 14.5.2013, roč. XXIII, č. 110, s. 38. ISSN 1335-4051.
- GII49 KUSÁ, Zuzana. Desať minút pre konsenzus. In Pravda, 5.2.2013, roč. XXIII, č. 30, s. 36. ISSN 1335-4051.
- GII50 PISCOVÁ, Magdalena. Naozaj zlatý vek dôchodkov? In SME, 13. 8. 2013, roč. 21, s. 13. ISSN 1335-440X.

- GII51 TÍŽIK, Miroslav. Ľudia už na obsah Novembra zabudli, pamätajú si len jeho formu. [Milan Čupka]. In Pravda, 16.11.2013, roč. XXIII, č. 267, s. 20. ISSN 1335-4051.
- GII52 TÍŽIK, Miroslav. Stovky vedcov bez práce? In Pravda, 12.8.2013, roč. XXIII, č. 185, s. 41. ISSN 1335-4051.
- GII53 TÍŽIK, Miroslav. Vedecká poctivosť a verejná úloha sociológa. In Prometheus, 2013, roč. IX, č. 2, s. 34-36. ISSN 1336 – 6424. Dostupné na internete: <<http://slovakia.humanists.net/p213.pdf>>.
- GII54 TÍŽIK, Miroslav. Sú biskupi vo verejných službách? In Pravda, 6.12.2013, roč. XXIII, č. 284, s. 47. ISSN 1335-4051.
- GII55 TÍŽIK, Miroslav - BARÁT, Andrej. Sociológ: Je to hlboká rana. In Pravda, 25.9.2013, roč. XXIII, č. 223, s. 2. ISSN 1335-4051.
- GII56 TÍŽIK, Miroslav. Politická a verejná mienka. In Pravda, 11.6.2013, roč. XXIII, č. 134, s. 29. ISSN 1335-4051.
- GII57 TÍŽIK, Miroslav. Vysoké školy: za kvalitu na žobrotu. In Pravda, 12.2.2013, roč. XXIII, č. 36, s. 37. ISSN 1335-4051.
- GII58 TÍŽIK, Miroslav. Cenzúra či náboženská sloboda? In Pravda, 25.3.2013, roč. XXIII, č. 71, s. 29. ISSN 1335-4051.
- GII59 TÍŽIK, Miroslav. Poznámka zostavovateľa. In Pierre Bourdieu ako inšpirácia pre sociologický výskum. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 296-310. ISBN 978-80-85544-77-0.
- GII60 TÍŽIK, Miroslav - JEDINÁK, F. Hovoríme s Miroslavom Tížikom - humanistom roka 2013. Zhováral sa F. Jedinák. In Prometheus, 2013, roč. IX, č. 2, s. 10-11. ISSN 1336 – 6424. Dostupné na internete: <<http://slovakia.humanists.net/p213.pdf>>.
- GII61 TÍŽIK, Miroslav. Predhovor. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 5-8. ISBN 978-80-85544-80-0.
- GII62 TÍŽIK, Miroslav. Poznámka zostavovateľa. In Kritická teória Jürgena Habermasa v sociologickom výskume. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2013, s. 218-220. ISBN 978-80-85544-80-0.
- GII63 TÍŽIK, Miroslav. Donkichotské rebelantstvo proti smiechu zdravého rozumu. In Pravda, 26.1.2013, roč. XXIII, č. 22, s. 32-33. ISSN 1335-4051.

Ohlasy (citácie):

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

- AAB01 BAHNA, Miloslav. Migrácia zo Slovenska po vstupe do Európskej únie. Vydanie prvé. Bratislava : VEDA, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 2011. 219 s. ISBN 978-80-224-1196-7.
- Citácie:
1. [2.2] ŠUŠKA, Pavel. *Produkcia vybudovaného prostredia v postsocialistickej Bratislave: Podmienky, dynamika a územný prejav*. In *Geografický časopis/Geographical Journal*. ISSN 0016-7193, 2012, roč. 64, č. 2, s. 155-179.
 2. [4] BILLÝ, L. - CSÉFALVAYOVÁ, K. *Voľný pohyb pracovných síl v EÚ – dôsledky pre Slovenskú republiku*. In *Proceedings of the International Scientific Conference for Doctoral Students and Young Researchers EDAMBA 2012*. Bratislava: Publishing House EKONÓM. s. 89-97. ISBN 978-80-225-3549-6.
 3. [4] GAJDOŠ, P. - MORAVANSKÁ, K. *Suburbanizácia a jej podoby na Slovensku*. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011. 205 s. ISBN 978-80-85544-67-1.
 4. [4] MÄSIAR, O. *Teórie medzinárodnej migrácie*. In *Proceedings of the International Scientific Conference for Doctoral Students and Young Researchers EDAMBA 2012*. Bratislava: Publishing House EKONÓM. s. 772-781. ISBN 978-80-225-3549-6.
 5. [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 345. ISBN 978-80-85544-72-5.
 6. [6] BALÁŽ, V. *Miloslav Bahna: Migrácia zo Slovenska po vstupe do Európskej únie*. In *Sociológia*, ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č.2, s. 233 - 235.
- AAB02 BUNČÁK, Ján - HARMADYOVÁ, Valentína - KUSÁ, Zuzana. Politická zmena v spoločenskej rozprave. Bratislava : Veda, 1996. 210 s. ISBN 80-224-0462-4.
- Citácie:
1. [1.1] POSPÍŠILOVÁ, T. *Dobrovolníctví v České republice před rokem 1989: diskurzy, definice, aktualizace*. In *Sociologický časopis*. ISSN 0038-0288, 2011, roč. 47, č. 5, s. 887-910.
 2. [2.1] KRATOCHVIL, Viliam. *OLD-NEW TYPES OF DIDACTIC NARRATIVES AND HISTORICAL TEXTS*. In *Historický časopis*. ISSN 0018-2575, 2012, vol. 60, no. 1, pp. 141., WOS
- AAB03 Triedy a stratifikácia v sociálnej zmene Slovenska. Editor Bohumil Búzík. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2008. 122 s. ISBN 80-85544-45-8.
- Citácie:
1. [4] CHORVÁT, I. *Voľný čas na Slovensku v sociologickej perspektíve*. In *Chorvát, I. (ed.). Voľnočasové aktivity obyvateľov Slovenska*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. ISBN 978-80-85544-68-8. s. 88.
- AAB04 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Sociálne partnerstvo: Inštitúcia, stratégia, vízia. Sládkovičovo : Fakulta sociálnych štúdií Vysoké školy v Sládkovičove, 2008. 92 s. ISBN 978-80-89267-13-2.
- Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. *Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva*. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- AAB05 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Sociálny štát: občianstvo, práva, začlenenie. Sládkovičovo : Vysoká škola Visegrádu, 2009. 138 s. Edícia učebné texty VŠS. ISBN 978-80-89267-33-0.
- Citácie:

1. [4] KOSTOVÁ, I. Sociálny štát a bezdomovectvo. In *Sociálny štát a jeho budúcnosť vo svete : zborník príspevkov z medzinárodného vedeckého seminára konaného 13.5.2011. - Sládkovičovo : Vysoká škola v Sládkovičove, 2011, s. 173-182. ISBN 978-80-89267-65-1.*
2. [4] MACKOVÁ, Z. Sociálne zabezpečenie a sociálny štát v 3. storočí - prežitok alebo nevyhnutnosť? In *Gajdošiková, Ľudmila. Priority sociálneho zabezpečenia. Bratislava : Ústav štátu a práva SAV, 2012, s. 71. ISBN 978-80-8095-083-5.*
3. [4] MRÁŽIK, P. Európsky sociálny štát - ako ďalej. In *Sociálny štát a jeho budúcnosť vo svete : zborník príspevkov z medzinárodného vedeckého seminára konaného 13.5.2011. - Sládkovičovo : Vysoká škola v Sládkovičove, 2011, s. 108-117. ISBN 978-80-89267-65-1.*
4. [4] PAULIČKOVÁ, A. Sociálny štát a dane. In *Sociálny štát a jeho budúcnosť vo svete : zborník príspevkov z medzinárodného vedeckého seminára konaného 13.5.2011. - Sládkovičovo : Vysoká škola v Sládkovičove, 2011, s. 118-129. ISBN 978-80-89267-65-1.*

AAB06 Regionálny rozvoj Slovenska : východiská a súčasný stav. Editori Ľubomír Falťan, Ján Pašiak. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2004. 88 s. ISBN 80-85544-35-0.

Citácie:

1. [3] KONEČNÝ, Stanislav. Istoryčni umovy transkordonnogo spivrobitnyctva Schidnoji Slovaččyny ta jich rozvytok. In *Šljachy pidvyščennja efektyvnosti transkordonnogo spivrobitnyctva na novomu Schidnomu kordoni Evropejskogo Sojuzu : materialy mižnarodnoj naukovo-praktyčnoj konferenciji (Stara Lesna 18-19 veresnja 2012 roku). special'nyj vypusk zbirnyka naukovych prac 8/2012.geopolityka Ukrajiny: istorija i sučasnist'. - Užgorod : Zakarpaťskij deržavnyj universytet : Instytut transkordonnogo spivrobitnyctva, 2012, s. 48-63. ISSN 2078-1431.*

AAB07 FALŤAN, Ľubomír - STRUSSOVÁ, Mária - KOSTLÁN, David - FALŤANOVÁ, Ľubica - SOPIROVÁ, Alžbeta. Malé vidiecke sídla na Slovensku začiatkom 21. storočia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011. 281 s. ISBN 978-80-85544-73-2.

Citácie:

1. [6] BUCHTA, S. Ľubomír Falťan a kol. Malé vidiecke sídla na Slovensku začiatkom 21. storočia. In *Ekonomika poľnohospodárstva. ISSN 1338-6336, 2012, roč. 12, č. 2, s. 109-112. Dostupné na internete: http://issuu.com/vuepp/docs/ep_1_2013.*

AAB08 GAJDOŠ, Peter - PAŠIAK, Ján. Sociálne zdroje lokálneho a regionálneho rozvoja : sociologická sonda. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2008. 217 s. ISBN 978-8085544-53-4.

Citácie:

1. [4] FALŤAN, Ľubomír - STRUSSOVÁ, Mária - KOSTLÁN, David - FALŤANOVÁ, Ľubica - SOPIROVÁ, Alžbeta. Malé vidiecke sídla na Slovensku začiatkom 21. storočia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011, s. 274. ISBN 978-80-85544-73-2.

AAB09 GAJDOŠ, Peter - PAŠIAK, Ján. Regionálny rozvoj Slovenska z pohľadu priestorovej sociológie. Bratislava : Sociologický ústav SAV : UNESCO NK MOST, 2006. 252 s. ISBN 80-85544-46-6.

Citácie:

1. [2.2] POLÁČKOVÁ, L. - POTOMOVÁ, J. Aspekty vzťahu transformácie priemyslu a marginality vo vybraných regiónoch Slovenska. In *Geografický časopis. ISSN 0016-7193, 2011, roč. 63, č. 3, 253-273.*
2. [4] FALŤAN, Ľubomír - STRUSSOVÁ, Mária - KOSTLÁN, David - FALŤANOVÁ, Ľubica - SOPIROVÁ, Alžbeta. Malé vidiecke sídla na Slovensku

- začiatkom 21. storočia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011, s. 274. ISBN 978-80-85544-73-2.
- AAB10 GAJDOŠ, Peter. Človek-spoločnosť-prostredie : vybrané problémy priestorovej sociológie. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2002. 374 s. ISBN 80-855444-15-6.
- Citácie:
- [3] HEŘMANOVÁ, Eva. *Koncepty, teorie a měření kvality života*. Praha: Slon, 2012. 239 s. ISBN 978-80-7419-106-0.
 - [4] ANDRÁŠIOVÁ, K. *Bytová výstavba v socializme. Sídlišká bratislavského Ružinova v reflexii tvorcov*. In Profantová, Z. a kol. *Žili sme v socializme I. : kapitoly z etnológie každodennosti*. Bratislava : Ústav etnológie SAV, 2012, s. 190. ISBN 978-80-88997-49-8.
 - [4] *Kapitoly z environmentálnej politiky. XIII. diel*. Bratislava: STUŽ/SR, 2012, s. 41.
 - [4] MOYZEOVÁ, Milena. *Trvalo udržateľný rozvoj a kvalita životného prostredia vidieckych sídel*. In *Životné prostredie : revue pre teóriu a starostlivosť o životné prostredie*, 2012, roč. 46, č. 4, s. 180-185. ISSN 0044-4863.
- AAB11 GYARFÁŠOVÁ, Oľga - KRIVÝ, Vladimír - VELŠIC, Marián. Krajina v pohybe : správa o politických názoroch a hodnotách ľudí na Slovensku. Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2001. 414 s. ISBN 80-88935-24-5.
- Citácie:
- [4] CHORVÁT, I. *Voľný čas na Slovensku v sociologickej perspektíve*. In Chorbát, I. (ed.). *Voľnočasové aktivity obyvateľov Slovenska*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. ISBN 978-80-85544-68-8. s. 88.
- AAB12 KLOBUCKÝ, Robert. Hlasistické hnutie: národ a sociológia : začiatky sociologického myslenia na Slovensku. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2006. 165 s. ISBN 80-85544-51-2.
- Citácie:
- [1.1] NEŠPOR, Z. *Studium a studenti sociologie v Československu před nástupem komunistického režimu*. In *Sociologický časopis*. ISSN 0038-0288, 2012, roč. 48, č. 4, s. 669-696.
 - [3] Szabó, M. „Židovská otázka “na Slovensku v prvých rokoch Československej republiky. In *Střed. Časopis pro mezioborová studia Střední Evropy 19. a 20. století*. ISSN 1803-9243, 2011, n. 2, p. 59-81.
 - [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 348. ISBN 978-80-85544-72-5.
- AAB13 KRIVÝ, Vladimír - DANGLOVÁ, Oľga. Svet mnohých „MY a ONI“ : kolektívne identity na súčasnom Slovensku. Bratislava : Centrum excelentnosti SAV "Kolektívne identity", 2006. 185 s. ISBN 80-85544-50-4.
- Citácie:
- [1.1] KURHAJCOVA, A. *HISTORICAL MEMORY RESEARCH IN SLOVAKIA*. In *ACTA POLONIAE HISTORICA*. ISSN 0001-6829, 2012, no. 106, p. 77-98., WOS
- AAB14 KRIVÝ, Vladimír - FEGLOVÁ, Viera - BALKO, Daniel. Slovensko a jeho regióny - sociokultúrne pozadie volebného správania. Bratislava : Médiá, 1996. 414 s. ISBN 80-967525-1-0.
- Citácie:
- [4] MADLEŇÁK, T. *Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010)*. Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.
 - [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 349. ISBN 978-80-85544-72-5.

- AAB15 KRIVÝ, Vladimír. Politické orientácie obyvateľov a hlavné deliace línie. In Spoločnosť a politika na Slovensku : cesty k stabilite, 1989-2004. - Bratislava : Univerzita Komenského, 2005, s. 84-107. ISBN 80-223-2077-3.
Citácie:
1. [4] MADLEŇÁK, T. Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010). Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.
- AAB16 KRIVÝ, Vladimír. Kontext regionálneho rozvoja pred rokom 1989. In FALŤAN, Ľubomír - PAŠIAK, Ján. Regionálny rozvoj Slovenska : východiská a súčasný stav. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2004, s. 7-16. ISBN 80-85544-35-0.
Citácie:
1. [2.1] BLEHA, Branislav. Local Population Development in Slovakia: Perception, Social Implications and Interdisciplinary Prospects. In SOCIOLOGIA. ISSN 0049-1225, 2011, vol. 43, no. 4, pp. 362-390., WOS

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

- ABD01 FINDOR, Andrej - KUSÁ, Zuzana. Rozpaky okolo konštruovania slovenskej národnej identity. In Sociológia a spoločenská zmena. - Bratislava : UK, 2000, s. 45-63.
Citácie:
1. [3] PISCOVÁ, M. - BAHNA, M. Austro-Hungarian Monarchy Memory Trace in the Central European Countries. In Crossing Borders, Shifting Boundaries : national and Transnational Identities in Europe and Beyond. Frankfurt-on-Main : Campus Verlag GmbH, 2012, s. 218. ISBN 978-3-593-39612-5.
- ABD02 KRIVÝ, Vladimír. Volebné výsledky a trendy. In Slovenské voľby 02 : výsledky, dôsledky, súvislosti. - Bratislava : IVO, 2003, s. 61-105. ISBN 80-88935-43-1.
Citácie:
1. [4] MADLEŇÁK, T. Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010). Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.
- ABD03 KRIVÝ, Vladimír. Vývin ľavo-pravého začlenenia. In GYARFÁŠOVÁ, Oľga - KRIVÝ, Vladimír - VELŠIC, Marián. Krajina v pohybe : správa o politických názoroch a hodnotách ľudí na Slovensku. - Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2001, s. 147-174. ISBN 80-88935-24-5.
Citácie:
1. [4] MADLEŇÁK, T. Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010). Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.
- ABD04 KRIVÝ, Vladimír. Dominantné kolektívne identity na súčasnom Slovensku. In KRIVÝ, Vladimír - DANGLOVÁ, Oľga. Svet mnohých „MY a ONI“ : kolektívne identity na súčasnom Slovensku. - Bratislava : Centrum excelentnosti SAV "Kolektívne identity", 2006, s. 9-104. ISBN 80-85544-50-4.
Citácie:
1. [4] TÍŽIK, M. Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 349. ISBN 978-80-85544-72-5.
- ABD05 KRIVÝ, Vladimír. Parlamentné voľby 2006: staré a nové vzorce rozdelení voličských hlasov. In Slovenské voľby 2006 : výsledky, príčiny, súvislosti. - Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2006, s. 143-205. ISBN 80-88935-90-3.
Citácie:
1. [4] MADLEŇÁK, T. Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010). Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.

- 978-80-224-1231-5.
- ABD06 KRIVÝ, Vladimír. Politické strany a ich prívrženci. In GYARFÁŠOVÁ, Oľga - KRIVÝ, Vladimír - VELŠIC, Marián. Krajina v pohybe : správa o politických názoroch a hodnotách ľudí na Slovensku. - Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2001, s. 53-146. ISBN 80-88935-24-5.
- Citácie:
1. [4] MADLEŇÁK, T. Regionálna diferenciácia volebného správania na Slovensku (1998 - 2010). Bratislava: Veda, 2012. s. 196. ISBN 978-80-224-1231-5.
- ABD07 MORAVANSKÁ, Katarína. Suburbanizácia na Slovensku a jej dosahy na vidiecke spoločenstvá. In Sídlna štruktúra Slovenska (diferenciácie v čase a priestore). - Bratislava : Geografický ústav SAV, 2010, s. 81-100. ISBN 978-80-970076-8-3. ISSN 1210-3519.
- Citácie:
1. [2.2] HALÁS, M. - ROUBÍNEK, P. - KLADIVO, P. Urbánní a suburbánní prostor Olomouce: teoretické přístupy, vymezení, typologie. In Geografický časopis. ISSN 0016-7193, 2012, roč. 64, č. 4, s. 289-310.
2. [3] ČUPELOVÁ, K. - TÓTH, V. Infrastructure Facilities as a Potential for Development in Slovakia. In Journal of the Geographical Institute „Jovan Cvijić” SASA. ISSN 1821-2808, 2012, roč. 62, č. 3, s. 31-47. DOI: 10.2298/IJGII203031C. Dostupné na internete <http://www.gi.sanu.ac.rs/en/publications/journals/journals.html>
3. [4] HANUŠIN, Ján - HUBA, Mikuláš - IRA, Vladimír - PODOLÁK, Peter. Urban and Rural Cultural Landscape in the Functional Urban Region of Bratislava. In Europa XXI : territorial development and cohesion in a multi-scalar perspective, 2012, vol. 22, p. 163-174. ISSN 1429-7132.

ADCA Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch impaktovaných

- ADCA01 BAHNA, Miloslav. Predictions of Migration from the New Member States after Their Accession into the European Union: Successes and Failures. In International Migration Review, 2008, vol. 42, no. 4, p. 844-860. ISSN 0197-9183.
- Citácie:
1. [1.1] BEDNÁRIKOVÁ, J. - STEHLÍKOVÁ, B. The Impact of the Selected Socioeconomic Factors on the International Migration in EU. In Loster, T. - Pavelka, T. (eds.). The 6th International Days of Statistics and Economics. Prague: VŠE, 2012, pp. 93-103. ISBN 978-80-86175-86-7.
2. [1.2] JOHNS, M. Quiet diplomacy, the european union and conflict prevention: Learning from the HCNM on issues of social cohesion. In International Journal on Minority and Group Rights. ISSN 1385-4879, 2012, roč. 19, č. 3, pp. 243-265.
3. [3] PIQUET, Etienne. The move to move: What motivates West African university students to consider leaving their countries. 2012, s. 35. Dostupné na internete: http://www.snis.ch/system/files/movetomove_0.pdf
4. [3] VAN CRIEKINGE, Tine. European migration policy. In Oxford bibliographies online. ISSN 1522-9645, (26 Jun 2012). Dostupné na internete: <http://www.oxfordbibliographies.com/view/document/obo-9780199743292/obo-9780199743292-0087.xml>
- ADCA02 FALŤAN, Ľubomír - DODDER, Richard A. Privatizing the housing sector: the case of Slovakia. In Public Administration and Development, 1995, roč. 15, č. 4, s. 391-396.
- Citácie:
1. [1.1] SAGER, Tore. Neo-liberal urban planning policies: A literature survey

1990-2010. In *PROGRESS IN PLANNING*. ISSN 0305-9006, 2011, vol. 76, no., pp. 147., WOS

ADDA Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch impaktovaných

- ADDA01 BAHNA, Miloslav - KVAPILOVÁ, Erika. Perception of equality between men and women in Slovakia. In *Sociológia - Slovak Sociological Review* : časopis pre otázky sociológie, 2007, roč. 39, č. 3, s. 259-271. (0.186 - IF2006). (2007 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] DANIELOVÁ, K. - LAUKO, V. Rodový rozdiel miezd – východiská a problémy. In *Geographia Cassoviensis*. ISSN 1337-6748, 2012, roč. VI, č. 2. Dostupné na <http://www.regionalnageografia.sk/upload/personal/RMR-vychodiska-danielova+lauko2012.pdf>.
- ADDA02 BAHNA, Miloslav. The au pair employers: Who are they, whom they search for and what do they await? In *Sociológia - Slovak Sociological Review* : časopis pre otázky sociológie, 2006, roč. 38, č. 3, s. 245-266. (0.195 - IF2005). (2006 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [1.1] GESERICK, Christine. &I Always Wanted to Go Abroad. And I Like Children: Motivations of Young People to Become Au Pairs in the USA. In *YOUNG*. ISSN 1103-3088, 2012, vol. 20, no. 1, pp. 49. doi: 10.1177/110330881102000103., WOS
- ADDA03 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Začlenenie a vylúčenie v období transformácie a integrácie. In *Sociológia - Slovak Sociological Review*, 2003, roč. 35, č. 4, s. 285-306. (2003 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- ADDA04 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. From Dual Deviation to Dual Identity? The Case of Electronic Industry Workers in Slovak Republic 1995-2000. In *Sociológia - Slovak Sociological Review* : časopis pre otázky sociológie, 2001, roč. 33, č. 3, s. 235-250. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- ADDA05 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Globalizačné výzvy sociálnemu dialógu a sociálnemu občianstvu. In *Sociológia - Slovak Sociological Review*, 2002, roč. 34, č. 5, s. 445-460. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- ADDA06 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - MANSFELDOVÁ, Z. Sociálne partnerstvo a jeho aktéri v Čechách a na Slovensku. In *Sociológia - Slovak Sociological Review* : časopis pre otázky sociológie, 1996, roč. 28, č. 6, s. 557-574. (1996 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho

- partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.*
- ADDA07 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - MANSFELDOVÁ, Z. Social Partnership in the Czech Republic and the Slovak Republic. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 1997, roč. 29, č. 3, s. 301-314. (1997 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
- Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- ADDA08 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Slovak Social Partners in the Transformation and Integration Processes. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 1998, roč. 30, č. 6, s. 623-632. (1998 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
- Citácie:
1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 246. ISBN 978-80-557-0475-3.
- ADDA09 FALŤAN, Ľubomír. Bratislava - problémy súčasného rozvoja (reflexia socio-priestorových súvislostí). In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2009, roč. 41, č. 4, s. 329-353. (0.175 - IF2008). (2009 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
- Citácie:
1. [1.1] EDENSOR, Tim - JAYNE, Mark - EDENSOR, T - JAYNE, M. Urban theory beyond the West INTRODUCTION. In URBAN THEORY BEYOND THE WEST: A WORLD OF CITIES, 2012, vol., no., pp. 1-+., WOS
2. [1.1] FERENČUHOVÁ, S. Urban theory beyond the "East/West divide?" Cities and urban research in postsocialist Europe. In Edensor, T. - Jayne, M. (eds.) Urban Theory Beyond the West: A World of Cities. London and New York: Routledge, 2012, p. 69. ISBN 978-0-415-58975-8.
- ADDA10 GAJDOŠ, Peter. Globalizačné súvislosti urbánneho vývoja a jeho sociálno-priestorové špecifiká. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2009, roč. 41, č. 4, s. 304-328. (0.175 - IF2008). (2009 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
- Citácie:
1. [1.1] FERENČUHOVÁ, S. Urban theory beyond the "East/West divide?" Cities and urban research in postsocialist Europe. In Edensor, T. - Jayne, M. (eds.) Urban Theory Beyond the West: A World of Cities. London and New York: Routledge, 2012, p. 69. ISBN 978-0-415-58975-8., WOS
2. [2.1] CUDNY, W. - KOREC, P. - ROUBA, R. Resident's Perception of Festivals - a Case Study of Lodz. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 6, s. 726.
3. [2.1] GALČANOVÁ, L. Proces suburbanizace v kulturní perspektivě – teoretická přehledová stat'. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 1, s. 31.
4. [2.1] KATRŇÁK, T. Is Current Czech Society a Social Class-Based Society? The Validity of EGP and ESeC Class Schemes. In Sociológia. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 6, s. 678-728.
5. [4] FALŤAN, Ľubomír - STRUSSOVÁ, Mária - KOSTLÁN, David - FALŤANOVÁ, Ľubica - SOPIROVÁ, Alžbeta. Malé vidiecke sídla na Slovensku začiatkom 21. storočia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011, s. 118. ISBN 978-80-85544-73-2.

- ADDA11 GAJDOŠ, Peter. Mesto a jeho vývoj v sociálno-priestorových a civilizačných súvislostiach. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2002, roč. 34, č. 4, s. 305-326. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [2.1] CUDNY, W. - KOREC, P. - ROUBA, R. *Resident's Perception of Festivals - a Case Study of Lodz*. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 6, s. 726.
2. [2.1] KATRŇÁK, T. *Is Current Czech Society a Social Class-Based Society? The Validity of EGP and ESeC Class Schemes*. In Sociológia. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 6, s. 678-728.
- ADDA12 KLOBUCKÝ, Robert. Vplyv T.G.Masaryka na konštituovanie slovenskej sociológie. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2001, roč. 33, č. 2, s. 207-220. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [1.1] NEŠPOR, Z. *Studium a studenti sociologie v Československu před nástupem komunistického režimu*. In Sociologický časopis. ISSN 0038-0288, 2012, roč. 48, č. 4, s. 669-696.
- ADDA13 KLOCOKOVÁ, Jana - FINDOR, Andrej. Politika sporu a (environmentálne) nové sociálne hnutia: hľadanie vhodných analytických kategórií. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 2008, roč. 40, č. 2, s. 103-126. (0.116 - IF2007). (2008 - Current Contents). ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [3] ČAMBÁLIKOVÁ, M. *Interessengruppen und Interessenvertretung: Geschichte, Gegenwart, Perspektiven*. In Reutter, W. (Ed.). *Verbände und Interessengruppen in den Ländern der Europäischen Union*. Wiesbaden : Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, 2012, s. 671 - 697. ISBN 978-3-531-19183-6.
2. [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 348. ISBN 978-80-85544-72-5.
- ADDA14 KONOPÁSEK, Zdeněk - KUSÁ, Zuzana. Political Screenings as Trials of Strength: Making the Communist Power/lessness real. In Human Studies, 2006, vol. 29, no. 3, p. 341-362. ISSN 0163-8548. Dostupné na internete: <DOI: 10.1007/s10746-006-9025-6>.
Citácie:
1. [1.1] LANKOV, Andrei Nikolaevich - KWAK, In-ok - CHO, Choong-Bin. *The Organizational Life: Daily Surveillance and Daily Resistance in North Korea*. In JOURNAL OF EAST ASIAN STUDIES. ISSN 1598-2408, 2012, vol. 12, no. 2, pp. 193-214., WOS
- ADDA15 KRIVÝ, Vladimír. Hodnotové orientácie a náboženské prejavy slovenskej verejnosti v 90. rokoch. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 2001, roč. 33, č. 1, s. 7-45. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 349. ISBN 978-80-85544-72-5.
- ADDA16 KRIVÝ, Vladimír. Sociokultúrne pozadie problémov transformácie na Slovensku. In Sociológia : časopis pre otázky sociológie, 1993, roč. 25, č. 4-5, s. 311-326. ISSN 0049-1225.
Citácie:
1. [4] TÍŽIK, M. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku*. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 349. ISBN 978-80-85544-72-5.
- ADDA17 KRIVÝ, Vladimír. K monotematickému číslu Sociológie. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 2001, roč. 33, č. 1, s. 5-6. ISSN

0049-1225.

Citácie:

1. [4] *TÍŽIK, M. Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 349. ISBN 978-80-85544-72-5.*

ADDA18 KUSÁ, Zuzana. Rašomon v skúmaní prípadov. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 2003, roč. 35, č. 1, s. 53-68. (2003 - Current Contents). ISSN 0049-1225.

Citácie:

1. [3] *TÍŽIK, M. Predstavivosť, dôvera a rezignácia: fenomenológia donkichotstva. In Alieva, D. - Tížik, M. (eds.). Príspevok Alfreda Schütza k sociologickej teórii. Praha: SLON - Sociologické nakladatelství, 2012, s. 274. ISBN 978-80-7419-108-4.*

2. [4] *ONDREJKOVIČ, P. - MAJERČÍKOVÁ, J. Vysvetlenie, porozumenie a interpretácia v spoločenskovednom výskume. Bratislava : Veda, 2012. s. 116. ISBN 978-80-224-1262-9.*

ADDA19 KUSÁ, Zuzana. Diskurz a zmeny sociálneho štátu. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2008, roč. 40, č. 1, s. 5-34. (0.116 - IF2007). (2008 - Current Contents). ISSN 0049-1225.

Citácie:

1. [4] *HOFREITER, R. Spotreba a finančné produkty: analýza vzájomného pôsobenia. In Chorvát, I. (ed.). Voľnočasové aktivity obyvateľov Slovenska. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. ISBN 978-80-85544-68-8. s. 140.*

2. [4] *TÍŽIK, M. Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. s. 350. ISBN 978-80-85544-72-5.*

ADDA20 MORAVANSKÁ, Katarína. Koncept spoločenstva v sociológii alebo spoločenstvo stále živé? In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie, 2009, roč. 41, č. 4, s. 380-396. (0.175 - IF2008). (2009 - Current Contents). ISSN 0049-1225.

Citácie:

1. [2.1] *GALČANOVÁ, L. Proces suburbanizace v kulturní perspektivě – teoretická přehledová stat'. In Sociológia - Slovak Sociological Review : časopis pre otázky sociológie. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 1, s. 31.*

ADDA21 SURÍKOVÁ, Mária - SLOMIŇSKÁ, J. Náboženská výchova v trnavských rodinách. In Sociológia - Slovak Sociological Review, 2001, roč. 33, č. 1, s. 85-98. ISSN 0049-1225.

Citácie:

1. [4] *TOMÁNEK, P. Vybrané aspekty náboženskej výchovy. Bratislava: Vydavateľstvo Oto Németh, 2012. 147 s. ISBN 978-80-89277-38-4.*

ADEB Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

ADEB01 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika - MANSFELDOVÁ, Z. Les relations professionnelles dans les républiques Tchèque, Slovaque et l'ancienne Tchécoslovaquie. In La Revue de l'IRES, 1998, n°26, p. 105-138. ISSN 1145-1378.

Citácie:

1. [3] *MANSFELDOVÁ, Z. Zivilgesellschaft, Verbände und Interessengruppen. In Reutter, W. (Hrsg.). Verbände und Interessengruppen in den Ländern der Europäischen Union. Berlin: Springer, 2012, s. 753-782. ISBN 978-3-531-19182-9.*

ADFB Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- ADFB01 GAJDOŠ, Peter. Sociálna participácia a sídelný rozvoj. In Životné prostredie : revue pre teóriu a tvorbu životného prostredia, 2001, roč. 35, č. 5, s. 268-271. ISSN 0044-4863.
Citácie:
1. [3] *MURGAŠ, F. Prostorová dimenze kvality života. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012, 148 s.. ISBN 978-80-7372-931-8.*
2. [4] *REPASKÁ, G. Rezidenčná suburbanizácia miest Nitianskeho samosprávneho kraja (empirický príklad mesta Nitra). Nitra: UKF v Nitre, 2012. s. 121. ISBN 978-80-558-0057-8.*
- ADFB02 GAJDOŠ, Peter. Vývoj regionálnych disparít na Slovensku - málo rozvinuté regióny. In Životné prostredie : revue pre teóriu a tvorbu životného prostredia, 2008, roč. 42, č. 2, s. 21-27. ISSN 0044-4863.
Citácie:
1. [4] *HRABOVSKÁ, Z. Komparácia samosprávnych krajov Slovenskej republiky na základe vybraných ukazovateľov regionálnej diferenciácie. In Ekonomické aspekty v územnej samospráve II., Košice: UPJŠ v Košiciach, 2012, s. 30 - 38. ISBN 978-80-7097-932-7.*

AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch (aj konferenčných), monografiách

- AED01 BAHNA, Miloslav. Migrácia ako stratégia hmotného zabezpečenia rodiny: Týždňovkári v Česku a slovenské opatrovatelky v Rakúsku. In Kvalita života v podmienkach globalizácie : zborník príspevkov z vedeckej konferencie Štatistického úradu SR [elektronický zdroj]. - Bratislava : Štatistický úrad SR, 2011, s. 261 - 273. ISBN 978-80-8121-107-2.
Citácie:
1. [4] *PAUHOFOVÁ, Iveta a kol. Paradigmy zmien v 21. storočí. Hľadanie kontúr v mozaike. Bratislava: Ekonomický ústav SAV, 2012, s. 308. ISBN 978-80-7144-195-3.*
- AED02 FALŤAN, Ľubomír. Prihraničné regióny a euroregionálna spolupráca. In Regionálny rozvoj Slovenska v európskych integračných kontextoch (Regióny, prihraničné regióny, euroregiony). - Bratislava : NK UNESCO MOST, SÚ SAV, 2004, s. 8-12. ISBN 80-85544-37-7.
Citácie:
1. [3] *GAJDOŠ, Marián. Do dejakých osoblyvostej slovacko-ukrajinskogo prykordonnja. In Šljachy pidvyščennja efektyvnosti transkordonnogo spivrobitnyctva na novomu Schidnomu kordoni Evropejskogo Sojuzu : materialy mižnarodnoj naukovo-praktyčnoj konferenciji (Stara Lesna 18-19 veresnja 2012 roku). special'nyj vypusk zbirnyka naukovych prac 8/2012.geopolityka Ukrajiny: istorija i sučasnist', s. 26-36. ISSN 2078-1431.*
- AED03 FALŤAN, Ľubomír. Euroregióny a regionálny rozvoj na Slovensku. In Regionálny rozvoj Slovenska v európskych integračných kontextoch (Regióny, prihraničné regióny, euroregiony). - Bratislava : NK UNESCO MOST, SÚ SAV, 2004, s. 66-90. ISBN 80-85544-37-7.
Citácie:
1. [3] *GAJDOŠ, Marián. Do dejakých osoblyvostej slovacko-ukrajinskogo prykordonnja. In Šljachy pidvyščennja efektyvnosti transkordonnogo spivrobitnyctva na novomu Schidnomu kordoni Evropejskogo Sojuzu : materialy mižnarodnoj naukovo-praktyčnoj konferenciji (Stara Lesna 18-19 veresnja 2012*

roku). special'nyj vypusk zbirnyka naukovych prac 8/2012.geopolityka Ukrajiny: istorija i sučasnist', s. 26-36. ISSN 2078-1431.

- AED04 GAJDOŠ, Peter. Vývojové zmeny sociálno-priestorovej situácie Slovenska s prihliadnutím na prihraničné regióny. In Regionálny rozvoj Slovenska v európskych integračných kontextoch (Regióny, prihraničné regióny, euroregióny). - Bratislava : NK UNESCO MOST, SÚ SAV, 2004, s. 24-34. ISBN 80-85544-37-7.

Citácie:

1. [3] GAJDOŠ, Marián. Do dejakých osoblyvostej slovacko-ukrajinskogo prykordonnja. In Šljachy pidvyščennja efektyvnosti transkordonnogo spivrobotnyctva na novomu Schidnomu kordoni Evropejskogo Sojuzu : materialy mižnarodnoj naukovo-praktyčnoj konferenciji (Stara Lesna 18-19 veresnja 2012 roku). special'nyj vypusk zbirnyka naukovych prac 8/2012.geopolityka Ukrajiny: istorija i sučasnist', s. 26-36. ISSN 2078-1431.

- AED05 TÍŽIK, Miroslav. The Dialogue Between Non-equals : About the Conditions of Multiculturalism and Equality. In The Mission of Paul and the Multicultural Society. Pavlova misia a multikultúrna spoločnosť. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej 14.-15. októbra 2010 v rámci grantového projektu VEGA č. 1/0107/10 s názvom Corpus Paulinum ako paradigma medzináboženského dialógu v multikultúrálnej spoločnosti. - Bratislava : Univerzita Komenského, Evanjelická bohoslovecká fakulta, 2010, s. 15-32. ISBN 978-80-223-2969-9.

Citácie:

1. [4] ZÁVIŠ, M. Religionistika na Evanjelickej bohosloveckej fakulte UK v Bratislave: z dejín, súčasnosti a budúcnostnej perspektívy. In Dejiny religionistiky na Slovensku. Prešov:Prešovská univerzita v Prešove, 2012, s. 82. ISBN 978-80-555-0595-4.

AEF Vedecké práce v domácich nerecenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách

- AEF01 GAJDOŠ, Peter. Diferenciácia regionálneho rozvoja Slovenska a jej sociálno-priestorové súvislosti a dopady. In New Members - New Challenges for the European Regional Development Policy. New Members - New Challenges for the Regional Development Policy, Nový Smokovec 27th-30th September, 2005. - Košice : Technical University of Košice - Faculty of Economics, 2006. ISBN 80-225-2060-8.

Citácie:

1. [4] HRABOVSKÁ, Z. Komparácia samosprávnych krajov Slovenskej republiky na základe vybraných ukazovateľov regionálnej diferenciácie. In Ekonomické aspekty v územnej samospráve II., Košice: UPJŠ v Košiciach, 2012, s. 30 - 38. ISBN 978-80-7097-932-7.

BAB Odborné monografie vydané v domácich vydavateľstvách

- BAB01 Výskum európskych hodnôt 2008 Slovensko : pramenná publikácia. Zostavili Zuzana Kusá, Milan Zeman. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2008. 368 s. ISBN 978-80-85544-57-2.

Citácie:

1. [2.1] REPKOVÁ, Kvetoslava. Dobrovoľníctvo v sektore dlhodobej starostlivosti a aktívne starnutie. In Sociológia. ISSN 0049-1225, 2012, roč. 44, č. 4, s. 455.

- BAB02 MALOVÁ, D. - ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Čo vieme a nevieme o reprezentácii záujmov na Slovensku? Bratislava : F.Ebert Stiftung, 1998. 26 s.

Citácie:

1. [4] UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho

partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 252. ISBN 978-80-557-0475-3.

- BAB03 PISCOVÁ, Magdalena - BAHNA, Miloslav - ZEMAN, Milan. Podoby ženy. 121 s. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2008. ISBN 978-80-85544-52-7.

Citácie:

1. [4] *Rodová rovnosť vo vede SR. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, Inštitút sociálnych a kultúrnych štúdií, 2012. s. 22.*
2. [4] *LAPINOVÁ, E. Špecifické potreby vedeckých pracovníkov a pracovníčok pri zosúladovaní pracovného a mimopracovného života. In Ženy v slovenskom/európskom akademickom a výskumnom prostredí. Banská Bystrica: Inštitút sociálnych a kultúrnych štúdií UMB, 2012. ISBN 978-80-557-0376-3. s. 82.*

BBA Kapitoly v odborných monografiách vydané v zahraničných vydavateľstvách

- BBA01 BUNČÁK, J. - PISCOVÁ, Magdalena. Modern National Identity of Slovaks and Their Attitude Towards Europe. In Social Science in Eastern Europe. - Bonn : SSIC, 2001, p. 126-140.

Citácie:

1. [3] *TÍŽIK, M. Religion and National Identity in an Enlarging Europe. In Crossing Borders, Shifting Boundaries : national and Transnational Identities in Europe and Beyond. Frankfurt-on-Main : Campus Verlag GmbH, 2012, s. 122. ISBN 978-3-593-39612-5*

BBB Kapitoly v odborných monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

- BBB01 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Regionálna typológia SR z hľadiska sociálnej dimenzie. In Regionálna diferenciácia Slovenska v podkladových štúdiách. Subtéma 3. - Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2006, s. 82-109. ISBN 80-85544-38-5.

Citácie:

1. [4] *GAJDOŠ, Peter - MORAVANSKÁ, Katarína. Suburbanizácia a jej podoby na Slovensku. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011. ISBN 978-80-85544-67-1. 205 s.*

BDDA Odborné práce v domácich karentovaných časopisoch impaktovaných

- BDDA01 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Kolektívne vyjednávanie vo sfére práce. In Sociológia, 1992, roč. 24, č. 4, s. 275-280. ISSN 0049-1225.

Citácie:

1. [4] *UHLEROVÁ, M. Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 245. ISBN 978-80-557-0475-3.*

BDEB Odborné práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- BDEB01 TÍŽIK, Miroslav. Unesie náboženská viera pochybnosť? In Biograf : časopis nejen pro biografickou a reflexivní sociologii, 2008, č. 47, s. 63-74. ISSN 1211-5770.

Citácie:

1. [3] *SPALOVÁ, B. Bůh ví proč. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012. 417 s. ISBN 978-80-7325-300-4.*

- BDEB02 TÍŽIK, Miroslav. Mocní, alebo obeť? In Biograf : časopis nejen pro biografickou a reflexivní sociologii, 2007, prosinec, č. 43-44, s. 105-111. ISSN 1211-5770.

Citácie:

1. [3] SPALOVÁ, B. *Bůh ví proč*. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012. 417 s. ISBN 978-80-7325-300-4.

BDFB Odborné práce v domácich nekarentovaných časopisoch neimpaktovaných

- BDFB01 ČAMBÁLIKOVÁ, Monika. Institutions of Social Partnership - Legality and Legitimacy. In Human Affairs, 1996, roč., č. 1, s. 9-18.

Citácie:

1. [4] UHLEROVÁ, M. *Odbory na Slovensku po roku 1989 v kontexte sociálneho partnerstva*. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2012. s. 245. ISBN 978-80-557-0475-3.

BEC Odborné práce v zahraničných recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných)

- BEC01 TÍŽIK, Miroslav. Problémy pri prispôsobovaní dotazníkov v medzinárodných komparatívnych výskumoch národným špecifikám. In Česko-slovenské sociologické dny : (sborník z konference). Marie Škodová. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2004, s. 7-15. ISBN 80-7330-068-0.

Citácie:

1. [3] VÁVRA, M. - LEONTIYEVA, Y. *Standardizace proměnných v sociálněvědním výzkumu*. In Krejčí, J. - Leontiyeva, Y. (eds.). *Cesty k datům*. Praha: SLON, 2012. s. 96-117. ISBN 978-80-7419-111-4.

EDI Recenzie v časopisoch a zborníkoch

- EDI01 TÍŽIK, Miroslav. Dušan Lužný, Zdeněk R. Nešpor et al.: Náboženství v menšině. Religiozita a spiritualita v současné české společnosti. In Sociologický časopis, 2009, roč. 45, č. 5, s. 1107-1111. (0.427 - IF2008). ISSN 0038-0288. Recenzia na: Náboženství v menšině. Religiozita a spiritualita v současné české společnosti / Dušan Lužný, Zdeněk R. Nešpor et al. - Praha : Malvern, 2008.

Citácie:

1. [3] VÁNĚ, J. *Výzkumy věnující se podobám religiozity v České republice po roce 1989*. In Krejčí, J. - Leontiyeva, Y. (eds.). *Cesty k datům*. Praha: SLON, 2012. s. 354-376. ISBN 978-80-7419-111-4.

FAI Redakčné a zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky...)

- FAI01 Central Europe in Transition: Towards EU Membership. Edited by Grzegorz Gorzelak, Éva Ehrlich, Lubomir Faltan, Michal Illner. Warsaw : Wydawnictwo Naukowe-Scholar, 2001. 371 s. ISBN 978-83-88495-56-9.

Citácie:

1. [1.1] SMETKOWSKI, M. - WOJCIK, P. *Regional Convergence in Central and Eastern European Countries: A Multidimensional Approach*. In EUROPEAN PLANNING STUDIES. ISSN 0965-4313, 2012, vol. 20, no. 6, p. 923-939., WOS

- FAI02 Podoby regionálnych odlišností na Slovensku : príklady vybraných okresov. Editori: Vladimír Ira, Ján Pašiak, Lubomír Falt'an, Peter Gajdoš. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2005. 381 s. ISBN 80-855544-39-7.

Citácie:

1. [1.1] CERNAKOVA, V. - HUDEC, O. *Quality of life: typology of European*

- cities based on cluster analysis. In E & M EKONOMIE A MANAGEMENT. ISSN 1212-3609, 2012, vol. 15, no. 4, p. 34-48., WOS*
2. [4] KOREC, P., POLONYOVÁ, E., LEHOCKÝ, F. *Konkurencieschopnosť regiónov: teoreticko-metodologické poznámky. In Geographia Cassoviensis, 2012, roč. 6, č. 2, s. 68-77. ISSN 1337-6748.*
3. [4] MICHÁLEK, Anton. *Teoreticko - konceptuálne východiská výskumu priestorových a regionálnych disparít. In Acta Geographica Universitatis Comenianae, 2012, vol. 56, no. 1, p. 25-43. ISSN 0231-715X.*
- FAI03 KUSÁ, Zuzana - TÍŽIK, Miroslav /Eds./. *Výskum európskych hodnôt 1991-1999-2008 slovenská a česká spoločnosť : Pramenno-analytická publikácia. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2010. 208 s. ISBN 978-80-85544-63-3.*
Citácie:
1. [3] VÁNĚ, J. *Výzkumy věnující se podobám religiozity v České republice po roce 1989. In Krejčí, J. - Leontiyeva, Y. (eds.). Cesty k datům. Praha: SLON, 2012. s. 354-376. ISBN 978-80-7419-111-4.*
2. [4] CHORVÁT, I. *Voľný čas na Slovensku v sociologickej perspektíve. In Chorbát, I. (ed.). Voľnočasové aktivity obyvateľov Slovenska. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2011. ISBN 978-80-85544-68-8. s. 91.*
- FAI04 *Ženy vo vede - alebo deravé potrubie? Editor Magdalena Piscová. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2004. 68 s. ISBN 80-85544-36-9.*
Citácie:
1. [4] *Rodová rovnosť vo vede SR. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, Inštitút sociálnych a kultúrnych štúdií, 2012. s. 22.*
- FAI05 Anton Štefánek - vedec, politik, novinár. Editori Ľudovít Turčan, Robert Klobucký. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011. 284 s. ISBN 978-80-85544-71-8.
Citácie:
1. [6] KOPRLA, M. *Turčan, Ľudovít - Klobucký, Robert (eds.): Anton Štefánek - vedec, politik, novinár. In SOCIETAS ET RES PUBLICA. ISSN 1338-6530, 2012, roč. 1, č. 3, s. 197-200. Dostupné na internete <http://serp.fsv.ucm.sk/archive/2012/03/SOCIETAS-ET-RES-PUBLICA-2012-03.pdf>*
- FAI06 *Politics of Collective Memory: Cultural Patterns of Commemorative Practices in Post-War Europe. Editor Sophie Wahnich, Barbara Lášticová, Andrej Findor. Berlin ; Wien : LIT Verlag, 2008. 272 s. ISBN 978-3-8258-0226-4.*
Citácie:
1. [4] TÍŽIK, Miroslav. *Náboženstvo vo verejnom živote na Slovensku : zápasy o ideový charakter štátu a spoločnosti. Bratislava : Sociologický ústav SAV, 2011. 423 s. ISBN 978-80-85544-72-5.*

GAI Výskumné štúdie a priebežné správy

- GAI01 PISCOVÁ, Magdalena - BAHNA, Miloslav. *National Expert Assessment of the Gender Perspective in the National Reform Programme for Employment. Country: Slovak Republic : September 2009. Dostupné na internete: <http://www.fgb-egge.it/public/documets/National%20Expert%20Assessment%20of%20the%20Gender%20Perspective%20in%20Slovak%20Republic_1.pdf>.*
Citácie:
1. [1.1] LESCHKE, J. - JEPSEN, M. *Introduction: Crisis, policy responses and widening inequalities in the EU. In International Labour Review. ISSN 1564-913X, 2012, Vol. 151, Issue 4, Special Issue: SI, pp. 289-312. DOI: 10.1111/j.1564-913X.2012.00150.x.*

GHG Práce zverejnené na internete

- GHG01 BAHNA, Miloslav. Postoje k migrácii za prácou [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: <http://sociologia.sav.sk/cms/uploaded/1202_attach_bahna_migracia.pdf>.
Citácie:
1. [1.2] JANOTKA, M. - GAZDA, V. Modelling of the interregional migration in Slovakia. In Journal of Applied Economic Sciences. ISSN 1843-6110, 2012, Volume 7, Issue 1, Pages 48-55.
- GHG02 FALŤAN, Ľubomír. Sociological Aspects of Decentralized Public Administration : FDI - CEE online Publications [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: <<http://www1.worldbank.org/wbiep/decentralization/FDIReadings/untitl4.htm>>.
Citácie:
1. [3] LENDJEL, M. Misceva demokratija u krajinach Central'noj i Schidnoj Evropi. Užgorod: Mistecká linija, 2011, s. 605-606. ISBN 978-966-1626-07-1.
- GHG03 GAJDOŠ, Peter - MORAVANSKÁ, Katarína. Suburbanizácia na Slovensku [elektronický zdroj]. Dostupné na internete: <<http://www.sociologia.sav.sk/publikacie.php?id=1242>>.
Citácie:
1. [1.2] JANOTKA, M. - GAZDA, V. Modeling of the Interregional Migration in Slovakia. In Journal of Applied Economic Sciences, ISSN 1843-6110, 2012, Vol. VII, Issue 1 (19), p. 55.

Príloha D

Údaje o pedagogickej činnosti organizácie

Semestrálne prednášky:

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Názov semestr. predmetu: Modely sociálneho štátu v Európe

Počet hodín za semester: 16

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola v Sládkovičove, Verejná politika a verejná správa

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Názov semestr. predmetu: Sociálny štát a globalizácia

Počet hodín za semester: 16

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola v Sládkovičove, Verejná politika a verejná správa

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Názov semestr. predmetu: Sociológia I.

Počet hodín za semester: 22

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola v Sládkovičove, Verejná politika a verejná správa

doc. PhDr. Monika Čambáliková, CSc.

Názov semestr. predmetu: Sociológia II.

Počet hodín za semester: 22

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola v Sládkovičove, Verejná politika a verejná správa

Mgr. Ľubomír Falt'an, CSc.

Názov semestr. predmetu: Základy sociológie

Počet hodín za semester: 45

Názov katedry a vysokej školy: Univerzita Komenského v Bratislave, Ústav aplikovanej psychológie FSEV UK

PhDr. Peter Gajdoš, CSc.

Názov semestr. predmetu: Systematická sociológia

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave, katedra sociológie

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Názov semestr. predmetu: Sociológia

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Paneurópska vysoká škola, Fakulta masmédií

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Názov semestr. predmetu: sociológia médií

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Akadémia médií, Slovenská republika, manažment médií

PhDr. Zuzana Kusá, CSc.

Názov semestr. predmetu: Sociológia pre manažérov

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Akadémia médií, Bratislava, manažment médií

Mgr. Jana Lindbloom, PhD.

Názov semestr. predmetu: Organizational Culture and Culture in Organizations

Počet hodín za semester: 13

Názov katedry a vysokej školy: Fakulta sociálnych štúdií, Masarykova Univerzita, Brno, ČR,
Katedra sociologie

PhDr. Mária Suríková

Názov semestr. predmetu: Klasické sociologické teórie I.

Počet hodín za semester: 12

Názov katedry a vysokej školy: Trnavská univerzita v Trnave, Katedra sociológie

PhDr. Mária Suríková

Názov semestr. predmetu: Predsociologické sociálno-politické myslenie I.

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Trnavská univerzita v Trnave, Katedra sociológie

PhDr. Mária Suríková

Názov semestr. predmetu: Predsociologické sociálno-politické myslenie II.

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Trnavská univerzita v Trnave, Katedra sociológie

PhDr. Mária Suríková

Názov semestr. predmetu: Sociológia 1

Počet hodín za semester: 20

Názov katedry a vysokej školy: Katolícka univerzita v Ružomberku, Inštitút rodiny Jána Pavla II.
v Bratislave

PhDr. Mária Suríková

Názov semestr. predmetu: Sociológia 2

Počet hodín za semester: 6

Názov katedry a vysokej školy: Katolícka univerzita v Ružomberku, Inštitút rodiny Jána Pavla II.
v Bratislave

Mgr. Miroslav Tížik, PhD.

Názov semestr. predmetu: Sociológia

Počet hodín za semester: 12

Názov katedry a vysokej školy: Vysoká škola Goethe Uni, Slovensko, Fakulta mediálnych a
kultúrnych štúdií

Mgr. Milan Zeman

Názov semestr. predmetu: Metódy analýzy a výskumu – kvantitatívne

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Univerzita Komenského v Bratislave, Ústav verejnej politiky
a ekonómie

Semestrálne cvičenia:

Mgr. Jana Lindbloom, PhD.

Názov semestr. predmetu: Organizational Culture and Culture in Organizations

Počet hodín za semester: 13

Názov katedry a vysokej školy: Fakulta sociálnych štúdií, Masarykova Univerzita, Brno, ČR,
Katedra sociologie

Mgr. Milan Zeman

Názov semestr. predmetu: Metódy analýzy a výskumu – kvantitatívne

Počet hodín za semester: 24

Názov katedry a vysokej školy: Univerzita Komenského v Bratislave, Ústav verejnej politiky a ekonómie

Semináre:

Terénne cvičenia:

Individuálne prednášky:

Príloha E**Medzinárodná mobilita organizácie****(A) Vyslanie vedeckých pracovníkov do zahraničia na základe dohôd:**

Krajina	D r u h d o h o d y					
	MAD, KD, VTS		Medziústavná		Ostatné	
	Meno pracovníka	Počet dní	Meno pracovníka	Počet dní	Meno pracovníka	Počet dní
Poľsko					Mária Suríková	5
Počet vyslaní spolu					1	5

(B) Prijatie vedeckých pracovníkov zo zahraničia na základe dohôd:

Krajina	D r u h d o h o d y					
	MAD, KD, VTS		Medziústavná		Ostatné	
	Meno pracovníka	Počet dní	Meno pracovníka	Počet dní	Meno pracovníka	Počet dní
Česko					Dušan Janák	3
Japonsko			Akihiro Ishikava	12		
			Ioshimoto Kawasaki	12		
Rusko					Natalia Korovicyna	1
Počet prijatí spolu			2	24	2	4

(C) Účast' pracovníkov pracoviska na konferenciách v zahraničí (nezahrnutých v "A"):

Krajina	Názov konferencie	Meno pracovníka	Počet dní
Spolu			

Vysvetlivky: MAD - medziakademické dohody, KD - kultúrne dohody, VTS - vedecko-technická spolupráca v rámci vládnych dohôd

Skratky použité v tabuľke C: